
Në faqen 6

ISH-TE PERNDJEKURIT, 1400 
EMRAT QE DO TE KOMPENSOHEN 

(Në foto) Ish-të përndjekur në protestë

Kryeministri për diplomatin: What the fuck! 

Edi Rama: Kush e quan Hashim Thaçin tradhtar, Edi Rama: Kush e quan Hashim Thaçin tradhtar, 
është gomar. Miratohen vendimet e përbashkëta është gomar. Miratohen vendimet e përbashkëta 

Rama-Haradinaj, dy 
qeveritë bashkë 
në Pejë. “I djeg” 
Vuçiçit: Hipokrizi 

Banorët e Unazës së 
Re përzënë ARRSH. I 
riu në gjyq: Më thyen 
gishtat pas arrestimit 

PROTESTA 
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MINISTRIA E FINANCAVE PUBLIKON LISTEN E RE TE ATYRE QE MARRIN PARATE 
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Nga  JORGJI KOTE 

Në disa shkrime mbi emërimin e 
ish-gjeneralit Sandër Lleshaj si 

ministër i Brendshëm, veç të tjerash, 
vërehet një konceptim i cekët për 
gjeneralët ...

Për gjeneralë të paqes 
dhe ministrin Lleshaj 

Opinioni
 Ditësi
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Nga FATOS ÇOÇOLI 

Çmimi i naftës është rritur në 
Francë dhe ka shkuar në 1.51 

euro për litër (140 lekë të vjetra më 
shumë se tek ne). Pritet të rritet edhe 
me 3.9 cent ...

Ari i zi në Francë 
dhe në Shqipëri 

Opinioni
 Ditësi
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MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Vrasja në Bllok, 
dëshmia e komandos: 

Dola nga lokali 
sapo nisi sherri 

BUXHETI 2019 

NGJARJA E 4 TETORIT 

Biznesi në komision: 
Të ulet taksa e 

ndërtimit dhe çmimi i 
ujit dhe energjisë 
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MONUMENTI 

Kisha e shekullit 
XII, trashëgimia 

shqiptare në 
kalanë e Tivarit 

 

Basha: Unaza e Re, 
vjedhje 40 milionë 

euro për vetëm 2 km,
aferë korruptive 

KOSTO E LARTE 
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Gazetarja Rezarta Delisula publikon albumin historik në përvjetorin e ngritjes së flamurit

“Tirana-Mahnia” ju rrëfen ‘sekretet’ e kryeqytetit 
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Mania dhe mahnitja për qytetin-simbol, në sytë e një “tironaseje të vjetër” 
zimi, plani francez i qendrës, 
lëvizja e lirë, poliqendrat, 
projekti danez apo austriak… 
janë konceptet që po vrasin 
kujtimet e mia. Sa pak që ka 
mbetur nga qyteti im”. Kur 
Rezi Delisula shkruante këto 
radhë më shumë se një vit më 
parë, ende nuk e kish ...

Ja një portë përballë 
“Shkollës së Kuqe”. Është 
druri, ka çekiçin në formë 

dore, që shërben si zile, tri 
rreshta tjegulle kafeje mbi, 
ka avlli të bardhë në dy anët e 
saj. Ishte identik me portën e 
shtëpisë sime, nga e cila kemi 
ruajtur si relike vetëm çekiçin. 
Zhvillimi urban, evropiani-

Dëmshpërblimi i trashëgimtarëve, dokumentet që mungojnë në dosjen e secilit 
aplikant. Brenda shkurtit 2019 duhet t’i dorëzojnë për të përfituar nga fondi 

Kryeministri i Shqipërisë, Edi Rama, ka ashpërsuar 
gjuhën ndaj Bashkimit Europian për sjelljen e tij ndaj 
shqiptarëve, ndërsa e ka konsideruar të drejtë taksën e 
Kosovës ndaj mallrave serbe, duke e quajtur atë si një 
përgjigje politike ndaj veprimeve të Serbisë. Ai i bëri këto 
komente gjatë mbledhjes së përbashkët ...

Në faqen 5
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UNAZA E MADHE
PROTESTA

Gjykata lë në burg pa afat 18-vjeçarin. Avokati: Prokuroria nuk ka prova

"Rebelohet" në gjyq Daniel Dobraj:
Policia më goditi me grushte e shqelma

"Më shkelën me këmbë dhe më thyen dy
gishtat e dorës së djathtë, që e kam të fashuar"

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Daniel Drobaj, i cili
akuzohet për pla
gosjen me kapsollë

të polices Ina Nuka gjatë
protestës që zhvilluan ban-
orët e zonës së "Astirit"
para Kuvendit ka dalë dje
në gjyq për masën e sig-
urisë. Gjatë seancës gjyqë-
sore, Prokuroria ka
kërkuar "Arrest me burg"
ndaj tij. Seanca u zhvillua
në Gjykatën e Tiranës, ku
18-vjeçari nga kafazi i
xhamit ka treguar dorën e
djathtë të fashuar. Danel
Dobraj ka deklaruar se
është dhunuar dhe se poli-
cia i ka thyer gishtat si
hakmarrje për gjymtimin e
efektives së forcave "Shqi-
ponja" në dorë. Të pran-
ishëm në seancë ishin edhe
deputetë të PD-së dhe të LSI-
së, ndërkohë që gjykatësi
Besnik Hoxha kërkoi zhvil-
limin e masës së sigurisë pa
praninë e medias. Pas para-
qitjes së provave materiale
nga prokurorët e çështjes,
Kreshnik Ajazi dhe Ndini
Tavani, trupi gjykues i
kryesuar nga Besnik Hox-
ha ka vendosur masën e
sigurisë "Arrest me burg"
ndaj 18-vjeçarit për akuzat
"Plagosje të rëndë me
dashje", "Mbajtje të lëndëve
shpërthyese", "Kundërsh-
tim të forcave të policisë",
"Organizim dhe pjesëmar-
rje në grumbullime dhe
manifestime të paligjshme"
si dhe "Prishje të qetësisë
publike". GJYQI

Para se të niste seanca
(në pritje të trupit gjykues),
Daniel Dobraj ka shpërthy-
er me akuza ndaj policisë.
Ai është shprehur se është
dhunuar barbarisht dhe se
dy gishtat e dorës së djath-
të (e kishte të fashuar) nuk
i lëviz dot. "Policia më ka
goditur me grushte e shkel-
ma. Më ka shtypur me këm-
bë gishtat e dorës së djath-
të në shenjë hakmarrjeje
për policen, të cilën nuk
isha unë që e gjuajta me
kapsollë", është shprehur
18-vjeçari, i cili u arrestua
nga policia mbrëmjen e të
premtes (më 23 nëntor), një
ditë pas protestës që u zh-
villua para parlamentit. Ai
ka qenë në një linjë me dësh-
minë e dhënë para bluve pas
vënies në pranga. Dobraj ka
mohuar kategorikisht se
ka qenë ai që hodhi kap-

AKUZAT NDAJ POLICISË
Para se të niste seanca (në
pritje të trupit gjykues), Daniel
Dobraj ka shpërthyer me
akuza ndaj policisë. Ai është
shprehur se është dhunuar
barbarisht dhe se dy gishtat e
dorës së djathtë (e kishte të
fashuar) nuk i lëviz dot.
"Policia më ka goditur me
grushte e shkelma. Më ka
shtypur me këmbë gishtat e
dorës së djathtë në shenjë
hakmarrjeje për policen, të
cilën nuk isha unë që e gjuajta
me kapsollë", është shprehur
18-vjeçari, i cili u arrestua nga
policia mbrëmjen e të premtes
(më 23 nëntor),

sollën që plagosi rëndë efek-
tiven e forcave "Shqiponja",
Ina Nuka. Pavarësisht mo-
himit të akuzës, togat e zeza

kanë pranuar kërkesën e
organit të akuzës për lënien
në qeli të Dobrajt. Ndërkaq,
avokati mbrojtës Alfred

Duka ka hedhur poshtë
akuzat ndaj klientit të tij. Ai
është shprehur se prokuro-
ria nuk ka prova dhe se 18-

vjeçari është dhunuar nga
policia, duke u qëlluar me
grushte gjatë momentit që u
transportua në komisariat.

DËSHMIA E DDËSHMIA E DDËSHMIA E DDËSHMIA E DDËSHMIA E DANIELANIELANIELANIELANIEL
DOBRAJTDOBRAJTDOBRAJTDOBRAJTDOBRAJT

Pas arrestimit, Daniel
Dobraj ka deklaruar para
bluve se kishte marrë pjesë
në protestë, ndërsa pohoi
se nuk kishte përdorur
sende të kundraligjshme.
Mësohet se, "Theksoj se
kam pasur vetëm tre kap-
solla, të cilat i kam ndezur
dhe i kam hedhur në
drejtim të llamarinave që
rrethojnë namazjan që po
ndërtohet. Ka pasur një
moment që disa punonjës
të policisë kanë dashur të
më ndalonin në protestën
e mësipërme dhe unë nuk
kam pranuar të më fusnin
në makinë, duke e kon-
sideruar veprimin e tyre të
padrejtë. Ndërkohë mes
nesh kanë ndërhyrë disa
persona të tjerë dhe vetëm
e kam gjendur veten në
turmë dhe kam ikur me
vrap. Rreth orës 19:30 të
datës 23.11.2018 ka ardhur
babai im, shtetasi Viktor
Drobaj dhe pasi ka bisedu-
ar me avokatin, jemi nisur
për t'u dorëzuar në Komis-
ariatin e Policisë nr.3, sa
jam larguar nga banesa që
unë kisha qëndruar, kanë
ardhur forcat e policisë, më
kanë vënë pistoletën në
kokë duke m'u prezantuar
si punonjës policie, pasi më
kanë futur në makinë kanë
ushtruar dhunë ndaj meje
në të gjitha format dhe
duke më sharë gjatë gjithë
rrugës deri kur kemi për-
funduar në Drejtorinë e
Policisë Tiranë. Në ambi-
entet e Drejtorisë Tiranë
sjelljet kanë qenë korrekte
dhe nuk është ushtruar
asnjë dhunë", thuhej në
dëshminë e tij në polici.

Protesta e banorëve
te zona e Unazës
së Re

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ndërsa në
Gjykatën e Tiranës vijon-
te gjyqi për 18-vjeçarin
Daniel Drobaj, gjyqtarët
kanë larguar nga salla de-
putetët e opozitës. Mëso-
het se togat e zeza ven-
dosën që ta zhvillojnë se-
ancën me dyer të mbyllu-
ra. Sipas informacioneve
që përcolli selia e PD-së,
thuhet se gjyqtari i nxori
me forcë deputetët. "Gjyq-
tari nuk dha ndonjë arsye
ligjore ku e mbështeste një
vendim të tillë. Klima para
seancës duket e tensionu-
ar, ndërkohë që i riu i ar-
restuar për plagosjen e
polices raportohet se e ka
dorën të fashuar, me dy-
shimin se në komisariat i
kanë thyer gishtat me
gjakftohtësi, si shenje
hakmarrjeje", thuhet në
reagimin e PD-së. Ndërko-
hë, deputetja e LSI-së, Kej-
di Mehmetaj përmes një
postimi në "Facebook" sh-
kruan se dhuna është fy-
tyra e vërtetë e qeverisë
kriminale. "Dhuna është

fytyra e vërtetë e qeverisë
kriminale "Rama". Danjeli që
protestonte për banesën
dhunohet barbarisht në fur-
gonin e policisë së shtetit.
Askush të mos ia falë Edi
Ramës dhimbjen e këtij djali
dhe të gjithë familjeve të Un-
azës së Re!", shkruan Meh-
metaj. Ndërkaq, deputeti
demokrat, Flamur Noka ka
folur jashtë gjykatës pasi
nuk u lejuan të marrin pjesë

në seancën për caktimin e
masës së sigurisë për 18-
vjeçarin. Ai e quajti veprim
cubash të shtetit që po jep
shpirt. "Ky nuk është veprim
i ligjit dhe shtetit ligjor. Ësh-
të veprim cubash të veshur
me kapele dhe çizme polici.
Veprimi i cubave të shtetit që
po jep shpirt. E gjitha për të
fshehur dhunën dhe barbar-
inë që banda e Edi Ramës, e
veshur me uniformë ka ush-

truar ndaj këtij djaloshi.
Prandaj u bë me dyer të
mbyllura. Prokurori Edi
Rama së bashku me gjyq-
tarin Edi Rama nuk mund
ta fshehin. Kjo është fytyra
e këtij shteti", deklaroi
Noka. I pyetur nëse do
vazhdojnë të mbështesin
qytetarët e Unazës së Re,
Noka tha se s'do e lejojnë
kryeministrin që të nxjer-
rë banorët nga shtëpitë.
"Opozita është e unifikuar
për të mbështetur deri në
fund banorët e Unazës,
janë qytetarë të Tiranës
dhe meritojnë gjithë respe-
ktin dhe të kenë shtëpinë
e tyre. Ata që kërkojnë t'i
nxjerrin si qen qytetarët,
ne do t'i ndalojmë. Ne jemi
që çdokush të kompenso-
het deri në një. Mundi i
tyre nuk mund të shkelet
me këmbë as nga Edi Rama
e as nga dylberët rreth tij",
tha deputeti i PD-së.

U nxorën jashtë sallës së gjyqit, Noka: Veprim
cubash për të fshehur barbarinë e bandës së Ramës

Daniel Dobraj në
sallën e gjyqit
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U la në burg, qytetarët e Unazës së Re: "O Daniel, o hero, gjithë Unaza ty të do"

Nis shembja e shtëpive, banorët e
"Astirit" përzënë inxhinierët e ARRSH
Peticion Metës dhe Markut: Të ndërpriten punimet

Grupet e punës së
ARRSH, Bashkisë
Tiranë dhe ALUIZN-

it zbarkuan dje në terren për
të bërë matjet dhe vlerësim-
et e objekteve që preken nga
projekti i Unazës së Madhe.
Por, vetëm pasi kryen disa
matje, inxhinierët e ARRSH
u detyruan të largohen për
shkak të banorëve që i
kundërshtuan. Ata u pen-
guan nga banorë të zonës, të
cilët i dëbuan dhe nuk i
lejuan të bëjnë punën. Inx-
hinierët u rikthyen sërish
më pas, por vetëm me
prezencën e policisë, duke
bërë vlerësimin e 17 objek-
teve me dokumente pronësie.
"Gjatë punës në terren ban-
orë të tjerë të zonës, që nuk
kanë lidhje me objektet të
cilat po verifikohen, kanë
penguar me dhunë inxhini-
erët në ushtrimin e detyrës.
Ata kanë dhunuar edhe
mjediset private të banorëve
me dokumentacion pro-
nësie, të cilët kanë qenë të
pranishëm dhe të gatshëm
për verifikimin e banesës në
funksion të shpronësimit.
Ky grup banorësh lëviz në
segmente të ndryshme të
Unazës duke penguar inx-
hinierët në kryerjen e
detyrës, pavarësisht se nuk
kanë lidhje me objektet të
cilat po verifikon ARRSH", -
njoftoi ARRSH. Më pas ban-
orët e tjerë të zonës, që nuk
ishin pjesë e banesave që po
verifikoheshin, penguan
edhe punonjësit e bashkisë
për të hequr pemët dhe sh-
tyllat elektrike në segmen-
tin nga pallati me shigjeta
drejt sheshit "Shqiponja".
Vlerësimi i objekteve i hap
rrugë nisjes së shpronësim-
eve. Edhe në ditët në vijim,
punonjësit e ARRSH do të
jenë në terren për të bërë
vlerësimet. Ndërkohë, mëso-
het se në terren ka nisur
edhe prishja e banesave të
para. Raportohet se janë
prishur dy banesat e para,
për t'i hapur kështu rrugë
prishjes së ndërtesave të
tjera dhe fillimit të puni-
meve për ndërtimin e Unazës
së Madhe.
PETICIONIPETICIONIPETICIONIPETICIONIPETICIONI

Banorët që preken nga
projekti i Unazës së Madhe i
kanë dërguar një peticion
kryeprokurores Arta Ma-
rku dhe Presidentit Ilir
Meta. Ata shprehin shqetë-
simin dhe kërkojnë ndërpre-
rjen e punimeve. Po ashtu,
mësohet se banorët në peti-
cionin e tyre kanë kërkuar
lirimin e dy të arrestuar

gjatë protestës që ndodhi
para Kuvendit. Banorët e Un-
azës së Re protestuan sërish
pasditen e djeshme, duke u
vendosur në rrugën pranë
mbikalimit të pallatit me
shigjeta, në shenjë proteste
për vendimin që parashikon
prishjen e banesave të tyre
për ndërtimin e Unazës së
Madhe. Protestuesit bënë të
qartë se nuk do të lejojnë
askënd t'u prishë shtëpitë e
tyre dhe se pronën do ta
mbrojnë me gjak. "O Daniel,
o hero, gjithë Unaza ty të
do", ishte një nga thirrjet e
përsëritura në kor të pro-
testuesve, kushtuar 18-
vjeçarit Daniel Drobaj, të
arrestuar si i dyshuari që

hodhi kapsollën që la të
plagosur efektiven e
forcave "Shqiponja" të Pol-
icisë, Ina Nuka, gjatë pro-
testës së të enjtes para par-
lamentit. Drobaj dje u la në
masën e arrestit me burg
nga Gjykata e Tiranës. Në
protestë ishin të pranishëm
edhe deputetë të opozitës.
Deputeti demokrat, Klevis
Balliu, i bëri thirrje kryem-
inistrit Edi Rama që të
tërhiqet nga vendimi për t'u
prishur shtëpitë banorëve.
"Është momenti që Rama të
tërhiqet nga ky vendim ko-
rruptim. Nëse ai nuk do të
tërhiqet, ai do të përballet
me revoltën popullore.
Dhuna e ushtruar ndaj

Danielit ka vetëm një
përgjegjës dhe ai është Ed-
vin Kristaq Rama", dek-
laroi Balliu. Kurse, njëri
prej të arrestuarve për pro-
testën para parlamentit, që
më pas u la nga gjykata nën
masën e detyrim paraqitjes
deklaroi: "Kam punuar 20
vite në emigrim për të ndër-
tuar shtëpinë. Pa kaluar
mbi trupin tim, nuk e
shemb shtëpinë time. Vetëm
Zotit i bie në gjunjë dhe jo
një njeriu që ha bukë e pi
ujë si puna ime. Është
shumë e verifikueshme që
s'kam prek asnjë polic,
vetëm kam komunikuar me
ata dhe i kam thënë që jam
në drejtën time".

Pamjet e 18-vjeçarit
Daniel Drobaj brenda

kafazit të xhamtë në
Gjykatën e Tiranës, ku shi-
het me dorën e thyer dhe të
fashuar, solli reagimin e
ashpër të ish-kryeministrit
Berisha. Sipas tij, ky ishte
një akt primitiv hakmarrës
që u bë me urdhër të Ramës.
"Ja si i thyen studentit të
shkëlqyer Daniel Drobaj
gishtërinjtë, në një akt prim-
itiv hakmarrjeje, narkos-it
me urdhër të Edvin Kristaq.
Urrejtjes për një akuzë të
paprovuar dhe fund e krye
politike. Sb.", shkruan Ber-
isha. Po dje ish-kryeminis-
tri postoi në "Facebook" me-
sazhin e një qytetari dixhi-
tal, i cili shprehet se pas
prishjeve të shtëpive në

"Astir", fushata e prishjeve do
të vijojë edhe në Vlorë. Sipas
mesazhit të qytetarit, projek-
ti për ndërtimin e Unazës së
Vlorës do të shoqërohet me
prishja masive dhe për këtë
bën përgjegjës shefin e qever-

isë, Edi Ramën. Mes rresh-
tave, qytetari i ankohet
Berishës, ndërsa nuk hezi-
ton ta quajë veprimin e
radhës, i cili fillon në janar
të vitit të ardhshëm si
"katastrofë".

Noka: Rama po fsheh
dhunën e ushtruar ndaj Danielit
PD dhe LSI ishin në gjykatë dje në mbështetje të Daniel

Drobaj, 18-vjeçarin i cili akuzohet se gjymtoi efek-
tiven e policisë. Pas vendosjes së masës së sigurisë ar-
rest me burg, deputeti Flamur Noka tha se ndaj të riut
është ushtruar dhunë. De-
puteti i PD-së, Flamur
Noka akuzoi se kryeminis-
tri po fsheh dhunën e ush-
truar ndaj Danielit. "Edi
Rama po përpiqet të fshe-
hë dhunën që ka ushtruar
ndaj një qytetari. Çizmja e
pushtetit të Ramës, çizmja
e policit ka thyer dy gish-
tat. Ky është veprim cu-
bash të veshur me kapele
dhe me çizme polici. Ky
është veprimi i cubave të
pushtetit që po jep shpirt
të Edi Ramës", deklaroi z.Noka. Kurse deputeti i LSI-
së, Braimllari akuzoi: "Rama urdhëroi që gjyqi të bëhej
me dyer të mbyllura. Është tipik gjyq politik që bëhej
në kohën e diktaturës. E urdhëroi për një arsye, që
opinioni publik të mos njihet me realitetin e ushtrimit
të dhunës ndaj Danielit".

Unaza, Shehaj: Rama transferon 20
milionë euro në llogarinë sekrete

Deputeti i PD, Agron Shehaj denoncoi dje se 20 mil
ionë euro të projektit të Unazës së Re do t'i shkojnë

një kompanie të regjistruar në parajsë fiskale në Dela-
ware, përmes një kompanie nga ishujt Seyschelle, e cila
nuk ka asnjë aktivitet dhe
nuk ka as punonjës. Shehaj
shkon më tej në denoncimin e
tij, ndërsa thotë se ky është
një art i ri i vjedhjes së Edi
Ramës. "Rreth 20 milionë
euro të projektit të Unazës së
Re do t'i shkojnë një ko-
mpanie të regjistruar në para-
jsë fiskale në Delaware,
përmes një kompanie nga
ishujt Seyschelle, e cila nuk
ka asnjë aktivitet dhe nuk ka as punonjës. Arsyeja më
bindëse për të shpjeguar se pse Edi Rama nuk tregon
se kush janë pronarët e kësaj kompanie fasadë është
se pas saj është… ai vetë", shkruan Shehaj.

VERIFIKIMI
Vetëm pasi kryen disa
matje, inxhinierët e
ARRSH u detyruan të
largohen për shkak të
banorëve që i
kundërshtuan. Ata u
penguan nga banorë
të zonës, të cilët i
dëbuan dhe nuk i
lejuan të bëjnë punën.
Inxhinierët u rikthyen
sërish më pas, por
vetëm me prezencën
e policisë, duke bërë
vlerësimin e 17
objekteve me doku-
mente pronësie.

Valentina Madani

"Pas 'Astirit', katastrofa do shfaqet në Vlorë"

I riu me dorë të thyer në gjykatë,
Berisha: Hakmarrje e Ramës

Edi Paloka
"Edvin, ti ose jeton
vërtetë në 3D e
fantazisë tënde dhe
nuk e sheh urrejtjen
me të cilën po të
rrethojnë çdo ditë e më
shumë shqiptarët, ose
je kthyer papritur në
trim të çartun e nuk po
don me dit… Fund të
tmerrshëm do kesh",
shkruan Paloka në
"Facebook".

Inxhinierët e ARRSH,
dje në zonën e “Astirit”
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UNAZA E MADHE
ZGJIDHJA

Nis shpërngulja, Veliaj-protestuesve: Larg nga deputetët me "Range Rover"-a

"Shtëpitë e ndërtuara pa leje s'do
prishen". Basha, Ramës: Mashtrues
"Banorët i garantove edhe nëse Enveri të ngjallet"

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, akuzoi dje
kryeministrin Edi

Rama si një gënjeshtar që
mohon vetveten dhe që ka si
qëllim vjedhjen e 40 milionë
eurove me projektin tek Una-
za e Re. Sipas Bashës, kreu i
qeverisë po mohon edhe vet-
en teksa gënjen hapur vetëm
për të vjedhur përmes  pro-
jekti të Unazës së Re. Z.Basha
postoi një video në "Face-
book", deklaratën e Edi
Ramës në 2013-ën, kur u
kërkoi votën banorëve të Un-
azës së Re. "Shtëpitë e ndër-
tuara pa leje nuk do të prish-
en edhe sikur Enver Hoxha
të ngjallet", - deklaroi në vitin
2013 Rama. Por sot, thekson
shefi i opozitës Basha, "për të
siguruar vjedhjen 40 milionë
euro, Edi Rama mohon dhe
vetveten". Në postimin e tij,
Basha sjell me video mohimin
që i bëri Rama premtimit të
tij elektoral vetëm dy ditë më
parë. Prej tri javësh banorët
e Unazës së Re protestojnë
kundër prishjes së shtëpive të
tyre nga një projekt i pakon-
sultuar dhe pa transparencë,
në të cilin do të hidhen 40 mil-
ionë euro për 2 km rrugë.
BANESABANESABANESABANESABANESATTTTT

Banesat sociale në Shkozë
janë gati për familjet e para,
të cilat preken nga gjurma e
Unazës së Madhe. Dy janë
mundësitë që ofron Bashkia
e Tiranës për banorët që prek-
en nga projekti i Unazës së
Madhe dhe që nuk kanë asn-
jë dokument, trajtimi me bo-
nus qiraje për tri vite ose
banesa sociale. Për të inspek-
tuar kushtet që ofrojnë këto
apartamente, në zonën e Sh-
kozës ishte vetë kryebashki-
aku Veliaj, i cili apeloi famil-
jet që të aplikojnë pranë një-
sive administrative për të për-
fituar. "Në kohë rekord janë
bërë gati apartamentet, janë
blerë duke nisur nga frig-
oriferët, tek televizorët, tek
çdo nevojë bazë që ka një
familje. Ajo që kam parë ësh-
të që këto kushte këtu janë
në fakt disa herë më të mira
se sa shtëpitë që po lënë, sh-
tëpiza pa leje… Fillimisht, kjo
rezervohet për të gjitha famil-
jet që kanë aplikuar në Bash-
kinë e Tiranës dhe nuk kanë

Valentina Madani

asnjë dokument, ndërkohë që
të tjerët do marrin shpronë-
simin. Ftesa ime është, sipas
njësive 6, 7 apo Kasharit, apo
11 aplikoni për banesa so-
ciale", deklaroi z.Veliaj. Krye-
bashkiaku shigjetoi opozitën
që ka dalë në mbështetje të
banorëve të "Astirit", kur u
kërkoi banorëve që të distan-

cohen dhe të mos përdoren
politikisht. "Bashkia e Ti-
ranës është për të rregullu-
ar punët e banorëve, jo punët
e partive. Për ata deputetë që
parkojnë me 'Range Rover'
dhe si hobi vijnë dhe protest-
ojnë duke sjellë dhe protes-
tues shëtitës, besoj se fundi
është i qartë", u shpreh

z.Veliaj. Deri më tani për
banesa sociale kanë ap-
likuar 15 familje sipas Velia-
jt dhe këto do të jenë të parat
që do të zhvendosen në Sh-
kozë. Mësohet se dje janë
shpërngulur dy familjet e
para, ndërsa në ditët në vijim
pritet që të shpërngulen edhe
familje të tjera.

DEKLARATA
Z.Basha postoi
dje një video në
"Facebook",
deklaratën e Edi
Ramës në 2013-
ën, kur u kërkoi
votën banorëve të
Unazës së Re.
"Shtëpitë e
ndërtuara pa leje
nuk do të prishen
edhe sikur Enver
Hoxha të
ngjallet", -
deklaroi në vitin
2013 Rama.

SHPERNGULJA
Banorët e "Astirit" që preken nga ndërtimi i Unazës së
Madhe kanë filluar të lirojnë banesat që do të prishen,
për t'u shpërngulur në shtëpitë sociale të vëna në
dispozicion nga ana e Bashkisë së Tiranës. Dje janë
shpërngulur dy familjet e para, ndërsa në ditët në vijim
pritet që të shpërngulen edhe familje të tjera.



Në një kohë kur ban
orët e "Astirit" pro-

testojnë në shenjë pro-
teste për shembjen e bane-
save të tyre, Zyra Qen-
drore e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme ka
ngritur një grup pune prej
11 juristësh e har-
tografësh për trajtimin e
praktikave dhe kërkesave
e të prekurve nga projek-
ti. Ky fakt u bë i ditur nga
kryeregjistruesi Valdrin
Pjetri në një deklaratë për
mediat. Ai sqaroi se është
verifikuar gjurma e këtij
projekti, e cila prek 4
zona kadastrale dhe 424
pasuri. "Nga projekti
preken dy zona rurale:
Zona Kadastrale 3866
(Yzberish) dhe Zona Ka-
dastrale 2679 (Mëzez) si
dhe dy zona qyteti: Zona
Kadastrale 8210, që shtri-
het nga sheshi 'Shqipon-
ja' deri tek lumi Lana dhe
Zona Kadastrale 8310.
Gjithashtu, gjatë kësaj
periudhe që Zyra e Regji-

strimit të Pasurive të Palua-
jtshme Tiranë është pjesë e
grupit të përbashkët të
punës ka identifikuar rreth
424 pasuri që prek projekti.
Çdo banor i zonës së Unazës
së Re, që ka nevojë për shër-
bime nga Zyra Vendore e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme Tiranë, mund
të paraqitet në çdo moment
në zyrën tonë. Tashmë ne
kemi hapur një sportel të

dedikuar vetëm për ban-
orët e Unazës së Re, të cilët
do të marrin shërbim bren-
da ditës. Grupi i punës i
ngritur në Zyrën Vendore
të Regjistrimit të Pasurive
të Paluajtshme Tiranë do
të punojë edhe me orare të
zgjatura me qëllimin of-
rimin e shërbimit për ban-
orët e Unazës së Re, të cilët
preken nga projekti", dek-
laroi ai.

Unaza e Re, ZRPP: Preken 424
pasuri, do të ndihmojmë çdo banor

PETRIT VASILI
"Ndërkohë këtë nuk do
doja ta quaja Enveri i Ri,
ky është një bastard i ri i
diktaturës, ndodhet atje
me fadromë në dorë, për
të shkatërruar ato shtëpi
dhe për të fituar 40
milionë. Dhe në fund të
këtyre, ky farë u ka
blatuar, ky autoritar i ri,
ky hajdut i ri, u ka çuar
këta njerëz, që ty vënë
kryqin e kuq të radhës",
tha z.Vasili.

Vokshi në "EPP Women": Skandal i
korrupsionit që kushton 40 mln euro

Deputetja Albana Vokshi përcolli në Forumin e Grave
të Partisë Popullore Europiane, të zhvilluar në Ljub-

janë, shqetësimin se vendosja e një regjimi autokratik në
Tiranë ka thelluar edhe dhunën ndaj grave dhe cenimin
flagrant të të drejtave të njeriut. Për ta konkretizuar këtë
shqetësim, Vokshi iu referua edhe ngjarjeve të fundit ku
dhjetëra gra e të mitur kanë qenë viktima të dhunës sh-
tetërore dhe asaj policore. "Qindra familje shqiptare po
nxirren me dhunë nga sh-
tëpitë dhe bizneset e tyre në
shkelje të konventave ndër-
kombëtare e të drejtave lig-
jore e kushtetuese për real-
izimin e një projekti kor-
ruptiv rrugor për interesat
direkte të kryeministrit", -
tha Vokshi në PPE. Vokshi
vuri në dukje se, "Shqipëria
po shndërrohet në eksperi-
mentin më të rrezikshëm të
autokracisë, ku nuk respe-
ktohet Kushtetuta, Kon-
ventat Ndërkombëtare për
të Drejtat Themelore. Dhu-
na kundër grave dhe të mi-
turve këto ditë në Tiranë
është një skandal i korrupsionit shtetëror, që kushton 40
milionë euro dhe që penalizon qindra familje, duke i
hedhur në rrugë, pa iu siguruar strehim e kushte nor-
male jetese, ashtu siç konventat ndërkombëtare detyrojnë
qeveritë të veprojnë". Vokshi kërkoi që anëtaret e "EPP
Women", pjesë e Komisionit Europian, PE, deputete e poli-
tikane të vendeve anëtare, të mbështesin këtë kauzë të
drejtë të mbi 2 mijë banorëve të Tiranë.

Doris Pack
Doris Pack, presidente e
"EPP Womwn" shprehu
shqetësimin për ngjarjet në
Shqipëri dhe rastet e fundit
të dhunës e të shkeljes së të
drejtave të grave e të drejtave
të njeriut, pjesë e kriterit nr. 5
në procesin e integrimit.
Pack, e cila u rizgjodh si
presidente e "EPP Women"
konfirmoi mbështetjen e
Forumit të Grave të PPE në
mbrojtje të të drejtave të
ligjshme të qytetarëve.

Një nga famijet e Unazës së Re, e strehuar
dje në banesat sociale në Shkozë

Kryeministri Edi Rama, dje në Kosovë
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Kryeministri i Sh
qipërisë, Edi Rama,
ka ashpërsuar gju-

hën ndaj Bashkimit Europi-
an për sjelljen e tij ndaj sh-
qiptarëve, ndërsa e ka kon-
sideruar të drejtë taksën e
Kosovës ndaj mallrave ser-
be, duke e quajtur atë si një
përgjigje politike ndaj vep-
rimeve të Serbisë. Ai i bëri
këto komente gjatë mble-
dhjes së përbashkët të qever-
ive të Kosovës dhe Sh-
qipërisë, që u mbajt në Pejë
dhe ku u nënshkruan një
sërë marrëveshjesh të rëndë-
sishme që do të ndikojnë te
qytetarët shqiptarë andej e
këtej kufirit. Sipas kryemi-
nistrit Rama, vendimi i Kos-
ovës për të taksuar 100%
mallrat serbe është normale
në kushtet e sjelljes me dy
fytyra që Serbia bën ndaj
Kosovës, ku nga njëri krah
bisedon për të çuar përpara
bashkëpunimin dhe në
krahun tjetër lobon që atë
të mos e njohin si shtet i pa-
varur. "Një vendim irracio-
nal në kushte normale, por
krejt normal në kushte ira-
cionaliteti, si ato që përvijon
vijimisht qasja e dyfytyrë-
sisë e Serbisë. Kush e sheh
tarifën 100% si vendim
ekonomik, gabon. Jo, tarifa
100% është reagim politik.
Reagim politik ndaj ek-
seseve të vazhdueshme të
një sjelljeje suprematiste të
Serbisë ndaj Kosovës. Min-
istri i Punës dhe Mirëqenies
Sociale i qeverisë së Kosovës
më tregonte mbrëmë se si në
Beograd, deri në 2 të natës,
me anë të të dërguarve të Eu-
ropës i kërkonin të hiqte
fjalën Republika e Kosovës
nga fjalimi që do mbante të
nesërmen në një mbledhje të
përbashkët, ku edhe Kosova
ishte e pranishme me vull-
netin e mirë për të nënshk-
ruar një deklaratë të për-
bashkët në rrugën e paqtim-
it dhe të bashkëpunimit ra-
jonal. 'What the fuck!'", - do
thuhej në gjuhën e Parla-
mentit Europian", tha
kryeministri Rama. Duke i
marrë në konsideratë edhe
reagimet që mund të vijnë
nga Serbia apo Bashkimi
Europian, kryeministri
Rama u tregua i ashpër edhe
me Brukselin. "Natyrisht, e
di se çfarë do të thonë men-
jëherë në Beograd, apo kudo
qoftë tjetër, por unë kam para-
sysh bashkimin e sh-
qiptarëve si një domosdosh-
mëri në rrugën e Bashkimit
Europian dhe Bashkimi Eu-
ropian duhet t'i japë fund
qasjes së dyfytyrë. Një fytyrë
për Shqipërinë, një fytyrë për
Kosovën. Shqipërisë i thotë
do hapim negociatat sot, do

hapim negociatat nesër. Kos-
ovës i thotë do liberalizohe-
mi sot, do liberalizohemi
nesër dhe ndërkohë ajo që
ndodh, është që Serbia vazh-
don hapë kapituj dhe po ia
del duke përdorur tri fytyra,
ndërkohë ne kemi një fytyrë.
Rama e konsideroi në të mirë
të shqiptarëve edhe idenë e
Presidentit Thaçi për korri-
gjimin e kufijve, ndonëse
kryeministri Haradinaj vazh-

don të mbajë të njëjtën linjë
kundërshtie. "Hashim Thaçi
është President i Kosovës
dhe komandanti i Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës. Kush
ngre dorën ndaj Hashim
Thaçit duke e quajtur
tradhtar është një gomar,
këtë di të them unë. Kjo çësh-
tje duhet trajtuar me një viz-
ion të qartë strategjik dhe na
takon të gjithëve të ulemi e
të shohim të ardhmen", u

shpreh Rama. Por, ndryshe
nga ai kryeministri kosovar,
Haradinaj u shpreh i prerë se
kufijtë e Kosovës nuk do të
ndryshojnë. "Asnjë metër e
Kosovës nuk merret më, as te
Ramushi, Rama apo Thaçi. 17
shkurti nuk preket më. E
kemi marrë prej vullnetit të
lirë. Kur të jetë gati Serbia të
na njohë, mirë se të vijë; po
s'na njohu, ne nuk mërz-
itemi", tha Haradinaj.

Qeveria e Shqipërisë dhe Kosovës zhvilluan mbledhjen e përbashkët në Pejë

Rama: Serbia dhe BE, sjellje
dyfytyrësie ndaj shqiptarëve
Haradinaj: Asnjë metër i Kosovës nuk merret më

PER SEBINE
Ministri i Punës dhe
Mirëqenies Sociale i
qeverisë së Kosovës më
tregonte mbrëmë se si në
Beograd, deri në 2 të natës,
me anë të të dërguarve të
Europës i kërkonin të hiqte
fjalën Republika e Kosovës
nga fjalimi që do mbante të
nesërmen në një mbledhje
të përbashkët, ku edhe
Kosova ishte e pranishme
me vullnetin e mirë për të
nënshkruar një deklaratë të
përbashkët në rrugën e
paqtimit dhe të
bashkëpunimit rajonal.
'What the fuck!'", - do thuhej
në gjuhën e Parlamentit
Europian".

Gjatë mbledhjes së
djeshme, të dyja qever-

ive në Pejë, përfaqësuesit e
dy ekzekutiveve kanë nën-
shkruar 9 marrëveshje dhe
protokolle të përbashkëta,
ku më të rëndësishmet janë
ato për veprime të përbash-
këta të kontrollit doganor,
si një hap më tej drejt bash-
kimit të plotë doganor. Si-
pas kryeministrit Rama,
nëpërmjet kësaj mar-
rëveshjeje eliminohet kon-
trolli dyfishtë doganor,
pasi të dyja palët do ta
kryejnë së bashku. Gjith-
ashtu, një tjetër vendim
shumë i rëndësishëm, për
qytetarët shqiptarë të Ko-
sovës dhe Shqipërisë ësh-
të edhe ai për heqjen e tari-
fave 'roaming', çka pritet
të lehtësojë komunikimin
dhe të ulë kostot e tele-
fonisë celulare. Një tjetër
vendim që vjen si një le-
htësim të banorët e të
dyja vendeve është edhe ai
për njohjen reciproke të
patentave. Dy qeveritë
kanë rënë gjithashtu da-
kord që bashkëfinancojnë

Hiqet tarifat "roaming" mes Kosovës
dhe Shqipërisë, njihen patentat

SHKURT

Mbledhja Kosovë-Shqipëri,
Vuçiç: Kjo është hipokrizi

Mbledhja mes dy qeverive, asaj të Shqipërisë dhe të
Kosovës dje në Pejë ka shqetësuar Beogradin. Drej-

tuesit shtetërorë të Serbisë kanë reaguar menjëherë
jo vetëm ndaj mbledhjes së përbashkët të dy qever-
ive, por edhe ndaj deklaratave të kryeministrit Rama.
Nëpërmjet një statusi në rrjetet sociale, presidenti
serb, Aleksandër Vuçiç, e ka cilësuar mbledhjen e
dy qeverive si hipokrizi, ndërsa nuk ka kursyer as
kritikat ndaj BE-së, që lejon një gjë të tillë. "Është
kulmi i hipokrizisë, jo vetëm për shqiptarët që je-
tojnë në Kosovë dhe Shqipëri, por edhe për të gjithë
ata që e lejojnë një gjë të tillë", shprehet ai. Tonet
mes Kosovës dhe Serbisë janë acaruar ndjeshëm pas
dështimit të Kosovës për t'u bërë pjesë e INTERPOL-
it, si dhe vendosjes së tarifës për produktet serbe
nga Kosova në masën 100 për qind. Gjithashtu, Pres-
identi i Serbisë, Aleksandër Vuçiç ka theksuar fak-
tin se ky takim mes të dyja vendeve ka për qëllim
heqjen e barrierave tregtare mes tyre.

KED, Meta letër Ruçit: Vendi,
në situatë shqetësuese

Presidenti Ilir Meta nuk e ka hedhur shortin, pasi
nuk e ushtron këtë kompetencë dhe përmes një

shkrese drejtuar kryeparlamentarit Gramoz Ruçi, in-
formon se ia ka kaluar Kuvendit kompetencat për
përzgjedhjen e anëtarëve të KED. Presidenti e ka in-
formuar Kuvendin se për shkak vakumit ligjor nuk
mund të hedhë dot shortin për KED. Pas tërheqjes
së Metës, shorti për KED pritet të hidhet më 5 dhje-
tor nga Kuvendi. Me përzgjedhjen e anëtarëve të
KED, do t ' i  hapet r ruga edhe funksionimit të
Gjykatës Kushtetuese, e cila prej gati një viti është
jashtë funksionit,  për shkak të mungesës së
anëtareve. Në letrën drejtuar Ruçit, kreu i shtetit
shpjegon edhe arsyet se pse duhet që shorti të hid-
het nga parlamenti. "Presidenti i Republikës vlerë-
son se i takon Kuvendit të Shqipërisë, si institucion
ligjbërës në Shqipëri të realizojë procesin e
përzgjedhjes së anëtareve të Këshillit të Emërimeve
në Drejtësi, në frymën e Kushtetutës. Presidenti i
Republikës, në cilësinë e kreut të shtetit dhe njëko-
hësisht kryetar i Këshillit të Lartë të Drejtësisë ga-
ranton dhe i ofron Kuvendit të Shqipërisë, të gjithë
mbështetjen e nevojshme me qëllim zgjidhjen e kësaj
situatë të krijuar dhe kapërcimin e saj", thuhet ndër
të tjera në letrën e Metës. Në letër, kreu i shtetit
shpreh shqetësim për mosfunksionimin e Gjykatës
Kushtetuese për shkak të mungesës së anëtareve dhe
vonesën në ngritjen e institucioneve të reja nga re-
forma në drejtësi.

MARRËVESHJE E FIRMOSURA NDËRMJET
DY QEVERIVE:

1. Marrëveshje për heqjen e çmimeve të shërbimeve
roaming.
2. Protokolli për kryerjen e veprimeve të përbashkëta
të kontrollit doganor në pikën kufitare Morinë-
Vermicë.
3. Marrëveshja për bashkëpunim në fushën e borxhit
publik, financimeve të huaja dhe marrëdhënieve me
institucionet financiare ndërkombëtare.
4. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Agjencisë për
Pronësinë Industriale të Kosovës dhe Drejtorisë së
Pronësisë Industriale të Shqipërisë.
5. Protokolli mes Ministrive të Bujqësisë për njohjen
dypalëshe dhe unifikimin e modeleve të certifikatave
shëndetësore, veterinare që shoqërojnë kafshët e
gjalla dhe produktet me origjine shtazore.
6. Marrëveshje bashkëpunimi në fushën e rinisë.
7. Themelimi i Dhomës Ekonomike bilaterale
Shqipëri - Kosovë.
8. Marrëveshje për njohjen reciproke të patentave për
drejtuesit e mjeteve.
9. Marrëveshje bashkëpunimi në fushën e
shëndetësisë.

një studim analitik për të
ardhmen e shqiptarëve, që
tingëlloi si një tjetër sinjal me
destinacion Brukselin. Dy qe-

veritë zgjodhën Fatmir
Limajn si koordinator ko-
mbëtar të programit të për-
bashkët të dy qeverive.

Kryeministri i Shqipërisë, Edi
Rama dhe homologu kosovar
Ramush Haradinaj, dje në Pejë
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Biznesi i kërkon qever
isë që të pranojë propo-

zimin e disa deputetëve so-
cialistë për të rritur fashën
e pagave të patatueshme
nga 300 mijë në 400 mijë
lekë. Gjatë fjalës së tij në
mbledhjen e Komisionit të
Ekonomisë dhe Financave,
ku po diskutohet projekt-
buxheti për vitin 2019, pres-
identi i "Biznes Albania",
Luan Bregasi u shpreh se
rritja e fashës së taksimit
të pagave do të sjellë for-
malizim të vendeve të
punës dhe shmangie të
evazionin. "Shqipëria ecën
më mirë me taksa më të ul-
ëta. Në lidhje me propoz-
imin për rritjen e fashës së
taksimit të pagave është
një lajm i mirë. Rritja e
fashës së tatueshme është
një lajm i mirë se do shman-
gen evazionet kompanitë

Kreu i "Biznes Albania" paraqiti kërkesat në komision

Luan Bregasi: Të ulet çmimi
i energjisë dhe ujit për biznesin

Shoqata e Ndërtuesve u shpreh se taksa e infrastrukturës ka rritur kostot e ndërtimit

Taksa mbi ndërtimin ka rritur me
100 euro m2 të apartamenteve
Bizneset kërkuan bërjen 0 të taksës mbi dividentin

që kanë pagat nga 30 deri në
40 mijë lekë të reja", tha
Luan Bregasi. Një tjetër çësh-
tje e ngritur nga Luan Bre-
gasi ishte edhe kostoja e ujit
dhe energjisë. Sipas tij,
qeveria duhet të rishohë

mundësinë që të bëj një difer-
encim të çmimit të ujit dhe
energjisë për bizneset. "Sho-
qatat kanë bërë shumë pro-
pozime, por jo të gjitha janë
marrë parasysh. Ne kemi
bërë një letër që ia kemi dër-

guar edhe kryeministrit Edi
Rama. Energjia dhe uji janë
kosto shumë të larta për in-
dustrinë dhe biznesin në
përgjithësi. Ne ju kemi
mirëkuptuar, pasi humbjet
ishin të mëdha. Mendoj se ka

ardhur koha që të këtë difer-
encim për biznesin për ujin
dhe energjinë elektrike. Ne
paguajmë dyfish çmimin në
krahasim me popullatën,
ndërsa duhet të ishte e
kundërta. Jemi shumë të

Ndërtuesit ankohen se
taksa e infrastruk
turë ka rritur kostot

e ndërtimit dhe për rrjed-
hojë edhe çmimet e aparta-
menteve. Të ftuar në Komi-
sionin e Ekonomisë dhe Fi-
nancave për të paraqitur
vlerësimet e tyre lidhur me
projektbuxhetin e vitit 2019,
përfaqësues të Shoqatës së
Ndërtuesve kanë ngritur si
shqetësim se taksa e infras-
trukturës ka sjellë një rritje
prej afro 100 euro për metër
katror për të gjitha aparta-
mentet e reja që ndërtohen
në Tiranë. Vlerë kjo që sipas
tyre shkarkohet direkt te
blerësit, pra qytetarët. "Tak-
sa e infrastrukturës që i
paguhet bashkisë është 8
për qind mbi çmimin e
shitjes. Ky ndikim është i
barabartë me një rritje prej
20 për qind mbi çmimin e
kostos. Pra, në rast se sot
ndërtohet në Tiranë me 400
euro për metër katror, shto-
hen edhe 100 euro që shto-
hen direkt dhe që do t'i
paguajë konsumatori, pasi
ndërtuesi nuk ka tjetër ku
t'i shkarkojë", tha Luigj Ale-
ksi nga Shoqata e Ndër-
tuesve të Shqipërisë. Gjith-
ashtu, ai ngriti edhe si prob-
lematikë 3 për qindëshin që
duhet të paguajnë ndërtues-
it për strehim social. "Prob-
lemi i dytë është 3 për
qindëshi i strehimit social, i
cili është i barabartë me 20
për qind e fitimit neto që ka
një shoqëri ndërtimi nga
ndërtimi një godine për
shitje. Ndërtuesit i bëhet dis-
krimin, sepse është i vetmi
sektor që ngarkohet me këtë
taksë", shtoi Aleksi.
Ndërkohë që edhe përfaqë-
suesit e bizneseve të fushave
të tjera ndonëse vlerësuan
disa risi që sjell buxheti dhe
paketa fiskale 2019 në disa
drejtime, ngritën një sërë
shqetësimesh dhe bënë disa
propozime që sipas tyre do
rrisin edhe më tej konku-
rueshmërinë e bizneseve sh-
qiptare me ato të rajonit.
Përfaqësuesja e Dhomës Ital-
iane të Tregtisë kundërshtoi

detyrimin me ligj të bi-
zneseve për të vendosur ka-
mera sigurie. Sipas saj, kjo
është një taksë e fshehtë me
të cilën qeveria ka ngarkuar
me pa të drejtë biznesin.
"Kanë lindur një sërë
ligjesh, që edhe pse nuk
shprehen në formën e një
takse formale, por përfaqë-
sojnë një taksë të fshehtë
për ndërmarrjet. Për shem-

bull, taksa për sigurinë pub-
like. Ky ligj është miratuar
në 2016, është një taksë,
sepse përfshin të gjitha bi-
zneset që kanë një xhiro mbi
10 mln lekë me detyrimin që
ata të vendosin në ambien-
tet e biznesit telekamera
dhe të kenë një siguri pri-
vate", tha përfaqësuesja e
Dhomës së Italiane të
Tregtisë. Dhoma Ameri-

kane e Tregtisë përshëndeti
vendimin e uljes së taksës së
dividentit nga 15 në 8, por
kërkoi që ajo të shkojë edhe
më tej për ta zeruar atë. "Ulja
e taksës dividentit është
pozitive, por ne duhet të
jemi konkurrent me rajonin
dhe nëse ne do shkojmë në 8
për qind, Kosova është me 0.
Kështu që ne duhet të heqim
sa më shumë pengesa për
investimet që duhet të
bëhen në Shqipëri", tha
Mark Crawford nga Dhoma
Amerikane e Tregtisë.
Gjithashtu Dhoma Ameri-
kane nuk ishte dakord as
me nismën e qeverisë për të
taksuar aksionet e ko-
mpanive të huaja në Shqipëri
që tregtohen në bursa, për
këtë kërkoi që të hynte në
diskutime me Ministrinë e
Financave. "Nuk mbahet ta-
timet në burim për faturat
për shërbimet që kryhen jas-
htë territorit të një shteti",
tha Alketa Uruçi nga Dhoma
Amerikane e Tregtisë.

NDËRTUESIT
"Problemi i dytë
është 3 përqindëshi
i strehimit social, i
cili është i
barabartë me 20 për
qind e fitimit neto
që ka një shoqëri
ndërtimi nga
ndërtimi një godine
për shitje.
Ndërtuesit i bëhet
diskriminim sepse
është i vetmi sektor
që ngarkohet me
këtë taks", shtoi
Aleksi.

KËRKESAT E BIZNESIT

Ulje e çmimit të energjisë
Ulej e çmimit të ujit
Rishikimi i taksës së ndikimit në infrastrukturë.
Rishikim i 3 përqindëshit për strehim social.
Rishikim i taksës së dheut.
Rishikimi taksës së pronës për pallatet stok.
Rritja e fashës nga 300 në 400 e pagës së tatueshme.
Të shtohet në buxhet një zë për mbetjet organike të

kafshëve.
Rishikimi i ligjit për vendosjen e kamerave të sigurisë për

biznesit.
Bërja zero e taksës mbi dividentin për sipërmarrjet
Heqja e tatimit në burim për faturat për shërbimet që

kryhen jashtë territorit.

Braçe: Ritvan Bode është thjesht
kandidat, jo anëtar i bordit

Propozimi i Ridvan Bodes nga qeveria për anëtar të
Këshillit Mbikëqyrës së Bankës së Shqipërisë pritet

të kalojë përmes një debati mes deputetëve të Partisë
Socialiste. Këtë e la të kuptohet kryetari i Komisionit të
Ekonomisë, Erjon Braçe, i cili gjatë një komunikimi dje
me gazetarët paralajmëroi se ai mbetet ende një propo-
zim. Madje, ai me ironi bëri të ditur se bëhet fjalë për
Bordin Mbikëqyrës së Bankës së Shqipërisë, pra një
institucion shumë të rëndësishëm dhe jo për bordet e
kullimit të tokave. "Gjithsecili që vjen në Komisionin e
Ekonomisë dhe në Kuvend është kandidat. Nëse jeni
mësuar me faktin që ai që propozohet u bë, e keni ga-
bim. Në këtë komision ka ndodhur që janë rrëzuar mbi
20 kandidatura në grup, njëri pas tjetrit individualisht
për institucione të rëndësishme. Vlerësim për asnjë in-
divid unë nuk kam, vlerësimin e bën komisioni", tha
Braçe.

Komisioni i Ekonomisë shqyrton
sot dekretin e Metës për KLSH-në

Komisioni i Ekonomisë do të marrë sot në shqyrtim
dekretin e Presidentit të Republikës, Ilir Meta për

zgjedhjen e kryetarit të ri të Kontrollit të Lartë të Sh-
tetit. Ndonëse jo me shumë ngut, mazhoranca ka ven-
dosur që ta fusë në kalendarin e punimeve të komision-
it parlamentar dhe me shumë mundësi pritet që kandi-
datura e Vitore Tushës të kalojë të enjten e ardhshme
në seancë plenare. Nuk dihet ende se cili është qëndrimi
që do të mbajnë socialistët ndaj këtij dekreti, ndonëse
ata kanë paralajmëruar rrëzimin e saj. Kjo jo si një kan-
didaturë që nuk plotëson kriteret, por sepse zgjedhja e
saj në KLSH do ta linte Gjykatën Kushtetuese me vetëm
1 anëtar dhe do të bëhej pengesë për funksionimin e
Këshillit të Emërimeve në Drejtësi, ku Tusha është
anëtare automatikisht.

KERKESAT
Rritja e fashës së taksimit të pagave do të sjellë formalizim të vendeve të punës dhe
shmangie të evazionin. "Shqipëria ecën më mirë me taksa më të ulëta. Në lidhje me

propozimin për rritjen e fashës së taksimit të pagave është një lajm i mirë. Rritja e
fashës së tatueshme është një lajm i mirë se do shmangen evazionet kompanitë që

kanë pagat nga 30 deri në 40 mijë lekë të reja", tha Luan Bregasi

ngarkuar sa i përket ak-
cizës. Unë jam i ndërgje-
gjshëm që qeveria s'ka
mundësi të bëjë lëvizje të
mëdha, por disa lëvizje të vog-
la mendoj se mund të bëhen",
- shtoi Luan Bregasi.

Presidenti i "Biznes
Albania", Luan Bregasi

Luigj Aleksi
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Kur kanë kaluar thua
jse dy muaj nga ng
jarja e rëndë në ish-

Bllok, zbardhet dëshmia e
një tjetër personi të pran-
ishëm. Ajaks Boshnjaku ka
deklaruar përpara unifor-
mave blu se nuk ka lidhje me
konfliktin dhe se është lar-
guar nga bari sapo ka nisur
përleshja. Mbrëmjen e së di-
elës, Boshnjaku është dorë-
zuar në polici, i shoqëruar
nga avokatja e tij. Ajaks
Boshnjaku rezulton se ka
pasur lidhje miqësore me
Ervin Matën, por edhe një
miqësi të ngushtë me ko-
mandon Mevjol Billo, i cili
është i dyshuari kryesor për
shkëmbimin e zjarrit me vik-
timën dhe të plagosurit, të
cilët ishin miq me njëri-
tjetrin. Bëhet me dije se
Boshnjaku është një emër i
padëgjuar më herët se të
ndodhte ngjarja e rëndë në
ish-Bllok. Urdhër arresti për
të është firmosur nga dy
prokurorë, nën dyshimin se
është i përfshirë në një
mënyrë a tjetër në ngjarje.
Boshnjaku është mik me
Ervin Matën, shpallur në
kërkim më datë 4 tetor 2018,
pas ngjarjes së ndodhur në
një nga zonat VIP të Ti-
ranës. Nga hetimet që janë
bërë, rezulton se ai ka qenë i
pranishëm në lokal në mo-
mentin që komando Mevjol
Bilo iu kundërpërgjigj sul-
mit me armë nga ana e Fabi-
an Gaxhës. Bilo për rrjed-
hojë la të vdekur Gaxhën,
kurse ka plagosur Ervis
Martinajn dhe Elio Hatën,
që njihej edhe me emrin Es-
merald. Ajaks Boshnjaku
ka deklaruar ditën e
djeshme se nuk ka asnjë
lidhje me ngjarjen ku u ar-
restua Ervis Martinaj dhe
Elio Hato, ndërsa janë shpal-
lur në kërkim nga policia
Ervin Mata dhe miqtë e tij,
Ajaks Boshnjaku, Fabio Al-
lushi dhe komando Mevjol
Bilo, që dyshohet të jetë edhe
autor i vrasjes së Fabian

Vrasja në Bllok/ Zbardhet dëshmia e mikut të komandos Mevjon Billo në polici

"Jam larguar përpara se të niste përleshja,
nuk jam i përfshirë në ngjarjen e Bllokut

Prokuroria: Ajaks Boshnjaku, prezent në momentin e vrasjes së Fabian Gaxhës

Gaxhës. Mbrëmjen e 4 tetorit
Tirana u trondit nga një kon-
flikt që degjeneroi në për-
dorimin e armëve. Ervin
Mata, partneri i këngëtares
Elvana Gjata është futur në
bar "Monopol" i shoqëruar
nga Geldo Hoti(Liçaj), Fabio
Allushi, Mevjol Bilo. Pak
kohë më pas në ambientet e
lokalit është futur edhe
Ervis Martinaj, i shoqëruar
nga shtetasi Eljon Hato, Fa-
bian Gaxha dhe një person

ende i paidentifikuar. Kanë
mjaftuar pak sekonda që
konflikti verbal të sjellë një
përplasje me armë, nga ku u
shënua dhe një viktimë dhe
dy të plagosur. Për ngjarjen
e ish-Bllokut, ku mbeti i
vrarë Fabian Gaxha janë ar-
restuar 3 persona: Ervis
Martinaj, Eljon Hato dhe
Geldo Hoti, ndërsa në
kërkim janë Ervin Mata,
Fabio Allushi, Mevjol Bilo.
Gjykata e Apelit ka rrëzuar

vendimin e një gjykate më të
ulët, asaj të Shkallës së Parë
të Tiranës, e cila kishte
kërkuar "arrest me burg"
me afat 30-ditor për Ervis
Martinajn. Në një seancë të
zhvilluar me dyer të mbyllu-
ra, Apeli ka ndryshuar
masën e sigurisë në "arrest
me burg" pa afat për Marti-
najn, edhe pse avokati
mbrojtës i tij kishte apeluar,
me synimin për të lehtësuar
barrën ndaj klientit të tij.

Ngjarja në ish-Bllok, edhe dy persona të
përfshirë në konfliktin me armë. Policia

dhe Prokuroria, drejt identifikimit
Pas ngjarjes në ish-Bllok, u arrestuan tre persona si

dhe u shpallën në kërkim 4 të tjerë. Megjithatë,
prokuroria dhe policia bëjnë me dije se janë edhe dy per-
sona të përfshirë dhe po punohet për identifikimin e tyre.
Ervis Martinaj, Eljon Hato dhe Geldo Hoti janë arrestu-
ar nga policia, ndërkaq vijojnë të jenë në kërkim Ervin
Mata, Fabio Allushi, Mevjol Bilo, si persona të përfshirë
në ngjarje. Më tej policia ka shpallur në kërkim edhe
këngëtaren Elvana Gjata,
e cila dyshohet se ka dije-
ni mbi rrethanat e ng-
jarjes së rëndë. Megjith-
atë, bëhet me dije se që pas
përplasjes me armë, ajo
është larguar nga Sh-
qipëria. Ndërkaq, shtetasi
Ajaks Boshnjaku, i cili
ishte në kërkim është dorë-
zuar mbrëmjen e së dielës
në ambientet e policisë së
Tiranës, duke dhënë dek-
laratën për përfshirjen e
tij në konfliktin e 4 tetorit. Sipas hetimeve, Boshnjaku
ka qenë në momentin kur komandoja Mevjol Bilo iu
kundërpërgjigj sulmit me armë nga Fabian Gaxha, duke
lënë të vrarë këtë të fundit dhe duke plagosur Ervis
Martinajn dhe Elio (Esmerald) Haton. Nga deklarimet e
tij në polici, Boshnjaku e hedh poshtë këtë version, duke
deklaruar se është larguar përpara se të niste sherri. Të
njëjtat burime nga grupi hetimor thonë se janë edhe të
paktën dy persona të tjerë, të cilët kanë qenë prezentë
kur ndodhi ngjarja e rëndë si pjesë e grupeve që kanë
hyrë atë natë në lokal. Organet e hetimit ende nuk kanë
mundur të dalin me një emër sa u përket këtyre person-
ave, pasi janë ende nuk bërë verifikimet përkatëse.

"BURG PA AFAT" PËR MARTINAJN
Gjykata e Apelit ka rrëzuar masën e Gjykatës së Shkallës së

Parë, e cila kishte vendosur burg për 30 ditë për Ervis
Martinajn, duke vendosur masën e sigurisë "burg pa afat" për

biznesmen e përfshirë në konfliktin e 4 tetorit.

"Lekë të kapura në loto dhe kontakte me botën e krimit"

Vetingu shkarkon prokurorin e
Bashës dhe gjyqtarin e Shkodrës

Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit ka sh-

karkuar nga detyra ditën
e djeshme prokurorin në
Prokurorinë e Përgjiths-
hme, Artur Selmani, pasi
nuk justifikon pasurinë.
Sipas asaj që ka deklaru-
ar pranë ILDKPKI-së, re-
zulton se në vitin 2004, Sel-
mani ka deklaruar të
ardhura nga paga prej 1.4
milionë lekësh. Gjithash-
tu, ai pretendon se ka fitu-
ar shumën 10 mijë dollarë
në baste sportive. KPK
duke iu referuar DSIK
thotë se Selmani është i pa-
përshtatshëm për të vijuar
detyrën, pasi ndaj tij ka
pasur ankesë nga famil-

jarët e viktimave në Çole të
Vlorës. Familjarët preten-
dojnë se prokurori Selmani
ka lehtësuar akuzën për të
pandehurit. Prokurori ka
thënë në seancë se ai ka het-
uar ngjarje të vitit 1997 si

dhe Lulzim Bashën për ten-
derin e pasaportave. "Kam
hetuar Lulzim Bashën për
tenderin e pasaportave,
Ndreun dhe Arben Ndoken,
kur u godit një deputet.
Prokurori i përgjithshëm
më urdhëroi të publikoja
videon kur u godit një de-
putet. Më larguan, më trans-
feruan te Prokuroria e Ti-
ranës. Unë po mbroja inter-
esat e të pandehurve", - ka
thënë ai. Ndërkaq, vetingu
ka shkarkuar ditën e
djeshme edhe gjyqtarin e
Shkodrës, Luan Dervishi.
Shkarkimi i gjyqtarit është
bërë për shkak se sipas
DSIK, ai ka rezultuar me
kontakte me botën e krimit

të organizuar. Gjithashtu,
nga hetimet e kryera dhe
informacionet e sjella nga
ILDKPI, u bë e ditur se Der-
vishi ka kryer deklarim të
rremë të pasurisë. Gjyqtari
ka mospërputhje të dek-
laratave për blerjen e një
apartamenti në Tiranë. Si-
pas komisionit, Luan Der-
vishi nuk ka shlyer tatimet
edhe për një apartament që
kishte lëshuar me qira.

ARTUR SELMANI
"Kam hetuar Lulzim
Bashën për tenderin e
pasaportave  Ndreun dhe
Arben Ndoken kur u godit
një deputet. Prokurori i
Përgjithshëm më
urdhëroi të publikoja
videon kur u godit një
deputet. Më larguan, më
transferuan te Prokuroria
e Tiranës".

Trafiku i drogës nga
Shqipëria, goditen 2 grupe

trafikantësh në Itali, 30 në pranga
ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Goditet një rrjet i trafikut të drogës, i cili trans-
portonte sasi të madhe narkotikësh nga Shqipëria në
drejtim të Italisë. Mediat italiane raportojnë se nga 55
persona që janë vënë nën
hetim, ndërsa 41 prej tyre
kanë përfunduar në pran-
ga. Mësohet se ata janë
hetuar përgjatë dy vitesh
nga 2015-2017. Pas ar-
restimit dhe goditjes së
grupit të trafikantëve, to-
gat e zeza kanë dhënë
menjëherë masën e sig-
urisë, teksa 30 janë lënë
në burg dhe 11 të tjerë në
"arrest shtëpie". Nga ky
operacion raportohet se
janë goditur dy grupe
kriminale, mes tyre edhe
shqiptarë, por nuk jepen
detaje për gjeneralitete e tyre. Aksioni për arrestimin e
tyre, i koduar "Mesazh i shkurtër", u zhvillua në Pulia,
Leçe, Brindisi dhe në disa zona të Barit.

Ajaks Boshnjaku
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PASIGURIA ‘ONLINE’
INTERVISTA

Numri i fëmijëve dhe
adoleshentëve që
përndiqen nëpërm-

jet internetit po rritet dita-
ditës. Brenda dy viteve të
fundit janë evidentuar më
shumë se 200 raste që kanë
bërë denoncimin në plat-
formën "ISIGURT.al". Shifrat
zbardhen nga Altin Hazizaj,
drejtor i përgjithshëm i
"CRCA Albania" (Children's
Human Rights Centre of Al-
bania), i cili shton se forma
më e shprehur e përndjekjes
është nëpërmjet videove të
shpërndara në "Youtube". Në
pjesën dërrmuese të denon-
cimeve janë vajzat, të cilat
bien pre e përndjekjes 'on-
line'. Hazizaj bën me dije se
duhen marrë një sërë
masash, në mënyrë që fëmijët
dhe adoleshentët të mos bien
në grackën e pedofilëve dhe
grabitqarëve seksualë. Të
dhënat kudo në botë tre-
gojnë se fëmijët kontakto-
hen në një masë tepër të lartë
nga persona të rritur të pan-
johur në internet.

Prej sa kohësh është kri-Prej sa kohësh është kri-Prej sa kohësh është kri-Prej sa kohësh është kri-Prej sa kohësh është kri-
juar qendra e sigurt e inter-juar qendra e sigurt e inter-juar qendra e sigurt e inter-juar qendra e sigurt e inter-juar qendra e sigurt e inter-
netit dhe cili është misioninetit dhe cili është misioninetit dhe cili është misioninetit dhe cili është misioninetit dhe cili është misioni
i saj?i saj?i saj?i saj?i saj?

Puna e mirëfilltë për Qen-
drën Kombëtare për Interne-
tin e Sigurt në Shqipëri ka
nisur në vitin 2016 dhe vijon
e forcohet edhe më tej, për
shkak sepse në këto dy vjet
kemi krijuar më së fundi një
databazë dhe hartë të rasteve
të internetit të pasigurt në
Shqipëri dhe jemi duke punu-
ar me autoritetet sesi t'i
adresojmë shqetësimet e
fëmijëve dhe të të rinjve, që
kërkojnë që të jenë sa më të
mbrojtur dhe më të sigurt
gjatë navigimit në internet.
Qëllimi i qendrës është që të
promovojë ligje, politika dhe
praktikat më të mira për ta
bërë internetin, në një mje-
dis të sigurt për fëmijët dhe
të rinjtë dhe ku asnjë fëmijë
të mos kthehet në një viktimë
të dhunës, abuzimit dhe ped-
ofilisë 'online'. Qendra ka si
qëllim gjithashtu që të

forcojë kapacitetet dhe të
rrisë informimin e të gjithë
përdoruesve të internetit në
lidhje me të mirat, por edhe
rreziqet me të cilat ndeshemi
dhe si mundet që së bashku
të ndërtojmë një klimë respe-
kti dhe mbrojtjeje për këdo
që ka qasje në botën virtuale.

Si funksionon kjoSi funksionon kjoSi funksionon kjoSi funksionon kjoSi funksionon kjo
qendër?qendër?qendër?qendër?qendër?

Qendra funksionon si një
platformë raportimi të çdo
rasti kur fëmijët dhe të rin-
jtë ndeshen me internet të
pasigurt, me përmbajtje të
papërshtatshme, me por-
nografi të fëmijëve, kur pro-
filet, fotot apo emrat e tyre
përdoren dashakeqasi nga
persona të njohur ose jo në
internet etj. Platforma
"www.ISIGURT.al" bën të
mundur për këdo, nëpërmjet
aplikacionit në celular apo
faqes së internetit, që të de-
noncojnë raste të tilla dhe më
pas stafi ynë i specializuar
vendos sesi do të ndiqen këto
raste. Në shumicën e rasteve
në kontaktojmë direkt me
kompanitë globale si "Face-
book", "Twitter", "Youtube"
etj., apo kur ato janë në Sh-
qipëri lidhemi me to direkt.
Nëse materiali i publikuar
'online' përbën edhe një ma-
terial të paligjshëm, atëherë

ne ia kalojmë atë për ndjekje
Policisë së Shtetit, me të cilën
kemi një bashkëpunim të
shkëlqyer për këto raste.

Sa është numri i rasteveSa është numri i rasteveSa është numri i rasteveSa është numri i rasteveSa është numri i rasteve
që denoncojnë te ju deri mëqë denoncojnë te ju deri mëqë denoncojnë te ju deri mëqë denoncojnë te ju deri mëqë denoncojnë te ju deri më
tani?tani?tani?tani?tani?

Që nga 2016, me hapjen e
platformës "www. ISIGURT.
al" janë raportuar më shumë
se 200 raste të fëmijëve
dhe adoleshentëve. Nga
këto 65 raste të veri-
fikuara i përkasin vitit
2016, 17 raste vitit 2017
dhe 53 raste deri në nën-
tor për vitin 2018. Numri
i adoleshentëve që rapor-
tojnë këtë ngjarje është
rritur dhe ndërkohë
muajt e fundit janë shtu-
ar edhe të rriturit që na
raportojnë po të njëjtin
shqetësim. Si duket qënia
në një botë virtuale iu
krijon bindjen disa
njerëzve që mund të nda-
het çdo lloj mesazhi apo
imazhi 'online', ndërkohë që
ligji shqiptar nuk është i
qartë në këtë drejtim, pra a
dënohen apo jo. Për këtë fakt
ne duam që Kodi Penal të
amendohet që të përfshijë
sjelljet e dënueshme si 'on-
line', ashtu edhe në jetën e
përditshme. Shqipëria ka
nevojë që të kriminalizojë

disa sjellje 'online', sepse ato
dëmtojnë fëmijët e të rinjtë
dhe shpesh kthehen në rrez-
ik serioz për jetën dhe
mirëqenien e tyre. Marrim
rastin e sexsting - dërgimit
të mesazheve/imazheve me
natyrë seksuale.

Cilat janë grupmoshatCilat janë grupmoshatCilat janë grupmoshatCilat janë grupmoshatCilat janë grupmoshat
më të prekura?më të prekura?më të prekura?më të prekura?më të prekura?

Grupmosha më e prekur
është ajo e adoleshencës.
Kemi një numër gjithnjë e më
në rritje të rasteve të ado-
leshentëve që ose vetekspo-
zohen ose ekspozohen nga
miqtë e të njohurit e tyre në
një kontekst seksual, keq-
dashës, apo në një kontekst
ku dhuna e ushtruar ndaj

tyre kthehet në një histori
virale në "Youtube" dhe
shpërndahet kudo në rrjetet
sociale. Gjatë vitit të fundit
kemi marrë raportime në
rritje për profile dhe foto të
vjedhura në "Instagram" apo
profile false që pretendojnë të
jenë një fëmijë tjetër. Bulizmi
'online' mbetet një ndër prob-
lemet më të mëdha. Në një
rast na është dashur 17 herë
të raportojmë të njëjtin pro-
fil, sepse sa herë që bllokohej
video, aq herë e hidhte 'on-
line' të njëjtën video. Urrejt-
ja e disa njerëzve ndaj fëm-
ijëve apo adoleshentëve
ndonjëherë është kaq e mad-
he dhe e pakufishme, gjë që
në fakt kërkon trajtim dhe
zgjidhje specifike, jo thjesht
me bllokime 'online', por si-
domos nëpërmjet dënimeve
ligjore në gjykata.

CilaCilaCilaCilaCilat janë ft  janë ft  janë ft  janë ft  janë fororororor mamamamamat et  et  et  et  e
përpërpërpërpërndjekjes më së shumti?ndjekjes më së shumti?ndjekjes më së shumti?ndjekjes më së shumti?ndjekjes më së shumti?

Forma më e shprehur e
përndjekjes është nëpërmjet
videove të shpërndara në
"Youtube" dhe përgjithë-
sisht janë vajzat që bien më
së shumti viktimë. Ndërko-
hë që vetëm gjatë muajit nën-

tor kemi pasur 5 raste thua-
jse të njëjta me këtë, por në
qytete të ndryshme të Sh-
qipërisë, që tregon se modele
të tilla të bulizmit ose përnd-
jekjes 'online' të fëmijëve dhe
adoleshentëve bëhen
tërheqëse për të tjerët dhe
ata fillojnë si copycats të ko-
pjojnë modelet më të këqija

dhe t'i kthejnë ato në modele
të përgjithshme. Këtu ne
mendojmë se lind edhe rrez-
iku më i madh, nëse nuk arr-
ijmë që ligjërisht dhe institu-
cionalisht t'i ndjekim deri në
fund raste të tilla, pasi ato
mund të kthehen edhe në
modele biznesi për dikë që
mund të dojë të përfitojë fi-
nanciarisht apo seksualisht
nga dobësia njerëzore. Sot
nuk ka nevojë të kesh një
pistoletë në dorë për të
detyruar dikë të bëjë seks me
ty! Mjafton një foto e papër-
shtatshme dhe ajo mund të
kthehet në një shkak për
dhunë dhe shfrytëzim seksu-
al apo edhe financiar. Kush
nuk ka mundësi, vendoset
përpara dilemës të vrasë vet-
en apo të përballet me dhunë
e buliz të dyfishtë nga famil-
ja e shoqëria. Kjo është arsye-
ja që ne i ftojmë fëmijët dhe
adoleshentët që e para të de-
noncojnë çdo rast të tillë dhe
e dyta, të informojmë çdo
prind, mësues, fëmijë, ado-
leshent, institucion etj., që
navigimi 'online' nuk duhet
të jetë një lundrim ku çdo
moment mund të shpërthejë
një minë. Interneti duhet të
jetë i sigurt për këdo!

Nga cilat qytete vijnë mëNga cilat qytete vijnë mëNga cilat qytete vijnë mëNga cilat qytete vijnë mëNga cilat qytete vijnë më
së shumti denoncimet?së shumti denoncimet?së shumti denoncimet?së shumti denoncimet?së shumti denoncimet?

Qytetet e mëdha mbajnë
peshën kryesore sigurisht, si
Tirana, Durrësi, Vlora, El-
basani etj., por për habinë
tonë, Peshkopia gjatë vitit
2018 na rezulton thuajse po
aq problematike sa kryeqyte-
ti. Kjo për ne ngre kambanat
e alarmit, pasi numri i ras-
teve për numër popullsie ësh-
të tepër i lartë, gjë që mund të
tregojë se mbase në këtë qytet
ka një rrjet të organizuar të
keqbërësve ndaj fëmijëve, të
cilët mundohen të krijojnë sa
më shumë përfitime për vet-
en të bazuara tek abuzimi i
fëmijëve dhe adoleshentëve
nëpërmjet internetit.

Si ndikon në psikolo-Si ndikon në psikolo-Si ndikon në psikolo-Si ndikon në psikolo-Si ndikon në psikolo-
gjinë e adoleshentëve ky llojgjinë e adoleshentëve ky llojgjinë e adoleshentëve ky llojgjinë e adoleshentëve ky llojgjinë e adoleshentëve ky lloj
abuzimi virtual?abuzimi virtual?abuzimi virtual?abuzimi virtual?abuzimi virtual?

Ndikon po njësoj sa dhu-
na dhe abuzimi në jetën re-

Drejtori i "CRCA Albania": Të rinjtë kanë dashur të kryejnë vetëvrasje pas abuzimit 'online'

Mbi 200 të mitur denoncojnë rastet e
përndjekjes nëpërmjet rrjeteve sociale

Haziaj: Fëmijët, të predispozuar
për të rënë në grackën e pedofilëve

Voltiza Duro
SHIFRAT
Që nga 2016,
me hapjen e
platformës "www.
ISIGURT. al" janë
raportuar më
shumë se 200
raste të fëmijëve
dhe adoleshentëve.
Nga këto 65 raste
të verifikuara i
përkasin vitit 2016,
17 raste vitit 2017
dhe 53 raste deri
në nëntor për vitin
2018. Numri i
adoleshentëve që
raportojnë këtë
ngjarje është rritur
dhe ndërkohë
muajt e fundit janë
shtuar edhe të
rriturit që na
raportojnë po të
njëjtin shqetësim.

PASOJAT

Ndikon po njësoj sa dhuna dhe abuzimi në
jetën reale. Në dy raste të fëmijëve që kemi

ndjekur, ka pasur tentative për vetëvrasje nga
ana e tyre dhe na është dashur që jo vetëm të
flasim me ta, por edhe me familjarët, për ta
ndjekur rastin me shumë kujdes dhe për të

marrë mbi të gjitha ndihmën e duhur
psikologjike dhe mbështetje emocionale

maksimale në familje.

“

Foto ilustruese

Altin Hazizaj, drejtor i
përgjithshëm i "CRCA Albania"
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ale. Në dy raste të fëmijëve që
kemi ndjekur, ka pasur ten-
tative për vetëvrasje nga ana
e tyre dhe na është dashur që
jo vetëm të flasim me ta, por
edhe me familjarët, për ta nd-
jekur rastin me shumë
kujdes dhe për të marrë mbi
të gjitha ndihmën e duhur
psikologjike dhe mbështetje
emocionale maksimale në
familje. Përtej kësaj, ka një
fakt që ende nuk diskutohet
në Shqipëri, që është e drejta
për t'u harruar! Nëse ne nuk
e gjejmë dot se ku ndodhet
personi që hedh një video abu-
zuese 'online' etj. dhe nëse ne
nuk e ndëshkojmë këtë per-
son, përfshi edhe sekues-
trimin e të gjitha materialeve
abuzuese/ kërcënuese, do të
thotë që ky person në çdo
moment mund ta hedhë vide-
on 'online' në rrjete sociale
etj., etj. Edhe kjo si çështje
kërkon një trajtim ligjor të
kujdesshëm, sepse një fëmijë
apo adoleshent nuk duhet të
ndjehet i/e kërcënuar gjithë
jetën e vet vetëm sepse ndau
psh., një foto intime dhe
dikush keqpërdoroi këtë be-
sim. E drejta për t'u harruar
në botën virtuale do të thotë
që gjykatat duhet të vendosin
që materiale të tilla të sh-
katërrohen edhe virtualisht,
siç bëhej një herë e një kohë
me negativët e filmave apo
materiale të tjera të printu-
ara.

Cilat janë masat që mundCilat janë masat që mundCilat janë masat që mundCilat janë masat që mundCilat janë masat që mund
të merren për parandalimintë merren për parandalimintë merren për parandalimintë merren për parandalimintë merren për parandalimin
e fenomenit?e fenomenit?e fenomenit?e fenomenit?e fenomenit?

Vetë fëmijët dhe adolesh-
entët duhet të jenë më të in-
formuar në lidhje me atë sesi
mund të mbrohen në botën
virtuale 'online'. Adolesh-
entët do të vijojnë ta ek-
splorojnë seksualitetin e tyre
'online' dhe 'offline', por kjo
nuk duhet t'ju sjellë atyre
dëme. Në këtë aspekt ne du-
het të krijojmë një kozmos të
ri për botën dhe jetën tonë
virtuale, ku fëmijët mbi të
gjitha të mos gjendjen të
atakuar, siç janë sot, nga ped-
ofilët dhe grabitqarët seksu-
alë. Të dhënat kudo në botë

tregojnë se fëmijët kontakto-
hen në një masë tepër të lartë
nga persona të rritur të pan-
johur në internet. Kjo do të
thotë që vetë prindërit duhet
të rrisin kujdesin ndaj fëm-
ijëve, duke kufizuar orët që
fëmija shpenzon në internet
dhe vendin ku ai e akseson
internetin. Po ashtu, prindi
duhet të jetë në dijeni se ku
ndodhet fëmija dhe me kë,
nëse nuk është me prindin.
Mësuesit kanë nevojë të kup-
tojnë një luajnë një rol të
pazëvendësueshëm në jetën e
fëmijëve, ndaj duhet të jenë të
përgatitur që t'i asistojnë fëm-
ijët me çdo informacion. Për
këtë qëllim, ne kemi krijuar
edhe udhëzues të posaçëm në
platformën "www. ISIGURT.
al", që vetë fëmijët, prindërit,
mësuesit, sistemi i mbrojtjes
së fëmijëve, të gjejnë udhë-
zues të thjeshtë dhe praktikë
sesi t'i mbrojnë fëmijët në in-
ternet. Ndërkohë që thirrja
jonë kryesore për fëmijët dhe
prindërit është gjithnjë: DE-
NONCO! Platforma është
'online', por njëkohësisht
kushdo mund të marr në
telefon falas edhe pranë
'ALO 116-111' për të denonc-
uar raste të tilla ose pranë
policisë së shtetit. Së fund-
mi, Kuvendi, ligjvënësit dhe
institucionet duhet të mar-
rin përsipër përgjegjësitë e
tyre. Policia e Shtetit ka
nevojë seriozë që të riorga-
nizohet dhe të ketë një drej-
tori të veçantë me prezencë
në të 12 qarqet për krimet
kobernetike, pasi jeta virtu-
ale dhe krimi në të janë
kthyer në një realitet që
nuk mund ta neglizhojmë
më. Nga ana tjetër, ne po
punojmë me Ministrinë e
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale që së bashku të
ngremë një mekanizëm
konsultativ kombëtar, ku të
sjellim së bashku institucio-
net, shoqërinë civile dhe in-
dustrinë e internetit, për të
gjetur zgjidhjet më të mira
ligjore dhe praktike, për ta
bërë internetin të sigurt për
këdo!

"CRCA Albania": Shqipëria, shesh beteje për të drejtat. Bashkitë, fajtoret kryesore

Statistikat e frikshme, mbi 106 gra
të vrara gjatë 8 viteve të fundit

INSTAT: 750 mijë gra e vajza, të dhunuara të paktën një herë

FEMRAT E VRARA NE 2018-ën

20 janar 2018, vritet pranë Fakultetit të Mjekësisë, studentja 22-vjeçare A.M.,
në Tiranë.
21 janar 2018, vritet në shtëpinë e saj, 73-vjeçarja S.H., në qytetin e Vlorës.
5 prill 2018, vritet Z.T., 68 vjeçe, nëna e 6 fëmijëve në shtëpinë e saj.
27 prill 2018, vritet në shtëpinë e saj, gruaja S.SH., 58-vjeçare në Shkodër.
27 maj 2018, vritet 52-vjeçarja E.T. në shtëpinë e saj, pas shumë goditjeve
vdekjeprurëse.
30 maj 2018, vritet në automjetin e saj, 34-vjeçarja, F.N., madje në sy të
fëmijës së mitur.
7 qershor 2018, vritet në shtëpinë e saj nga djali, nëna 50 vjeçe, Z.S. në
Peshkopi.
8 qershor 2018, vritet në shtëpi, 40-vjeçarja, A.Sh., nëna e 6 fëmijëve.
9 qershor 2018, duke shkuar në shkollë për të, vritet në mes të rrugës 18-
vjeçarja XH. Ç..
10 qershor 2018, vritet dhe hidhet në rrugë, trupi i 20-vjeçares, A. M..
4 korrik 2018, vritet në banesën e saj 61-vjeçarja S. L.. në Elbasan.
15 korrik 2018 vritet në Shkodër pranë fëmijës 1 vjeç, S.N. vajza 25-vjeçare.
10 gusht 2018, vritet Perrie Zykaj, 78 vjeç; Vasilika Zykaj 40 vjeç; Sara Zykaj,
15 vjeç dhe Afërdita Zykaj 47 vjeç.

Në vendin tonë këto 8
vitet e fundit kanë
humbur jetën 106

gra dhe vajza, viktima të
dhunës në familje, 73 prej të
cilave janë vrarë nga bash-
këshortët e tyre. Ndërkohë,
gjatë vitit 2018, plot 16 gra
dhe vajza nuk i mbijetuan
dhunës në familje në një
kohë që janë dhënë mbi 4000
urdhra mbrojtje nga gjyka-
ta. "Që prej vitit 2010 në Sh-
qipëri, në 90 për qind të
vrasjeve autorët janë mesh-
kujt. Vajzat dhe gratë për-
bëjnë thuajse gjysmën e pop-
ullsisë me një popullsi rreth
1,431,714 persona (INSTAT).
Në Shqipëri dhuna në famil-
je vazhdon të jetë e përhapur
në të gjitha shtresat e sho-
qërisë. Sipas INSTAT/UNDP,
mbi 53% e tyre, ose rreth 750
mijë gra dhe vajza në Sh-
qipëri deklarojnë se kanë
qenë të paktën një herë në
jetën e tyre viktima të
dhunës në familje. Përma-
sat e dhunës në familje janë
edhe më të mëdha, pasi pje-
sa më e madhe e rasteve nuk
denoncohen, për shkak
sepse viktimat e shohin
dhunën në familje si një çësh-
tje private", - thuhet në dek-
laratën e shtëpisë së të
drejtave të njeriut. 'CRCA
Shqipëri', një ndër organiza-
tat kryesore për të drejtat e
fëmijëve dhe të të rinjve në
vend, në kuadër të 16 Ditëve
të Aktivizmit për eliminimin
e dhunës me bazë gjinore,
me anë të këtij reagimi pub-
lik, ka shprehur shqetë-
simin e saj për situatën e
rëndë të dhunës ndaj grave
dhe vajzave në Shqipëri. "Sh-
qipëria po kthehet në një
shesh beteje për të drejtat e
grave dhe vajzave! Nga njëra
anë kemi një lëvizje gjithnjë
në rritje të shoqërisë për ar-
ritjen e barazisë burrë-grua,
por nga ana tjetër vlerat
tradicionale dhe kulturore
që e shikojnë dhe e trajtojnë
vajzën dhe gruan si pronë
prodhojnë dhunë dhe vrasje!
Në këtë drejtim, përgjegjësi
kryesore mbajnë bashkitë
kudo në Shqipëri, pasi në 28
vjet nuk kanë arritur të ndër-
tojnë thuajse asnjë shërbim
komunitar për fuqizimin e
familjeve dhe zgjidhjen e
konflikteve", - tha Altin Haz-
izaj, drejtor i CRCA dhe
anëtar i Këshillit Kombëtar
për Barazinë Gjinore në Sh-
qipëri. Raportet kombëtare

Voltiza Duro

tregojnë se viktimat e
dhunës në familje përballen
çdo ditë me mungesa në shër-
bime apo edhe indiferencën e
institucioneve shtetërore.
Sipas CRCA-së, shërbimet në
familje apo ato komunitare
pasi ndodh dhuna, janë thua-
jse inekzistente, pavarësisht
se bashkitë e kanë për detyrë
që t'i ofrojnë ato për këdo,
ndërkohë që parandalimi i
dhunës dhe mësimi i mod-
eleve të reja të komunikim-
it dhe zgjidhjes së konflik-
teve që në fëmijërinë e her-
shme, ende nuk kanë dhënë
ndonjë impakt në drejtim të
eliminimit të dhunës. "Kul-
tura e dhunës mbetet ende
prevalente në shkollë, në
shoqëri dhe në marrëdhëni-

et familjare. Në këtë ditë,
CRCA Shqipëri i drejtojmë
këtë thirrje të hapur jo
vetëm qeverisë, por sidomos
drejtuesve dhe përfaqë-
suesve të pushtetit lokal, të
të gjitha bashkive në vend,
të financojnë shërbime të
mirëfillta komunitare për
parandalimin dhe trajtimin
e dhunës në familje. Nga
ana tjetër, ne po i
rikërkojmë Ministrisë së
Arsimit, Rinisë dhe Sportit,
ngritjen e një Programi Ko-
mbëtar për parandalimin
dhe trajtimin e dhunës në
shkollë, pasi shkollat janë
një ndër mjediset kryesore
ku manifestohen gjerësisht
pasojat e dhunës në familje.
25 nëntori u zgjodh si Dita

Ndërkombëtare për Elimin-
imin e Dhunës me bazë Gji-
nore nga Asambleja e
Përgjithshme e Kombeve të
Bashkuara. Kjo datë përkon
me vrasjen makabre të 3
motrave Mirabal në Repub-
likën Domenikane, në vitin
1960, një vrasje kjo që u
kthye në një lëvizje popullore
kundër dhunës dhe që kujto-
het çdo vit në të gjitha ven-
det e botës. Kjo ditë kërkon
të ndërgjegjësojë mbarë
botën dhe opinionin publik
që të denoncojnë dhunën
ndaj grave dhe vajzave", -
thekson CRCA. Më shumë
se një e treta e grave në
mbarë botën kanë përjetuar
dhunë fizike ose seksuale në
një moment në jetën e tyre.
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Është përfolur shumë
për historinë e dashu
risë me një vajzë

bukuroshe bionde, mirëpo
nuk ka dashur kurrë që
imazhi i saj të zbulohet. E
kemi fjalën për aktorin e
"Portokalli", Gaz Pajën. Pak
ditë më parë, aktori dhe e
dashura e tij morën pjesë në
ndarjen e çmimeve "Kult".
Prej disa kohësh, aktori i njo-
hur Gaz Paja është duke shi-
juar një histori të bukur
dashurie me një vajzë
shumë simpatike. Burime
për "Gazeta shqiptare" kanë
pohuar se çifti ka 9-10 vite
bashkë, megjithëse daljet e
tyre në publik kanë qenë
mjaft të rralla për të qëndru-
ar larg vëmendjes së
njerëzve. Vetë Paja nuk ka
preferuar të japë shumë de-
taje rreth bukuroshes që i ka
rrëmbyer zemrën, por në një
intervistë për emisionin
"Wake Up", ai e cilësoi atë si
"E bukura e dheut". Ai pra-
noi në atë intervistë
televizive se është në një
lidhje dhe ndihet shumë
mirë, pa mohuar asnjë nga
përshkrimet që modera-
torët, Oriela Nebiaj, Eno
Popi dhe Isli Islami bënë për
të dashurën e tij. Sipas tyre,
ajo është e bukura e dheut:
"Simpatike, e bukura e
dheut. Është bionde, e gjatë,
e buzëqeshur, elegante, pozi-
tive, i qeshin syçkat kur
shikon Gazin", ishin përsh-
krimet e tyre, duke qenë se
ata e njohin nga afër. Gaz
Paja tregoi se është një ro-
mantik i vërtetë, se i dedi-
kon asaj këngë dashurie.
Ndërkohë, vetë Gazi ka po-
huar se: "Nuk kemi akoma,
as bashkëjetesë, as unazë.
Jemi në procesin e njohjes,
mirë po shkon. Unë jam tip
impulsiv, ajo është ndryshe,
që është diçka shumë e mirë.
Ndihem mirë, është një va-
jzë që më fal qetësi, është
shumë e sjellshme, e dashur,
korrekte, më bën të ndihem
shumë mirë". E dashura e
aktorit quhet Ira dhe ka për-
funduar studimet bachelor
në universitetin "Ale-
ksandër Moisiu" në Durrës.
Madje, nuk kanë munguar
edhe momentet super ro-
mantike si fotot që "Panora-
ma Plus" ka publikuar disa
muaj më parë, ku Gazi dhe e
dashura e tij shfaqeshin
duke shkëmbyer puthje të
zjarrta dhe përqafime". Gaz
Paja nuk ka dashur kurrë të
bjerë "pre" e mediave rozë,
duke bërë të pamundurën

që pjesa e jetës së tij private
të qëndrojë larg mediatizim-
it, mirëpo këtë herë nuk pati
rrugë tjetër veç asaj të të
pranuarit se është vërtetë në
një lidhje dhe se po jeton
ditët më të lumtura. Rikuj-

Zbulohet lidhja e aktorit të humorit, ja sa vite kanë bashkë

Gaz Paja prezanton të dashurën në
"Wake UP": S'ka unazë, as bashkëjetesë mes nesh

"Jemi në proces njohjeje, ajo është ndryshe nga unë"
Egla Xhemali

tojmë se ai është një nga ak-
torët më të dashur për pub-
likun në spektaklin e hu-
morit "Portokalli", ku ka
spikatur që në fillim me role
nga më të ndryshmet e sido-
mos me atë të Nasit.

Novartis Pharma Services Inc. Tirana-Albania, the Representative Office of the multi-national
company, NOVARTIS, the worldwide leader in the pharmaceutical industry, wants to hire a
Marketing Assistant.

JOB PURPOSE:

Offers support for the marketing activities organised by the Representative Office in Tirana-Albania.

Some of his/her qualifications and requirements would be:
 University degree in Marketing, Business & Administration or other areas with similar

knowledge
 Extra Knowledge of medical background preferable
 Very High Proficiency in English and local language (oral and written)
 Digital literacy with technology skills (Microsoft Office package)
 Outstanding organizational and coordination skills
 Excellent communications, interpersonal and negotiation skills
 Must demonstrate ability to prioritize and handle multiple tasks in a timely fashion, with

minimum supervision and efficient follow-up
 Implement with excellence the planned activities and marketing campaigns adhering to

the relevant Codes of Practice/regulations.

The interested candidates are invited to send the CV-s at the e-mail address:
blerta.rambi@novartis.com. Deadline 30 November 2018

Only the selected candidates will be contacted.
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Oriola 'çmendi' rrjetin me fotot seksi
nga Dubai, zbulohet kush është 'habibi'

Prej disa ditësh, Oriola
Marashi është me push-

ime në Dubai, prej nga ku ka
publikuar shumë foto e video
seksi, e veshur me bikini të
vogla duke ekspozuar format
bombastike, por edhe duke
realizuar ca lojëra me shumë
adrenalinë në ujë që kanë
frikësuar edhe të ëmën.
Sërish ditën e djeshme Oriola
është shfaqur në pishinë dhe
ka hedhur disa foto shumë
provokuese, teksa shfaqej e
lagur e veshur me një palë
bikini të zeza që gati sa nuk i
zbuluan gjoksin. Dje, Oriola
është zgjuar vonë dhe ka dalë
anës pishinës, ku në videon
që ka filmuar veten, ka kapur
edhe parukieren e njohur
Merita, me të cilën mesa
duket është në këto pushime
luksoze dhe e quan "Habibi"
në një video që postoi në
"Instastory".

Të gjithë u fiksuan me klipin e fundit
të Taynës, por shihni nga e ka kopjuar

Ashtu siç pritej, kënga e re e Taynas "Pow Pow" u shndërrua men
jëherë në hit dhe klikimet po i shtohen dita ditës. Nuk mund të

mos kalohej pa
reagime pasi u
komentua si një
diss për reperet e
tjera, mirëpo siç
duket ideja për
klipin e këngës nuk
paska qenë aq
origjinale sa mend-
uam. 'Gazeta Express' ka zbuluar detajin që e ka nxjerrë Taynën pak
"bllof". Sipas tyre klipi i kësaj kënge është kopjuar nga një artist afri-
kan, që mban emrin Lava Lava. Në të dyja klipet shihet e njëjta skenë
me murin e verdhë dhe copëza pasqyre , si dhe makina e vjetër e
çmontuar me ngjyrë lejla. 'Go Gaga' është publikuar në 6 tetor të këtij
viti, ndërsa kënga e Taynës në 17 nëntor.

Tuna rrugës me të birin për në një
vend special, ku po shkojnë ata?

Tuna ka marrë djalin për një shëtitje në vendlindjen e saj. Këngëtarja
po kalon ditë plot lumturi, pasi është bërë nënë. Ajo krahas kësaj,

është aktive edhe më skenën muzikore dhe mundohet të jetë afër pub-
likut edhe në rrjetet sociale, duke postuar fotografi të shumta çdo ditë.
Bukuroshja nuk heziton që edhe fotografitë e djalit dhe të burrit t'i
postojë në profilin e saj në Instagram. Tuna sot ka publikuar një foto ku
shfaqet me djalin e saj Tianin rrugëve të Shkupit. Të veshur me shumë
stil, ata kanë mahnitur me pamjen e tyre.

Adelina Tahiri i habiti të gjithë,
ja çfarë ka bërë bukuroshja

Adelina tashmë nuk po
ndalet së publikuari foto

të bashkëshortit. Këngëtarja
nga Maqedonia, Adelina Tahiri
'theu' akullin dhe përveç se po
tregon shumë detaje për jetën
e saj private, ajo në rrjetet
sociale po e ekspozon edhe
burrin e saj milioner.
Këngëtarja pas lindjes, njësoj
si gjatë lindjes, po shijon
udhëtimet e saj të shtrenjta
me të shoqin. Aktualisht po
qëndron në Holandë nga ku
edhe bëri një numër të madh
postimesh në "Instagram".
Edhe pse burri i saj është
shumë më i madh në moshë,
Adelina është shumë e dashu-
ruar në të. Ajo së fundmi, ka
publikuar një fotografi ku
shfaqet shumë e dashuruar në
krahët e burrit të saj milion-
er.

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
11.12.2018  ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i II-te
per shitjen e pasurise te paluajtshme, Apartament me Nr.pasurie.6/143+1-
38 me adresë “Lagja 16 Prilli”, me sipërfaqe totale 120 m², Zona Kadastrale
Nr.8534, Vol.8, Fq.161, Fier në pronësi të z.Mihal Jorgo Gjikuria me vlere
fillestare ne ankand 30.240 (Tridhjet mijë e dyqind e dyzet) EURO. Të
interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
14.12.2018 ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i I-re
per shitjen e pasurise te paluajtshme, Arë me sipërfaqe 1500 m2, nr. 179/
87, vol. 8, fq. 19 zk. 2326, në Kuman, Fier në pronësi të Z. Arben Refat Ramizi
me vlere fillestare ne ankand 600.000 (Gjashtëqind mijë) Lekë. Të
interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
14.12.2018 ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i I-re
per shitjen e pasurise te paluajtshme, Truall me sipërfaqe 1000 m2 ndodhur
në ZK. 2399, Nr. 281/20, Vol. 13, fq. 9 nga kjo Ndërtesë me sipërfaqe 134 m²
në pronësi të Z.Ilir Alush Uku me vlere fillestare ne ankand 8.000.000 (Tetë
milion) lekë. Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580,
+355 4 22 31 888. email enuar.merko@gmail.com
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EMRAT ME PERFITUESIT E KOMPENSIMIT TE TE PERNDJEKURVE

Lista e re/ Ministria e Financave publikon emrat e personave që marrin këstin e tretë të dëmshpërblimit

1400 të përndjekurit që marrin kompensimin
Tabela me çdo dokument që mungon në secilën dosje të trashëgimtarëve

EMER MBIEMER EMER MBIEMER EMER MBIEMER
KO PJE TE 

LETER 
NJO FTIM 

NUMER 
PERSO NAL 
LLO GARI  
BANKARE

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNG UT 
FAMILJAR

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

PRO -
KURE

XHEMAL OMARI V V V

FATOS OMARI V P

LIRIJE KABUNI V P

SELMAN OMARI V P

RUBIN OMARI V V V

MARK SHEHU V V V

GJIN SHEHU V X

GJON SHEHU V V

NDUE SHEHU V V

PRENA MACAJ V V

ZEF SHEHU V V

THEODHORAQ THEODHORI V V V

EVIS MICO V V

LUK VELA V V TESTAMENT

ANTONETA VELA V X

VERA VELAJ V V

VELI BREGU V V V

AGRON BREGU V V V

AVJORE ISAI X P

FATIME FICO X P

FATMIR BREGU X P

HYSNIJE BREGU X P

MAKSIM BREGU X P

RRAHMAN KURTI V V V

RRAHMAN KURTI V V V

ROLAN KURTI V X

SAJMIR KURTI V V

ILIA STAVRO X X X

SPIRO NAKOLLARI X V V

JANULLA NIKA X P

LIKA BEQIRI X P

LLUKAN NAKOLLARI X P

MARGARITA NAKOLLARI X P

PANDELI NAKOLLARI X P

SIMO KRISTO X P

DOTIRE PRIFTI X P

URANI XHALLO X P

AGRON NAKOLLARI X X V

IMER SHEHU V X V

FERID SHEHU V V V

FIQRET GJEBREA V P

MALIQ SHEHU V P

PETRIT SHEHU V P

ZEQI SHEHU V P

OSMAN ZUNA V V V

HAZBIE ZUNA V V V

KU JTIME HYSA V X X

ZYRIE TORBA V V X

NEXHBEDIN ZUNA V X X

SHEFQET ZUNA V VZV

ISA ZUNA V P1
GAQO GORENI V X EST.  PAVLEFSHEM

LIMI COCKA V V V

HYRIJE COCKA X X

PELLUMB COCKA X X V

VJOLLCA MUSA X P

GALIP SOJLI V V V

MYZAFER SOJLI V V V

XHEMAL SOJLI V P

LUMNIJE SOJLI V P

GRETA MULLAJ V P

SURE AJAZI V V V

BEQIR AJAZI X X

BEKTASH LEVANISHTI V V V

ENGJELLUSHE LEVANISHTI V V

KASTRIOT LEVANISHTI V X

REZART LEVANISHTI V X

VALBONA LEVANISHTI V X

ZENEL BUCPAPA V V V

FANE BUCPAPA X X V

ADEM BUCPAPA X P

BU JAR BUCPAPA X X

DRITA ARUSHA X X

QEMAJL BUCPAPA X X

SADETE ARUSHA X X

PRENG DOCI V V V

FLORA NOKAJ V P

VERON IKA GJERGJI V V V

MUHARREM KAU V V V

PRANVERA KAU V VZV

ERJOLA SHAHIN I V X

ILDA BLLACA V V

ASQERI KAU V X X

LULZIME BARDHI V V

MAKBU LE BAROMETA V V

NEXHMEDIN KAU V V

REUF KAU V X

XHEVRIJE DELIALLISI V V

HYSEN J PLAKA X V V

AGRON PLAKA V X

BAJAME SHAHAJ V X

LAME PLAKA V X

LAVDOSH PLAKA V X

MINUSHE BAMAJ V X

KRISTO XEXO V X V

AFROVITI XEXO V P

ROMEO XEXO V X V

VOLTISA NASLAZI V X

THOMAIDH PARAVANI V X

FUAT KUQO X X X

VANGJEL C INI X X X

HALIT LACI V V V

SIBE LACI X P

GANI LACI X X V

REME PRENCI X P

RADOMIR XHUDOVIQ V V V

ALEKSANDER XHUDOVIQ X X

MILLAN XHUDOVIQ X X

SENKA ANDRELLARI X X

SLLOVENKO XHUDOVIQ X X

SABRI KODRA X X X

THANAS NACI X X X

RESHAT BRACELLARI V V V

SEMINE BRACELLARI V V V

MELINDA BRACELLARI V P

MEDINE SKURA V V

MYRYBAN HASANI V V

NESMIJE ILJAS V V

VOJSAVE RECELLARI V V

ZEF ZORBA V V V

ELENA ZORBA V X

LUCIJE ZORBA V X

CAUSH MEKOLLI V V V

SKENDER MEKOLLI V V V

ERZEN MEKOLLI V V V

LADI MEKOLLI X P

SAZAN MEKOLLI X P

REMSIJE JASKU X P

VJOSE KAPUSHI X P

ALI FAZO V V V

ALIONA BELLA X P

KLEMENTINA FAZO V V V

ZAMIRA MUSLI X P

BEXHET GEDAJ V V V

ELISAVETA KOVACI X X

HATIXHE GEDAJ X X

MUHAMET GEDEJ X X

TEKI GEDAJ V V

HAXHI MUKA V V V

NADIRE MUKA X P

SHERIF MUKA V V V

ELMAS NOKA V V V

AGIM NOKA X P

ELES NOKA X P

HAZBIE NOKA X X V

NAILE NOKA X P

RAKIP NOKA X P

NIKOLL RACBURGAJ X X X

AHMET COBO X X X

DEMIR DEMA V V V

XHEVAT DEMA V V V

ALI DEMA X P1

ARTIMIS PERVIZI X P1

SADI DEMA X X V1

SHQIPE KALOSHI v P2

SANIJE SHEHU v P2

DASHURIJE NDREU V V V2

BESNIKE PIRA V V

MILTO GJIKOPULLI V V V

AGIM GJIKOPULLI V V V

JORGJIE GJIKOPULLI X P

XHULJETA ANDONI X P

REFIK DIBRA V V V

ANTONETA DIBRA V V X

LEONARD DIBRA V X

AHMET SADRIJA V V V

ZADE SADRIA X P

BEDRIJE SADRIJA X P

ZOJE SADRIA X P

GANI NOKA V X V

SHIME NOKA X P

BIRESUAR ADRIATIK NOKA X X V

BIRESUAR RAZIE NOKA V X X

SEJAT TARE V V V

HATIXHE TARE V P

MERITA CAKA V P

SHPETIM TARE V V V

NUREDIN BESHO V V V

DASHNOR BESHO X P

GEZIM BESHO X X V

LUAN BESHO X P

LUMTURI PEZA X P

NEFIJE BESHO X P

IDRIZ VREKO V V V

SULLTANE VREKO V V V

BAJRAM VREKO V VZV

MARSELA DASHI X P

PRANVERA VREKO X P

VEIS VREKO V VZV

ALJAN VREKO X P

ERMIRA HYSAJ X P

GENTIAN VREKO X P

SHKELQIM VREKO X P

MEHDI VREKO V V V

VELI VREKO X P

KRISTAQ ANDONI V V V

ANTIGONI ANDONI V X

LILIANA ANDONI V X

MARIAKATERINA ANDONI V X

MARTA ANDONI V X

SOTIRAQ ANDONI V X X

MERSIN PIKU V V V

AGRON PIKU V V

PANAJOT BABA V V VTESTAMENT

ANA BABA V V

ANDREA DHROSO V V V

ILIRJA CUNGU V V

SOTIRAQ DHROSO V V

MARIANTHI TOQE XFOTOKOPJE X V

NIKOLETA KANE V X

PETRIKA TOQE X X

JAKE KOLA V V V

ALFONS KOLA VZV

KOSTANDIN KOLA X P

SANDER KOLA X P

SENKA GEGAJ X P

Rreth1400 trashëgimt-
            arë të ish-dënuarve

 politikë që presin të
marrin këstin e tretë duhet
të plotësojnë dokumentacio-
nin që u mungon në dosje
për të marrë më pas paratë.
Lista është bërë publike dje
nga Ministria e Financave.
Bëhet fjalë për përfitues të
kategorisë jo parësore që do
të trajtohen me dëmshpër-
blim, por që sipas këtij
dikasteri duhet të dorëzojnë
dokumentet. Ministria e Fi-
nancave u kërkon për-
fituesve të këstit të dytë të
dorëzojnë në Drejtorinë e
Pagesave numrin e llogarisë
për të marrë dëmshpër-
blimin. Të gjithë personat

kanë afati deri më 26 shkurt
2019 për të plotësuar
dosjen.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogar-
ia nuk është aktive, shuma
e dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet duke
sjellë vonesa dhe ndër-
likime të panevojshme. Kur
kemi ndryshim të identi-
tetit, Emër/Mbiemër, apo
në rastet kur në certifikatë
ndryshon emri ose mbiem-
ri, qoftë edhe me një germë
të vetme në krahasim me

dëshminë e trashëgimisë
apo prokurës, kartës së
identitetit dhe çdo doku-
menti tjetër të nevojshëm,
duhet medoemos që në të
gjitha dokumentet emrat të
jenë të njëjtë me atë që ësh-
të shkruar në certifikatën
e lëshuar nga gjendja civile.
Në raste se ka transkrip-
time të gabuara gjatë kohës
nga një certifikatë e një pe-
riudhe të caktuar, atëherë
këto ndryshime duhet të
pasqyrohen brenda forma-
tit të certifikatës apo edhe
të një vërtetimi të veçantë
të lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq.
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GURASH KOLA X X

HILE KOLA X X V

LUK KOLA X X

ROZA GJURAJ X X

TAZE GJURAJ X P

VANGJEL SEMINI V V V

LIRI SEMINI V V

STELA QAKO V X

MEHMET SULI V V V

LEME ALIA X X

NILKE HOXHA V P

RUSHIT SULI V V V

RIHANE MARKU X X

FASLLI SULAJ V V V

LIRI COBA V X

MYSADETE KAPAJ V X

NIAZI SULAJ V X V

SAZAN SULAJ X P

TEFIK DELIALLISI V V V

LENDINA DOLLIA V V V

SHPETIMTARE KARAGJOZI V V V

BEDRIJE KARAGJOZI V P

STOLIJE KERLUKU V P

ZEXHANE VRIONI V P

ISUF MIRAKA V V XFOTOKOPJE

FAHRIJE MIRAKA X P

KOSTA MIRAKA V V V

LAVDIJE TOSHKOLLARI X P

MUHAMET MIRAKA X P

MYRTEZA MIRAKA X P

REXHEP BEQIRI V X V

FATMIR BEQIRI V V V

GEZIM BEQIRI X P

HASE BEQIRI X P

HASIE ARIFAJ X P

ISA BEQIRI X P

JETE HULI X P

RUSHE KOPANI X P

SABAHEDETE LICI X P

SHUKO ALIKAJ V V V

BELERE ALIKAJ X P

BEJEKO ALIKAJ X P

CERCIS ALIKAJ X P

DILAVER ALIKAJ V V V

NAKIE ALIKAJ X P

SKENDER ALIKAJ X P

MYNYR TROPLINI V V V

AZEM TROPLINI V V

FADIL TROPLINI V V

FERIDE GJUZI V V

SHPRESA GJUZI V V

ZIJA TROPLINI V V

SHAHIN MUSAJ V V V

HAVA BAKU V X

LEME POPA V X

NEVRUS MUSAJ X X

QEMAL MUSAJ V X X

BAJRAM MUSAJ V V V

ALTIN MUSAJ V P

ARTUR MUSAJ V P

BESNIK MUSAJ V P

XHEMILE MUSAJ V X V

MUHAMED NARJAKU V V V

ADEM NARJAKU V P

AJET NARJAKU V V V

BESIM NARJAKU V P

YMER NARJAKU V P

THOMA BUDO V V V

JORGJI BUDO V X

KICO BODO V X V

NATASHA DERANI X X

TEUTA BUDO V X

QIRJATHICA TOPOVITI V V V

VLADIMIR TOPOVITI V X V

SPARTAK TOPOVITI V P

ELIDE TOPOVITI V P

SOTIR BUDO V V V

ARJAN BUDO V X

PRANVERA MENI V X

MYSLYM BRAHIMI V X V

AISHE LELA X P

DHURATA DULAJ X P

DONIKA MAHMUTI X P

FATBARDHA ALIAJ X P

MERFA BRAHIMI X P

PERLAT BRAHIMI X P

RAJMONDA DOROMENAJ X P

XHEVDET BRAHIMI X P

YLLI BRAHIMI V V V

SKENDER CELA V V V

AFERDITA NDREU V V

PETRIT CELA V V

RUSHIT CELA V V

KASEM JANGULLI V V V

BANUE FIKU V v V

SHQIPE MANJANI X P

ILIAZ YMERI V V V

LUAN YMERI X X

PELLUMB YMERI X X V

BASIRE YMERI X P

ELENA YMERI X P

FATMIR YMERI X P

FETI YMERI X P

KRISTO YMERI X P

HAJDAR VEHBI

BARDHYL VEHBI V X V

NERTILA MUJKA V P

EDVIN VEHBI V P

AISHE VEHBI V X V

KUJDES!!HEQUR 

DORE ME 

DURRO VEHBIU X X

ENGJELLUSH VRIONI X X

SEMBIJE QESARAKO X X

ILMI BANO X X X

RUSHIT QESKO V V V

SKENDER QESKO X X

TEFTA MALILE X X

BEXHET TARELLI V V V

LIRI TARELLI X X

LADI TARELLI X P

PETRIT TARELLI X X V

YLLKA BLETA X X

STRATI BOZDO V V V

NATASHA KRASNIQI X P

VIOLETA BOZDO X P

VLADIMIR BOZDO X X V

AGRON DUDUSHI V V V

LEFTERI DUDUSHI V P

REDONA DUDUSHI V V V

HIDAJET KULLA V V V

AHMET KULLA

EVIS KULLA V P

JONIDA KULLA V P

ADRIANA KULLA V V V

VASFIJE TOMORI V V V

ROLAND TOMORI V V

AFRIM KULLA V V

VIOLETA KARALLI V V

KOSTANDIN TASHKO V V V

EVA PAPA X P

FREDERIK PAPA X X V

TEFTA TASHKO X P

PRENG PRENGA V V V

MARE PRENGA X V V

NIKOLL PRENGA V V

ABEDIN DESTANI V V ESHTE PER BASHKSHORTEN)

ALBERT DESTANI X X V

AGIM DESTANI VZV

ORTENCA DESTANI X P

PAL TUCI V V V

GJOK TUCI V V V

LIZE LUKA V P

MRIKE BAJRAKTARI V P

IBRAHIM SHYTI V V V

VILFRID SHYTI V V

ARMINDA JAKUPI V V

VASIL FILIPI V V V

OLLGA FILIPI X X

ILO FILIPI V X

PETRAQ FILIPI X X

VIOLETA FILIPI X X

ZEF DELIAJ V V V

NIKOLL DELIAJ V V X

KATRINE MARPALAJ V V

ZEF BUNJAJ V V V

LULE BUNJAJ X P

RROK BUNJAJ v v V

KOLE BUNJAJ X P

DEDE BUNJAJ X P

FERIT HAJDERASI V V V

SYTI HAJDERASI V V V

VALENTINA ASIMETAJ X P

SHERIBAN HAJDERASI X P

MIHAL VRANO V V V

ELEKTRA BOTI V V V

DHIMITER VRANO X P

SOFOKLI VRANO X P

HAKIK KUTA V V V

MUDE KUTA X P

NAZMIE KUTA X P

VERA KOVACI X P

BUJAR KUTA X X V

LLAMBRO LABO V X V

JOLLANDA PAPA X X

LLUKE GJIKOLA V V V

EFTIQI GJIKOKA V X V

OLLGA MERKOHITAJ V P

PANDELI GJIKOKA V P

QIRJAKO GJIKOKA V P

VALENTINA GJIKOKA V P

ISUF KURTI V X V

ZANE KURTI X X X

HIDIJE GJOCI X P2

MIRVETE MIDHA V V V2

NADIRE HYSA X P2

SANIJE KURTI VZV

MINE ZYBA V P1

SABRI ALIAJ V P1

SAFIE GJOCI V P1

SHPETIM ALIAJ V X V1

QAZIM ZEBI V V V

SHAZIMETE ZEBI V V V

VALE ZEBI V P

MARJANA ZEBI V P

MARIME ZEBI V P

HAKI ZEBI V P

FITIJE ZEBI V V

KAMBER MALEZYKA V V V

XHEKO HOXHA V X

SEJFULLA SMACI V V V

HUME SMACI V X V

HAXHI SMACI V P

RAZIE SHIRRA V P

REMZIE SULEJMANI V P

MUDE NDREU V P

BASHKIM SMACI V P

XHEVAT VEHBIU V V V

NEZAHET VEHBIU V V V

TOMOR VEHBIU V V

DONIKA GUNBARDHI V X

LIRIE VEHBIU V V V

GEZIM LUARASI V V

NIKOLL XHIXHAJ V V X(FOTOKOPJE)

DOMENIKA XHIXHAJ V V X

ANGJELINA CERKEZI X P

ROZA ANAGNOSTI X P

RENATO XHIXHAJ X V V

ISMAIL KOLAVERI V V V

LAVER KOLAVERI V V

SHKENDI HAZIZI V X

DASHURI EMINI V X

BUKURIJE JAHJOLLI V X

OSMAN FAZLIU V V V

HAMIDE MAHMUDAJ V X

ISMAIL FAZLLIU V V

DEMIR FAZLLIU V V

BUJAR FAZLLIU V V

REJANA KARAPITI V v

FEMIJE I MITUR DENISA KARAPITI V P

KOZETA KARAPITI V v V

MYRTO HYSAJ V V V

SALI HYSAJ V V

OSMAN TURSHILLA V V A ESHTE E BASHKSHORTES)

QAUSERE ELEZI V V

FERIT TURSHILLA V V

ENVER TURSHILLA V V

ELAMZ TURSHILLA V V

VANGJEL ANDRIKO V V V

EVLLAMBIA TALO V v

NDUE SHOFERI V V V

MHILL SHOFERI V V X

KOL TOTA V X V

DONIKA BIBAJ X P

SHAN TOTA V V V

DRANE NDRECA VZV

DED DEDA X P

LEONORA DEDA X P

VALBONA DEDA X P

GRIGOR LLABOVITI X X V

JORGO LLABOVITI V X V

JOANA LLABOVITIADHI X X

ANTIGONI LLABOVITIADHI X X

MARIA LLABOVITIADHI X X

BAFTJAR KERCAKU V V V

PETRIT KERCAKU VZV

ALINA KERCAKU V V

ZHULI KERCAKU V V

MARK KALAJ V V V

SIMON KALAJ X X V

TONE KOLA X P

MARTE LEKA X P

LIZA HOXHA X P

DILE TUSHA X P

ALEKSANDER DABERDAKU V V V

MARIJE DABERDAKU V V

RAFAEL DABERDAKU V P

ROKIN DABERDAKU V V V

ROZALINA SHLLAKU V V

NIK UJKAJ X X V

LUKE UJKAJ X X X

LUC UJKAJ X X V

PALINE UJKAJ V V

PANDELI VARESI V V V

ILIA VARESI X X V1

KALIN VARESI X X1

DHANAI TASI X X V2

LAURETA SHKURTI X X2

RIKARDO VARESI X P2

TAHIR GJINALI V V V

LEJLA BESHIRI V X

YLBER GJINALI V X V

BENAR GJINALI V X

ENKELEJDA GJINALI V X

ISLAM LAMCAJ V V V

BATO LAMCE V X X

SADIK LAMCE V X V

BRUNILDA LAMCE V X V

TAULAND LAMCE V P

LAURETA HOXHA V P

MARCELA LAMCE V P

GRISELDA LAMCE V X

MEHDI QYTEZA V V V

ATIXHE QYTEZA X P

NESLIE MERLIKA X X

PAQSIM QYTEZA X P

SHPRESA VASHA X X

MEDI QYTEZA X X

DHIMO BOCI V V X

PETRIT KOKA V V V

CLIRIM KOKA V V

PELLUMB KOKA V V

EMIN GJURA V V V

SHIME DODA X X V

HATIXHE SPAHIU X X

SAKIP DODA X X

HASIE ZENELHASANI X X

ERJON DODA V X

XHEVRIJE KOCI X X

BAFTJAR CAUSHI V V V

HAVA CAUSHI V V X

BESIM CAUSHI X X X

GANI CAUSHI X P1

ZELIJE CAUSHI X P1

XHELADIN CAUSHI V V V1

SABRIJE EGRA V V V

BEGLIJE AMEDANI X P5

FATBARDHA SHENGJERGJI X P5

SHEFQET EGRA X P5

SKENDER EGRA X P5

ZYDI EGRA X X V5

SHABAN CAUSHI V V V

KUJTIM CAUSHI P4

LINDITA GJOKA P4

NADIRE LAMI P4

SINAN CAUSHI V V V4

ZONJE SIPRI P4

XHEMAL CAUSHI V V V

BASHKIM CAUSHI X P3

ENVER CAUSHI X P3

SELAMI CAUSHI X P3

SHYQYRI CAUSHI X P3

VJOLLCA META X P3

XHEVRIJE CAUSHI V V V3

FADIL CAUSHI X P2

MIRELA RYTA V V V2
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FUAT MASKA V X X

HAJRI NEVIRI V V V

DHURATA VOJKA X V V

LEMAN LILAJ X P

VADIE FERHATI X P

SUZANA LLESHI X V P

AVNI LLESHI X V V

XHELAL KUMRIJA V V V

ZYFK KUMRIJA X

BEHIJE MEHALLA X X

FADIL KUMRIJA X

FIQIRETE BALI X X

HATI LICI X P

ISA KUMRIJA X

MUSTAFA KUMRIJA X X

MYRTEZA KUMRIJA X P

SHPETIM KUMRIJA X P

VEIS KUMRIJA V

ISMAIL KUMRIJA V X V

DASHAMIR KUMRIJA P

DILAVER KUMRIJA P

MIRANDA MEHMETAJ X P

MELEQE KUMRIJA V X

RAMAZAN KASHARI V V V

BUJAR KASHARI V V

DERVISH KASHARI V V

KADRIJE TUSHE V V

SHEQERE KOKOSHI V V

YLLI KASHARI V V V

QANI KASHARI V

ENVER KASHARI V P

CAUSH BALLIU V V V

SKENDER BALLIU X

IDRIZ DODA V V V

HAMIT DODA X X

KUJTIM DODA V V V

SKENDER DODA V P

VERE DISHI V P

FLAMUR DODA V P

MATILDA DODA V P

HAMIT DODA X X

TAULAND DODA V P

VALMIRA DODA V P

AQIF SELIMI V V V

ENGJELLUSHE ASQERI V P

ARBEN SELIMI V X V

DAJLAN SHIGARASI V V V

ALI SHUKARAZI X

BEKTASH SHUKARAZI

ELIMA SHUKARAZI

NEDINE SHUKARAZI X

V V V

NDOC KOLA

DILA KOLA X P

NDOC KOLA X P

PASHKE KOLA V V

TONE KOLA X P

ZEF KOLA V X V

LAZER SOKOLI V V V

FILE VATNIKAJ V V

PASHUK VATNIKAJ X X

SHAN VATNIKAJ X X

ALDO SOKOLI X P

FLORA SOKOLI V X V

SABINE BALAJ X P

RAMIZ CELA V V V

DEMIRAL CELA V X

DYLBER CELA V X

KRISTINA DUKA V X

GJON NDOJ V V V

ALBERT NDOJ X P

VALENTIN NDOJ X P

VERA NDOJ X P

VITORE NDOJ V V V

VALENTIN NDOJ X P

SHEFKI YZEIRI V V V

FEJZI V V

VERGJINUSH LAME V V V

ARDIAN LAME V V

MIRANDA KULLA V V

RAMADAN HYZEIR V V V

ALBIN HYZEIR V V

HAJREDIN KULEJMANI V X V

VASFIE KULEMANI V V

DESTAN KULEMANI V

FEMI KULEMANI V X X

PELLUMB KULEMANI X X X

ZYRAKO KOSIQI X X X

MUHARREM KULEMANI

MELIHA TAFCIU V X

AGRON KULEMANI V X

ABAZ KULEMANI V X

RESMI KULEMANI V X

MANUSHAQE KURTAGA V X

RRUZHDI ABAZI

SHKELQIM ABAZI V

LILJANA ABAZI V X

ERMIRA ABAZI V X

ALFRED ABAZI X X

DASHNOR ABAZI V X

ALBERT KULEMANI V V X

Jakup Shalesi V V V

Hasan Shalesi X

Naziaraj X X P1

Klosi

Turbullira Doci P1

Zenel Shalsi

Fatime  Salillari V V me zv

Luljeta Agolli (Salillari) P3

Arben  Salillari P3

Nurjeta Kurti (Salillari) P3

Hafize /Hafeza/Afesa Shalesi V V V

Manola Baroli X P

Artur  Alicka X P

Mirela  Gorica X P

Gezim  Alicka X P

Lumturi Metaj V V me zv

Fatmire Metaj P2

Agron Metaj X V2

Albana  Metaj P2

Myrteza Salillari X X V3

XHAVIT SELIMI V V V

NADIRE SELIMI V P

FIQERETE DUMI V P

KIMETE CANAJ X P

DILAVER SELIMI V P

RAMAZAN SELIMI X X V

SEMIHA MYRTAJ V P

XHEVAT SEJDARAS V V V

ZINETE DESNIKU X X

VALTER SEJDARAS X X

SUZANA SEJDARAS V X

NIKOLLE PELLUMBAJ V X X

REBANI KULLA V V V

DYRAZIJE KULLA X X P

ALKETA MYSLI V X V

ZHULJETA SPAHO X X P

SHYQYRI BEGOLLI V V V

BUKURIJE HOXHALLI V X

DRITA MYRTE V X X

FESTIM BEGOLLI V X X

IFTADE MENELLI V X

MANUSHAQ AJDINLLI V P

MERJEME BRISKU V P

MYZEJEN MANELLI V V V

HAFIZE MUSABELLI V X P

NADIOLA PELLUMBI V P

PETRIT PELLUMBI V P

VANGJEL ZAHARIA V V V

DHIMITRA ZAHARIA X V X

RUDOLF ZAHARIA V v

LILJANA HAJDERI V v

DHIMITER ZAHARIA V v

QEMAL JASXHI V V V

RESMIE JAZXHI V V V

RESMIE JAZXHI V P

LULE JAZXHI V P

KADENE JAZXHI V P

LUMTURI JAZXHI V P

ENGJELL MEMELLI V V V

TELAT MEHMETI V V V

BRIZITA MEHMETI V P

GENCI MEHMETI V P

VIOLANDA MEHMETI V P

HERO MECO V V V

ALEKSANDER CICO V V V

ELENI CICO V X

ILIAZ BEJLERI V X V

ENGJELL BEJLERI X X X

MERI KUKAVIQI X X

MYRIFETE PESHTANI X X

MYZAFER BEJLERI X X

SABRI BEJLERI X X

NEVRUZ BEJLERI V V V

ARTUR BEJLERI V X V

ERIKETA BEJLERI X P

ILIRJAN BEJLERI X P

MEVLUDE BEJLERI X P

MIHAL BEJLERI X P

NATASHA PROKO X P

JORGJI ROBO V V V

NJERKA LEONORA ROBO X P

MIMOZA ROBO X P

VLLASI ROBO V V V

RAM TUSHA V V V

REXHEP TUSHA VZV

BUKURIJE LEZAJ X P1

XHEMAL TUSHA V V V1

SELIM TUSHA VZV

DAVE SKAJOTI X P2

RAM TUSHA V V V2

ZEBEJDE METRA X P2

SANIE ISENLIKAJ X X

MIHANE LACI X X

MAZMI MESUT V V V

AGRON MESUT X X V

ATIP MESUT X P

BURBUQE HAJDERLLI X P

FIQIRIE MUCKA X P

MIMOZA CACI X P

ZONJE PAJOLALRI X P

BAJRAM HOXHA V V V

SHADIJE LIKA X X

SOTIR DUKA V V V

GJENOVEFA JONUZI X X

ILIRJAN DUKA X P

KOSTANDINA HRISTIC X X V

MUHARREM VOGLI V V V

ALI VOGLI X X V

EMINE VOGLI X P

HANEM BABAMETO X P

MENTOR BABAMETO X P

NESTOR BABAMETO V X V

SEIT SHABANI V V V

FATMIR SHABANI V V

THANAS DHIMITRI v x x

BESIM XHYDOLLARI V V V

MUHAREM XHYDOLLARI X X

SHKELQIM XHYDOLLARI X X

SHPRESA KODRA X X

VEIP XHYDOLLARI X X V

DRITAN XHYDOLLARI X P

FREDI XHYDOLLARI V X V

QERAM GURI V V V

HASAN GURI V V

SABRI GJOGJEGJA V V V

QAZIM GJOGJEGJA V V

ZABIT GJOGJEGJA X X

MIMOZA ALIA (GJOGJEGJA) V V

SANIE GJOGJEGJA X V

ILMI BRACELLARI V V V

NAZLIKO MEROLLI V X

AGRON BRACELLARI V X

RIZA CAKERI V V V

ADRIATIK CAKERI V V

YLLE TEROLLI V X

PETRIT CAKERI V X

SABRI CAKERI V V V

VJOLLCA CAKERI X P

AMZA HAMZAJ V V V

MAKBULE HAMZAJ V V V

DEME STRAZIMIRI V X

ISMAIL HAMZAJ V V

KAPLLAN HAMZAJ V V X

SHQIPE ILNICA V X

ULKIJE ZIBE V X

UZRI HAMZAJ V X

REXHEP BULKU X X X

MUHAREM SHALA V V V

FATBARDHA SHALA X P

SHABAZE SHALA V V V

PETRO HOBDARI V V V

IRENA BULI X X V

KETI HOBDARI X P

VASIL HOBDARI X P

VASIL KATI V V V

ADRIAN KATI V V

KOZARA KATI V V

PRANVERA KATI V V

KUDRET KURTI V V V

NIMETE KURTI V V V

ABDURAMAN KURTI V P

ILIRJAN KURTI V P

SERVETE DEMIRI V P

VESEL KURTI V X V

TAHIR DEMI V V V

SADETE DEMI V V V

ILIRJAN DEMI V V

PELLUMB DEMI V V

TEUTA DEMI V V

AZIZ KALOSHI V V V

GAZMIR KALOSHI V P

SHERIF KALOSHI V V V

XHEVDET KALOSHI V X

ILO ARGJENDARI V V V

GALLATA ARGJENDARI X X

MERI BENI V X V V2

NINA BENI P2

DHORI ARGJENDARI V V V

DHIMITRI ARGJENDARI X P2

ILIJA ARGJENDARI X X

MARIO ARGJENDARI X P1

POLIKSENA BURRILL X X V1

MYRFET TATOLAKU X V X

SHKELQIM KURTI X X

PREK KAPAJ V V V

LEKE KAPAJ X X

ZEF KAPAJ X X

KAZMA MUCO V V V

ATHINA KICE X X

MOJSI MUCO X X

VIDE VOGLI X X

PANDI VOGLI X X

AFERDITA MUCO V X

ALFRED MUCO X X

DAFINA MUCO X X

JOSIF MUCO X X

KOSTANDIN MUCO X X

KOZMA MUCO V X

KRISTAQ MUCO X X

NATASHA MUCO X X

THEODOR MUCO X X

VALENTINA MUCO X X
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ZABIT NOKA V V V

RUZHDIJE NOKA V V V

HALIL NOKA X P

NEVRUS NOKA X P

PELLUMB NOKA V P

DHURATA MUJA X P

FESTIME MANOVI V

STAVRO LABOVITI V V V

BRIXHIDA GJINI V V

VIOLETA GJINI V V

HAKI HADRI V V V

ZARIFE HADRI X P

FREDERIK HADRI X X

ANVERS HADRI X P

DEMIRHAN HADRI X P

PETRIT HADRI X P

AGRON HADRI V V V

PELLUMB HADRI X P

MIRJETA HADRI X P

ROZA HADRI X P

EDMIRA HADRI X P

AVNI ISMAILAJ V V V

NAZMI ISMAILAJ V V V

DULE ISMAILAJ X P

LIRIE MANE X P

XHEKE ZAIMI X P

XHEMAL MYFTARAGO V V V

PELLUMB MYFTARAGO V V V

ILIR MYFTARAGO V V

GENTI MYFTARAGO V V

GEZIM MYFTARAGO V V

FERDIN RAMI V V V

SEFIRE RAMI V V

ARJAN RAMI V V

SOKOL RAMI V V

GJOVALIN MIRASHI V V V

REXHINA VERRISHA V V V

PARID VERRISHA V X

AKIL VERRISHA V X

LUIGJ MIRASHI V V

KOLEC MIRASHI V V

BARDHE BICI X X X

ZEF GJEKA X X X

NIAZI VELI X X X

PANDELI ZINOVJO V V V

STAVRULLA PAPA V X

DHJOMO RAPUSHI V X

HETEM HYSKA V V V

ENGJELLUSH HYSKA V V

SYTI ZAJMI V V V

BLERIM ZAJMI V V

DAUT KURTI V V V

SANIJE KURTI X P

DRITA KURTI X P

FATMIR KURTI V V V

SELVIJE ALLAMANI X P

BUJAR DOKU V V X

VEXHI XHAFERRI V V V

BAKO XHAFERI V V X

SABEDIN XHAFERI V X X

FAIRE XHAFERI X X

FLORINA XHAFERI X X

FASLLI XHAFERI X X

BARNORETA XHAFERI X X

BEGLIE KASO X X

HAMDI KASO X X

NAIM KASO X X

ERION KASO X X

VELI BALLOLLI v v V

EDIJE QOSJA V V

FELLEZE LUNIKU V V

HIQMET BALLOLLI

PASHAKO BALLOLLI v  v

SHPRESA MERDANI V V

SULLTANE BALLOLLI v

HASAN GJATA V V V

HAMIT GJATA V V

ILIA GJATA V V

XHEMILE QEFALIJA V V V

KRISTAQ NUSHI V V V

ANA PUPI V V

IRENA NUSHI V P

PANAJOT NUSHI V V V

ALFONS RADOVANI V V V

MARGARITA TOSKA V V

FJORENCA JAKOVA V V

NIKOLIN RADOVANI V V

NAZMI  CENOLLI V V V

ZAMIR CENOLLI

ZEF PYLLA V V V

PASHKE LIVALLI(PYLLA) X P

SOSE VLADAJ(PYLLA X P

AGE MANI X P

ALI SALLAKU V V

BASHKIM SALLAKU V V

FRAN LAZRI V V

GANXHE LAZRI X P

RROK LAZRI X P

MATI LAZRI X P

DEDë LAZRI X P

ROBERT LAZRI V v

MARTIN LAZRI X P

ROZë PEPAJ x x

MEDIN BEGO V V V

MAURIZIO BEGO V V

INGRI BEGO V V

SAMI KASA V V V

MUKADES ELEZI V  P

HIDAJET KASA V V V

HATIXHE ZYBA V P

HIQMETE ZYBA X X

HALIL LAZAJ V V V

AFERDITA LAZAJ V X V

ERMAL LAZAJ X P

DENADA LAZAJ X P

DHIMITER BOLLO V V V

LILJANA BOLLO V V

KOSTANDIN BOLLO V V

VASILLAQ BOLLO V V

PAL STELAJ V V V 

PJETER STELAJ V X

LLESH NEGOVANASI V V V

KONTO NEGOVANASI X X

AGIM KODRA V V V

KADRI KODRA V X

QAZIM FERRA V V V

VENIAMIN FERRA V V V

ILIRJANA MILUKA V P

HAXHI FERRA X X

ALI ZEQO V V V

AGIM ZEQO X P

DRINI ZEQO V V V

LUAN ZEQO X P

FATMIR ZEQO V X V

IRENA HERI V V

ANILA DOKO V V

XHEVDET ZEQO X V V

EDMOND ZEQO X P

ADRIANA REXHOLLARI V V

V

LUMTURI ZEQO V V

PJETER BIBA V V V

DAVE MARKU V P

FLORINTE MARKU V P

MARIE LUGAJ V P

NDUE BIBA V V V

HYSEN HAMITAJ V V V

RRAPO HAMITAJ V V

XHEZMIE HAJDARI V P

DESTIMONE ISARA X X V

HAJRIE ISLAMAJ V P

FATMIR ISARA V P

LEFTER ISARA V P

ANXHELA ISLAMAJ V V

FLORENC RUSI V V X

BAHRI TAFILI V V V

KIMETE TAFILAJ V V V

ADMIR TAFILAJ X P

LUAN TAFILAJ X P

GENC TAFILAJ X P

DHURATE TAFILAJ X P

HYSEN VELMISHI V V V

AGUR VELESHMI X P

ARJAN VELESHMI V X

ZYLYFTAR VELESHMI V V V

NURI MUCOLLARI V V V

AVDULLA MECOLLARI V V

DUDI XHEMOLLARI V X

FAHRIE VELOLLARI V X

HATIXHE POTKA V X

OLIMBI METKO V X

MEHMET RRENJELLARI V V V

XHEVAHIRE RRENJOLLARI V V V

GENCI RRENJOLLARI V P

JETNOR RRENJOLLARI V P

LUIZA RRENJOLLARI V P

NDERIM RRENJOLLARI V P

ZENI RRENJOLLARI V P

HIVZI GOLJA V V V

MUKADEZ GOLJA X X

HAMDIE GOLJA V X

NAZMI CENOLLI V V X

ADELINA CENOLLI V X

Mustafa Seferi V V V

lule seferi V V V

SAMI SEFERI V V V

HASIE SEFERI V P

DAVE SEFERI X X

KRISTO PAPA V V V

ANASTASI GORENXA X P

KRISTINA NIKOLLA X X

IGLI PAPA X P

ME PROKURE NIAZI TUGU V X V

GJERGJ BUSHLANI V V V

FRANGE BULSHANI X X

MHILL BUSHLANI X X P

AGE BUSHLANI V P

MARIJE BUSHLANI V

ZEF BUSHLANI V V V

ALTIN V P

ALFRED V X V

RIZA ZOTO V V V

PATIZE DERMISHI V V

ABEDIN ZOTO V V

AGIM ZOTO V V

HALIT ZOTO V V

IBRAHIIM SELMANI X X V

MUSTAFA SELMANI X P

KUJTIM SELMANI V V V

DRITE MUSHI X P

HAXHI SELMANI X P

SHPRESE SELMANI X P

SHPETIM SELMANI X P

ABDURRAHMAN SELMANI X P

XHEVAT SELMANI X P

RROK LLOGORI V V V

EJELL LLOGORI V V

Xhaferr XHOMO V V V

AGIM XHOMO V ZV

ALMA V X

SILVA V X

DRAGUSH XHOMO V V ZV

ALBINA V X

ENKEL V X

LUAN GOXHA V V V

ERMAN GOXHA V X

RAIMOND GOXHA V X

HAMZA MYRTO V V V

SULLTANE MYRTA X P

LULEZIM  ARAPI X X V

MUSTAFA LUSHA V V V

SUDE LUSHA X V

DRITA XHIKA X X

JAHE LUSHA V V

ALUSH LUSHA X X

DIJE DOGJINI X X

DHURATA ALIA X X

PETRAQ KOLOVANI V V V

ARISTIRKE KOLOVANI V V

ELONA OSMANAJ V V

GENCI KOLOVANI V V

VIOLLCA AVDYLLARI V V

RASIM KOZARJA V V V

FIRDES VRIONI

ISMET DURDIA

MYNEVER NDRIO X X

QEMAL KOZARJA

RUSHIT KOZARJA

SANIJE PRISHTA

KOLE NDOCI V V V

GJOVALIN NDOCI V X V

LIZE SOKOLAJ X P

FRANG NDOCI X P

GJELOSH NDOCI X P

ZEF NDOCI X P

NDOC NDOCI X P

HEKURAN NDOCI X P

VJOLLCA NDOCI X P
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Azilant në Hungari, kërkohet t’i hiqet  mandati i deputetit, ish-kryeministrit maqedonas

Gruevski në arrati, reagon
Zaev: S'kam komunikuar me të
Rasti "Tank", ish-kreu i Maqedonisë dënohet me 2 vite burg

Tentuan ta kapnin në shtëpi, serbi reagon ndaj policisë kosovare

Atentati ndaj Ivanoviç, Radoiçiç: S'isha shoku i
ngushtë, por s'kam lidhje me ekzekutimin

Kuvendit të Maqedo
nisë i janë parash
truar pesë kërkesa

për marrjen e imunitetit të
deputetit Nikolla Gruevs-
ki, i cili tashmë ka fituar
azil politik në Hungari.
Mediat maqedonase rapor-
tojnë se kërkesat në fjalë
do të shqyrtohen në se-
ancën e sotme të Komision-
it  për Çështje të Rreg-
ullores dhe Mandatit të
Imunitetit ,  me të cilin
kryeson Pavle Bogoevski
nga Lidhja Social-
demokrate e Maqedonisë.
Gruevski u dënua me dy
vite burg për rastin "Tank",
për blerjen e një mercede-
si luksoz. Gruevski akuzo-
het edhe në lëndët gjyqë-
sore "Trajektorja", "TNT",
Titanik" dhe "Dhuna në
Qendër", të gjitha këto,
gjithashtu, raste të PSP-së,
për të cilat do të gjykohet
në mungesë. Përveç kësaj,
Gruevski është i dyshuar
edhe në disa hetime të
hapura të PSP-së, midis të
cilave "Talir", "Propagan-
da", "Harmonia". Ndërkaq
kryeministri Zoran Zaev
mohon kontaktin me ish-
kryeministrin në arrati Ni-
kolla Gruevski, para se ky
i fundit të largohej nga
Maqedonia drejt  Hun-
garisë. Zaev thotë se nëse
do të ndodhte një bisedë e
tillë mes tyre, kjo me au-
tomatikisht do të konsid-
erohej si  ikje me mar-
rëveshje. Me Gruevskin
prej kur jam kryeministër,
nuk kam kurrfarë kontak-
ti. Kontaktet e fundit ish-
in kur Kuvendi ishte
robëruar, bllokuar në atë
diskutimin e pafund para
se të ndodhnin ngjarjet e

padëshirueshme më 27
prill. Ajo ndodhi aty, në
Kuvend, kur biseduam ta
zhbllokonim procesin, se
ishte e qartë që ekzistonte
shumica dhe të mos e
keqtrajtonim Maqedoninë
dhe institucionet e Maqe-
donisë. Atëherë, ndodhën
bisedat e fundit"- tha Zoran
Zaev, kryeministër i Maqe-
donisë.  Zaev tha se
prokuroria dhe Ministria e

Brendshme bëjnë hetime
serioze rreth arratisjes së
Gruevskit në Hungari.
Zaev shton se situata e re
e krijuar dhe paraburgimi
i funksionarëve të VMRO
DPMNE-së,  Janakieski,
Bozhinovski dhe Mijallkov
nuk do ta vendosë në
pikëpyetje mbështetjen që
tetë deputetët e kësaj par-
tie i dhanë ndryshimeve
kushtetuese për zbatimin e

ZORAN ZAEV
"Me Gruevskin prej
kur jam kryeministër,
nuk kam kurrfarë
kontakti. Kontaktet e
fundit ishin kur
Kuvendi ishte
robëruar, bllokuar në
atë diskutimin e
pafund para se të
ndodhnin ngjarjet e
padëshirueshme më
27 prill. Ajo ndodhi
aty, në Kuvend, kur
biseduam ta
zhbllokonim
procesin, se ishte e
qartë që ekzistonte
shumica dhe të mos
e keqtrajtonim
Maqedoninë dhe
institucionet e
Maqedonisë. Atëherë
ndodhën bisedat e
fundit", - tha Zoran
Zaev.

Pas arrestimeve të fun
dit të disa personave

në lidhje me vrasjen e
politikanit serb në Kos-
ovë,  njëri  prej  tyre i
shpallur në kërkim ka
thyer heshtjen duke sfid-
uar edhe autoritetet ligjz-
batuese. Bëhet fjalë për
numrin dy të Listës Ser-
be Milan Radoiçiç. Ai ka
shkruar se njësitet spe-
ciale të policisë së Kos-
ovës kërkuan "ta vrasin"
të premten në mëngjes
gjatë operacionit për ar-
restimin e katër person-
ave, të dyshuar si autorë
të ekzekutimit mafioz.
"Nuk kam qenë shoku më
i afërt i Ivanoviçit, por
nuk jam vrasës dhe nuk
kam asnjë lidhje me

vrasjen e tij", ka shkruar
ai. Nënkryetari i Listës Ser-
be e ka quajtur "kriminal"

aksionin e policisë së Kos-
ovës, ndërsa thekson se
është përdorur forca edhe

dhe i pjesëtarëve të sig-
urimit privat famëkeq të
terroristëve shqiptarë në
Mitrovicë të Veriut ishte
demonstrim i forcës ndaj
çdo serbi që ka vendosur
ta mbrojë dinjitetin dhe
të drejtën e vet për jetë",
shtoi ai. Ai tregoi se poli-
cia i  ka shkuar në
banesën ku jeton bashkë
me gruan dhe fëmijët.
"Erdhën tek unë në
banesë ku jetoj me gruan
dhe fëmijët, të armatosur
deri në dhëmbë, me të
vetmin qëllim, që të më
vrasin. Dhe për këtë kam
dëshmi të qarta", thek-
son më tej serbi. Gjith-
ashtu, në fund ai ka dek-
laruar në formë të prerë
se nuk ka ndërmend të
dorëzohet, sepse nuk e
lidh asgjë me vrasjen e
politikanit serb.

MILAN
RADOIÇIÇ
"Erdhën tek unë
në banesë ku jetoj
me gruan dhe
fëmijët, të
armatosur deri në
dhëmbë, me të
vetmin qëllim që të
më vrasin. Dhe
për këtë kam
dëshmi të qarta",
thekson më tej
nënkryetari i
Listës Serbe,
Radoiçiç.

Marrëveshjes së Prespës.
Më vjen keq që deputetët
thonë se kjo ndikon. Gjith-
sesi unë shpresoj se do të
mbeten në qëndrimet e
tyre,  sepse procesi si
rrjedh diskutimi për draft-
amendamentet e Kush-
tetutës, do të përfundojë
debati publik pas seancës
së dytë plenare që është e
planifikuar për në 1 dhje-
tor dhe të kumtojmë amen-

SHKURT
Scott: Tarifat doganore

të Kosovës ndaj
Serbisë, diskriminuese

Ndër të parët që reagoi
pas vendimit për heqjen

e tarifave doganore mes Sh-
qipërisë dhe Kosovës ishte
ambasadori amerikan në
Beograd Kajll Skot. Heqjen e
tatimit për Shqipërinë dhe
shtimin e taksave për
Serbinë, Skot i konsideroi si
vendime diskriminuese.
Kyle Scott, ambasador i
SHBA në Beograd: Kosova
është një shtet i vetëm dhe
vendosja e një tarife dis-
kriminuese  në njërën anë të
vendit kundër pjesës tjetër të
vendit është një propozim
tepër i pazakontë. Sipas am-
basadorit, Kosova duhet të
jetë shtet multi-etnik dhe
qeveria kosovare duhet t'i
marrë vendimet mbi këtë
parim. Kyle Scott, ambasador
i SHBA në Beograd: Ajo ësh-
të e mirë për qytetarët sh-
qiptarë të Kosovës, duhet të
jetë e mirë edhe për qyteta-
rët serbë të Kosovës dhe et-
nitë e tjera. Përpara
mbledhjes së përbashkët
mes të dy qeverive, presiden-
ti serb Aleksandër Vuçiç e
quajti hipokrizi heqjen e bar-
rierave kufitare. Në kryetit-
ullin e të përditshmes serbe
"Veçernje Novosti", shkruhej
se kjo mbledhje ve vulën kr-
ijimit të Shqipërisë së Mad-
he. Ndërsa e gazeta tjetër
"Politika" e quajti "Provokim
të ri" foton e kryeministrit
Rama me ministrin kosovar
të tregtisë Endrit Shala me
diçiturën 100%.

SHBA hapin sërish
pikën kufitare me

Meksikën

Shtetet e Bashkuara kanë
rihapur pikën kryesore

kufitare me Meksikën, pasi
fillimisht ishte mbyllur për
disa orë, meqë zyrtarët
amerikanë kanë përdorur
gaz lotsjellës për të larguar
protestuesit që kanë tentu-
ar të kalojnë përtej zonës që
ndan dy shtetet. Zona kufit-
are në San Ysidro që ndan
San Diegon me Tijuanën
ishte mbyllur në të dyja
anët më 25 nëntor, ka njof-
tuar Agjencia amerikane
për Mbrojtje të Kufirit dhe
Doganave. Meksika ka
thënë se do të dëbojë mi-
grantët që, siç ka thënë ten-
tojnë të kalojnë "dhun-
shëm" dhe "ilegalisht" kufi-
rin me Shtetet e Bashkuara.
Tensionet në këtë zonë
kufitare janë rritur për javë
të tëra pasi karvani me
mijëra migrantë nga Ameri-
ka Qendrore i është afruar
kufirit të SHBA-së. Prej kur
kanë arritur afër kufirit mi-
grantët kanë qëndruar në
një stadium të futbollit në
Tijuana teksa kanë pritur që
të nisin kërkesat për azil.
Rregullat e reja kanë prekur
më së shumti migrantët
nga Amerika Qendrore
duke përmendur Guate-
malën, Hondurasin dhe El
Salvadorin, të cilët janë ni-
sur drejt SHBA-së, për t'i
ikur dhunës dhe varfërisë
në shtetet e tyre.

damente me të cilat do të
vërtetojmë përfshirjen se-
rioze të diskutimeve dhe
propozimeve të opozitës në
vetë amendamentet kush-
tetuese, që sipas meje do të
thotë konfirmim të shu-
micës prej 2/3, madje edhe
rritjen e së njëjtës. Por kjo
është vetëm shpresa ime"-
u shpreh Zoran Zaev. Ai tha
se vijon faza e fundit e
ndryshimeve kushtetuese.

pse serbët po mbrojnë din-
jitetin e tyre. "Aksioni i
fundit kriminal i policisë

Kryeministri i Maqedonisë,
Zoran Zaev

Numri dy i Listës Serbe,
Milan Radoiçiç
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Ja një portë përballë "Shkollës
së Kuqe". Është druri, ka
çekiçin në formë dore, që shër-

ben si zile, tre rreshta tjegulle kafe-
je mbi, ka avlli të bardhë në dy anët
e saj.
Ishte identik me portën e shtëpisë
sime, nga e cila kemi ruajtur si re-
like vetëm çekiçin. Zhvillimi urban,
evropianizimi, plani francez i qen-
drës, lëvizja e lirë, poliqendrat, pro-
jekti danez apo austriak… janë
konceptet që po vrasin kujtimet e
mia. Sa pak që ka mbetur nga qyte-
ti im". Kur Rezi Delisula shkruante
këto radhë më shumë se një vit më
parë, ende nuk e kish nisur punën
për librin e saj më të ri "Tirana-
Mahnia". Atëherë, vetëm sa pyeste,
se si ndodhi që e humbi qytetin para
syve, teksa vraponte në rutinën e
përditshme. Ishte ndalur sa herë
për t'u marrë me historinë që fshi-
hej.

"Nga pikëpamja arkitektonike
dyqanet e pazarit të vjetër pjesën
ballore e kishin më të dukshme,
ndërsa pas kishin vendin për fjetje,
ku bënin roje beqarët. Kjo pohohet
edhe nga prof. Emin Riza në studi-
min "Qyteti dhe banesa shqiptare e
mesjetës së vonë". Dyqanet mby-
lleshin me dy dërrasa të mëdha si
kapakë, që më pas u zëvendësuan
nga "tarabat", që më vonë krijuan
"tartabenat", mindere të lartë
gjysmë metri që nxirreshin në
rrugë deri në një metër e gjysmë
jashtë dyqanit. Ky sistem i tarta-
benave bllokoi kalimin në rrugë,
por rriti komunikimin mes
dyqanxhinjve e sipas të vjetërve,
tregtarët edhe urimet e ngushëlli-
met i prisnin në dyqan". Copëza Ti-
rane të harruar, siç ishte e vjetër,
me rrugët pa asfalt, me dyqane e
nahije, me Pazar e shtëpi qerpiçi,
vijnë përkrah kafeneve, pijetoreve
dhe haneve që kahmoti  gjendeshin
kudo në rrugëkalimet e Tiranës.

Gazetarja Rezarta Delisula,
kësaj radhe si studiuese e veshur
modestisht me "titullin tironse e
vjetër", na fton të shohim kryeqy-
tetin me sytë e saj për të shfletuar
"Tirana-Mahnia" që rreket të shpje-
gojë pyetje si të mëposhtmet: Si ka
qenë Tirana në vite? Si është trans-
formuar sot? Si kanë qenë sheshet
(me foto) që janë shndërruar disa
herë në këto dekada? Cilët janë per-
sonazhet që i kanë dhënë shumë
Tiranës? Si mund ta prezantojmë
kryeqytetin jo vetëm për brezat e
rinj (qofshin vendas apo komunitet
që i është bashkuar së fundi ritmit
të jetës kryeqytetase), por edhe për
të huajt, sepse libri vjen në shqip e
në anglisht. E në fund si mund të
gjejmë një arsye të mirë për t'u
takuar dhe për të pirë një gotë vere
bashkë Tirana-mahnia: një guidë
historike, arkitektonike, zakonore
e turistike për qytetin. Botimi i
Delisulës, ka 5 pjesë. Nis nga vësht-
rimi historik, Tirana si ishte e si
është me fotografi, shkrime mbi
kryeqytetin dhe personazhe, kry-
etarët e bashkive dhe çfarë të shih-
ni në Tiranë. Botimi është shqip-an-
glisht më shumë për fëmijët e emi-
grantëve. Jo për tiranasit autoktonë,
por për çdo njeri që lind e rritet këtu.

Pak por e sigurtë është që ky
libër ka ç'mëson, edhe nëse jeni vetë
tiranas i vjetër nga ata që njohin
çdo rrugicë, edhe nëse je nga ata që

i është bashkuar dekadat e fundit
Tiranës, por, edhe nëse je nga ata që
di fare pak nga historia jonë, dhe të
duhet një përmbledhje në anglisht
për të marrë shpejt e shpejt shijen e
një qyteti që ka histori të bukur,
njerëz të bukur dhe kryesorja
njerëz qe e duan shumë siç është
Rezarta Delisula. Një dashuri që ajo
e ka trashëguar nga familja brez pas
brezi dhe po kontribuon që kjo
trashëgimi të mos mbetet vetëm te
bisedat brenda shtëpive (që nuk
janë më me qerpiç), por e kanë his-
torinë të shkruar te "Tirana Mah-
nia" e nuk kanë më nevojë për tul-
lat e baltës të thara në diell që të
kenë ç'të të tregojnë.

Gjatë karrierës si gazetare,

"TIRANA-MAHNIA"
Si ka qenë Tirana dhe
si është transformuar

Libri i gazetares Rezarta Delisula, një
guidë dygjuhëshe për kryeqytetin

Delisula është marrë gjatë me
kujtesën e qytetit, duke shkruar për
mejhanet që menaxhoheshin nga
esnafët vllahë ditët e pazarit, të en-
jteve e të dielave, që mbusheshin
plot; për ditët kur kamerierët ua
çonin kafetë pronarëve nëpër
dyqane. Referuar Osman Myderiz-
it, në shekullin XVIII Tirana
numëronte rreth 500 familje dhe 150-
200 dyqane ndërsa në fillim të shek-
ullit kishte pasur 1000 shtëpi dhe 727
dyqane.

Delisula kërkonte ende "shpitë,
gjysmë tullë e gjysmë qerpiç, me
mure të trashë e shtruar me dërra-
sa si në tavan e në dysheme, me ato
dritare të mëdha e plot dritë. Me ato
avllitë e lyera me të bardhë dhe sipër
tyre xhama të thyer për të siguruar
mbrojtjen nga keqdashësit. Ndonjë

me pus, e një tjetër me magjen në
fund të oborrit, me kalldrëme që sh-
këlqenin si pasqyrë… Lagje të tëra,
fundosur në themelet e gjigantëve
shumëkatësh. Nuk ka më asnjë
vend ku unë të tregoj Tironën time,
asnjë vend". Ajo kujton se në vend
që të thuash takohemi te Kursali,
themi; shihemi te autobusët e Ka-
mzës. Nuk thuhet më; te shpia e
Cenit të Lakut (mjekut ortoped të
500 mijë pacientëve), por te paid-
haqet e Dajkos… Për ditë, ngulet
ndonjë lopatë e re, duke zhdukur si
me mllef çdo gjë që ka mbetur nga
e shkuara.

"Nga pikëpamja
arkitektonike

dyqanet e pazarit të
vjetër pjesën ballore

e kishin më të
dukshme, ndërsa pas

kishin vendin për
fjetje, ku bënin roje

beqarët. Kjo pohohet
edhe nga prof. Emin

Riza në studimin
"Qyteti dhe banesa

shqiptare e mesjetës
së vonë"

Rezarta Delisula
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Nga Dr. Blerina Suta

Shkrimi i veprës "Saga e vogël"
(1995) ka përshkuar në tri ko
hët e krijimit të historive të

veçanta, fazën kalimtare të rënies
së regjimit komunist në Shqipëri.
Elementi paratekstual i titullit, "Një
sagë e vogël" përmbys modelin e
drejtpërdrejtë dhe të zhurmshëm të
letërsisë soc-realiste i ngjashëm me
"sagën e madhe", duke paralajmëru-
ar se raportit i shkrimit me lirinë
(temë që sendërton edhe veprat e
tjera të së njëjtës fazë ("Vera pa
kthim dhe Gjinkallat e vapës") nuk
mund të diktohet nga modelin kole-
ktiv i heroit, trashëgim i modelit kul-
turor të këngës epike. Karakteri i
dyfishtë i historive private të roman-
it si histori qëndresash dhe shpre-
sash të mëdha, përmbys modelin
mbisundues të shkrimit dhe të kul-
turës publike gjatë epokës së komu-
nizmit, ndëruar mbi heroin tipik
përfaqësues i klasës kolektive. Pro-
tagonisti i historisë qendrore,
Bardhyl Huta, e kërkon pjesëmar-
rjen e lexuesit në sendertimin e poe-
tikës së veprës, kur zhvesh para tij
mekanizmin e saj narrativ dhe dek-
larohet në rolin e dyfishtë prej nar-
ratori dhe personazhi të historisë.
Historia e Bardhylit është njëkohë-
sisht histori e familjes së tij, fati i së
cilës është shënuar në mënyrë fa-
tale prej idesë së burgimit politik.
Pjesa e parë i kushtohet të atit të
Bardhylit, Omer Hutës, që nuk e
kishte njohur të atin, i burgosur
politik, përveçse nëpërmjet këngës
heroike që e përshkruan si kresh-
nik. Takimi i parë në burg mes të
dyve trand thellësisht të birin, i cili,
në përballje me imazhinn e vuajtur
dhe të mpakur që i del përpara, pë-
son shkërmoqjen e modelit
prindëror. Jeta e tij prej të rrituri, si
prind i Bardhylit, përshkruhet si një
hije, paranezë tërësisht e kushtë-
zuar nga frika e burgut politik.

Në pjesën e dytë protagonisti
Bardhyl, dhe ai i burgosur politik,
për kompromiset që pati bërë me
rregullat e burgut, fiton si shpër-
blim një natë takimi me gruan e tij
Linda. Historia zhvillohet në
dhomën e takimeve familjare në
burg, me Bardhylin, i cili, pré të idesë
obsesive se në anën tjetër të murit,
në dhomën ngjitur dikush po përg-
jon dhe po regjistron natën e tyre të
dashurisë për ta përdorur më pas, e
mbyll natën pa folur dhe pa bërë
dashuri. Pjesa e tretë përshkruan
historinë e vetëmbylljes në burg të
Hyqmetit, gjyshit të Lindës, rrëfyer
sipas shënimeve të gazetarit të kro-
nikës i cili donte të bënte me të një
roman. Hyqmeti e vret gazetarin
dhe bashkë me të edhe të birin e
kasapit të qytetit që kishte abuzuar
me të bijën. Por dhe Hyqmeti vritet
në atë rast nga zyrtari ushtarak i
qytetit, prandaj dhe historia e asaj
që në qytet konsiderohej çmendje e

Hyqmetit, i vjen lexuesit prej vari-
anteve të thashethemeve të rrëfyera
dhe të shpërndara në berberhanen
e qytetit. Historia e të burgosurve
politikë përfaqëson vetëm pjesën më
ekstreme të dhunës që pëson indivi-
di dhe tërë shoqëria nën diktaturë.
Harku i gjatë kohor që përfshijnë
ngjarjet e romanit nga mbretëria,
tek lufta dhe më pas komunizmi,
qëmton tiparet karakterizuese të
morfologjisë së diktaturës të
ndriçuara nga një perspektivë e dy-
fishtë ku domethëniet "brenda" dhe
"jashtë" që karakterizojnë burgun
ndërkëmbehen.

Figura kyçe që bart tensionin
artistik të veprës është ajo e murit,
që në përshkrimin e asaj çka është
brenda dhe jashtë tij, përmbys mod-
elin e raportit shkrim - publik, në
emër të idesë së "murit që mbron"
përkundrejt "murit që burgos", duke
e ftuar lexuesin në një proces tëhua-
jtësues transformimi. Kjo ide pro-
pozohet qysh në hyrje të veprës
nëpërmjet leximit të përmbysur të
mitit të Odisesë si rrëfim drejtuar
pasardhësve të cilëve do "t'u tregoj
si e dogjën trojanët kalin e drunjtë
të grekëve/pa e lënë t'u shkelë në
qytet".

Dy historitë njerëzore të
Bardhylit dhe Hyqmetit, përplotë-
suese dhe pasqyrë e njëra tjetrës në
raport me burgun politik, me gjithë
rolet simbolikisht të kundërta prej
viktime dhe xhelati, janë, në fakt,
dy histori të vogla heroizmi të madh
dhe dashurie për lirinë, në kushtet
e humbjes së saj me të skajshme.
Historia e Bardhylit, në absurdin e
procesit të tëhuajtësimit, ndërsa
ndërton hijen e "vetvetes tjetër", si
mjet mbrojtjeje nga "veshi" mekan-
ik i Shtetit, vë në skenë një rrugëtim

njohjeje, thellësisht të kthjellët të
mekanizmit funksionues të kodit të
diktaturës. Figura e "gozhdës" në
trurin e tij, pra obsesioni i përgjim-
it, bëhet emblemë e epërsisë së njeri-
ut ndaj asaj hijeje totale, që fshehur
në anën tjetër të murit, ruan di-
nakërisht brenda kujtesës së mak-
inës intimititetin, duke e përbaltur
atë, duke e bërë pis. Historia e tij
shënon një fitore kundër dhunës që
shteti injekton në lojën e tij të
përhershme të përkuljes së individ-
it. Muri alegorik i rojes Hyqmet,
vetëmbyllur në burgun e zbrazur
prej të burgosurve në prag lufte
rrezaton vlerën emblematike të
"mbylljes" për të qenë "jashtë" botës
së qytetit, asaj bote që nuk vonon të
shpalosë dhunën e shumicës mbi
individin. Në shumë vite shërbim në
burg historitë e të burgosurve poli-
tikë bëhen gurë të rëndë që forti-
fikojnë kështjellën e dinjitetit njerë-

zor të Hyqmetit që nuk e pranon
nënshtrimin. Lexuesi ndjek
mveshjen e dalëngadaltë të vësht-
rimit të tij nga hija e gjelbërt e hak-
marrjes si akt drejtësie për nderin e
lënduar të së bijës por dhe si simbol
i mostjetërsimit të njerëzores.

Imazh të përmbysur përkundrejt
këtyre dy historive shprese e ndër-
ton historia e Omerit, atit të
Bardhylit, emblemë e përmasës të
së tmerrshmes që gjendet jashtë
mureve të burgut politik. Omeri
ngelet përgjithnjë i mbyllur jashtë
jetës, në të dyja fazat e zhvillimit të
saj: në fëmijëri, i "mbështjellë muaj
pas muaji si një hije" me lavdinë e të
atit, i burgosur dhe viktimë e mod-
elit të zbrazët epik të jetës sipas të
cilit jeta është veç një parantezë në
pritje "me e b? dekën si me lé"; në
moshë të rritur, i burgosur dhe vik-
timë e ndjenjës së frikës që Shteti
instaloi në brishtësinë dhe
zbrazëtinë e tij të brendshme, duke
e transformuar funksionin e tij si
prind në jetën e Bardhylit në një
hije të vërtetë. Kodi shprehës i gju-
hës zyrtare mishëron mekanizmin
e dhunës dhe nënshtrimit të indi-
vidit. Në shoqërinë shqiptare dik-
tatura përvetësoi në "morfologjinë
e gjuhës së saj" kodin epik të lavdisë
heroike të së shkuarës. Operacioni
i rrezikshëm mbi gjuhën ishte kry-
er duke u bazuar në pushtetin që
kishte mbi individin modeli kultur-
or "nér vs. turp" për ta përkthyer
në një praktikë të pushtetit të kole-
ktivit mbi jetën e individit. Procesi
karnevalesk i lindjes se 'varianteve'
të historisë së Hyqmetit në qytet,
që luhaten mes heroizmit shterp
dhe çmendurisë, zhvesh, në fakt,
mekanizmin e mnershëm të
ndërtimit të turpit si proces rrethi-
mi dhe gjykimi që shumica ushtron
mbi "të ndryshmin" mbi atë që
mundohej t'i qëndronte forcës rraf-
shuese të ideologjisë së shtetit.

Lindur nga dhe për llogari të
kolektivit, kjo punishte thasheth-
emesh funksionon në stil epik, me
variante që ndjekin njëra-tjetrën,
në shërbim të invariantit zyrtar, atij
të prodhuar nga 'punishtja' e artit
soc-realist, përfaqësuar nga figura
e gazetarit të kronikës Andi Bode-
ci.

Shkrimtar tipik në shërbim të
shtetit, përpjekja e tij për t'ia nën-
shtruar variantet e rrëfyera një ide-
ali kolektiv kallp të heroit është
përpjekje për institucionalizim të
individit njëpërmasor karikaturë
e modelit te kreshnikëve në këngët
shqiptare.

Përshkrimi që ai i bën Hyqmetit
si një farë Gjergj Elez Alije i kohëve
moderne, të pajisur me veshje met-
alike, gati për luftë, le jashtë përsh-
krimit, duke e izoluar brenda, botën
e brendshme të personazhit. Profili
i Hyqmetit në projektin romanor
të Bodecit, shndërrohet në një em-
blemë të shkrimit të partisë, tërë-
sisht të kalibruar mbi simbologjinë
e jashtme, tipike e shkrimeve su-
perstrukturore të ideologjisë së
kontrollit.

Romani bart dy histori intime,
histori dashurie: të një burri për
gruan e tij dhe të një ati për të bijën.
Me vrasjen e Bodecit prej Hyqmetit
vritet dhe modeli mashkullor i
heroit socialist që letërsia zyrtare
imponon sipas modelit të
trashëguar heroik të së shkuarës.

Mustafaji tërhiqet prej mod-
eleve femërore baladeske të traditës
gojore: prej lotëve të motrës, burim
i forcës mbinjerëzore të Gjergj Elez
Alisë; prej fjalëve dhe lotëve të zon-
jës mëmë, burim i forcës së Kostan-
dinit që tejkalon dhe varrin; prej
nuses së re të murosur që flijohet
për t'i lejuar vëllezërve Roza dhe Fa
ndërtimin e kështjellës. Jo rastë-
sisht në hapësirat e izoluara onir-
ike të rrëfimit, që brenda-qarkojnë
ndjenjën e shkrimtarit, rrëfimtari
izolon fragmente të ëndrrës për një
"qytet të njeriut" ku dashuria dhe
intimiteti të mbrohen, ashtu si në
ëndrrën e Omerit të vogël që përg-
jatë udhëtimit të tij për në burg
ëndërron qytetin që nuk kish e parë
kurrë, me muret e ndërtesave të ly-
era me qumësht. I njëjti qumësht si-
pas baladës, lag edhe sot muret e
kështjellës së Rozafës, emblemë e
dashurisë mëmësore dhe e shpëtim-
it, në veprimin e një nëne të re që
para murimit gjallë në kështjellë
kërkon t'i lihet e lire një dorë për të
përkundur foshnjën dhe një gjoks
për ta ushqyer. Shpëtimi njerëzor në
stacionet e rrënimit të saj është
femër, ruajtësja më e madhe e jetës
kur njeriu, rastësisht pengohet dhe
bëhet një guriçkë për t'u shkelmuar.
Ky arsyetim mbi historinë ndjek
skenën fantastike të lindjes së një
guri të rëndë nga ana e Lindës, në
mbyllje të romanit, objektivizim i
idesë shtesë të veprës, asaj të murit
të lirisë që ndërtohet nga ç'do gjest i
vogël që njeriu kryen në mbrojtje të
dashurisë dhe intimitetit.

Kur vritet modeli mashkullor i heroit
socialist, që letërsia zyrtare imponon

Liria e shkrimit te "Saga e
vogël" e Besnik Mustafajt
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Objekti i mesjetës
kthehet në identitet

Konservimi dhe restaurimi i
çdo objekti të mesjetës apo
të antikitetit na rikthen në

kujtesë, kohën e lavdishme të pop-
ullit tonë dhe atë të trishtimit që
ndodhën pas, nga pushtuesit më
pikant të njëpasnjëshëm, si: bi-
zantinët, sllavët e tjerë e nga shek.
XV, osmanet të cilët këta të fundit
ndërprenë çdo fije të zhvillimit të
vrullshëm në çdo drejtim të jetës
sonë Arbërore. Si pasojë e këtyre
ngjarjeve dhe atyre që pasuan pas
vitit 1878 më Kongresin e Berlinit
kur trojet tona iu shpërndanë fqin-
jëve, kthimi në identitet i çdo ob-
jekti të mesjetës jashtë kufijve ad-
ministrativë të Shqipërisë,
mallëngjejnë pa masë. Të përfshirë
me këto emocione, një grup intele-
ktualësh nga Shkodra më 25 nën-
tor, morëm pjesë në ceremoninë
kishtar më rastin e bekimit të
Kishës së Shën Katarinës të posa
restauruar në Tivarin e Vjetër, or-
ganizuar nga Kryeipeshkvi i Ti-
varit Mons. Rrok Gjonlleshaj. Në
fjalën e rastit e mbajtur, duke për-
shëndetur edhe në gjuhen shqipe,
ai shprehu gëzimin dhe falënder-
imin për Ministrinë e Kulturës dhe
qendrës kulturore të Tivarit për
këtë dhuratë të çmuar dhënë
Kishës së Tivarit dhe kulturës.
Gjonlleshaj u shpreh se, "Kisha e
Shën Katarinës, na kujton edhe
rrënojat të tjera dhe përgjegjësit
që kemi për to. Por sidoqoftë na
duhet t'i drejtojmë sytë drejt së
ardhmes - sikur drejt qiellit nga ku
do marrim shpërblimin tonë për
veprat tona tokësore". I pran-
ishëm, Nunci Apostolik Mons.
Luigi Pezzuto, për Malin e Zi me
seli në Sarajevë, tha se krishteri-
mi në këto treva ishte para se të
ndërtohej kjo kishë, në shek. XII-
XIII. Morën pjesë edhe kryetari i
Komunës së Tivarit, Dushan
Raiçeviq, dhe zv. Kulturës, Ale-
ksander Dajkoviq, të cilët Kishën
e Shën Katarinës Monument Kul-
ture tani të restauruar e lanë në
shërbim të besimtarëve të kësaj
kryedioqeze, Pastaj morën pjesë
ipeshkvi i Kotorrit, Imzot Illia Ja-
niq, Imzot Zef Gashi, meshtar si
dhe besimtar të ardhur edhe nga
Ulqini e Tuzi. Kisha e Shën Katar-
inës, e stilit romano-gotike, sipas
studiuesve malazezë, është një
ndër katër kishat e mbetura nga
pushtimet osmane. E ndërtuar në
shek. XIV, në themelet e një kishe
tjetër më të zgjeruar të shek. XII,
nga gjurmimet arkeologjike të
kryera gjatë restaurimit, pos ele-
menteve të rëndësishme ilire,
njëherazi është zbuluar së Kisha e
Shën Katarinës, objekt i lidhur
ngushtë me kishat e tjera në
formën e një manastiri të urdhrave
kishtare. Nga shtrirja gjeografike

Kisha e shek.XII, trashëgimia
shqiptare në kalanë e Tivarit

Dom Nikë Ukgjini

kuptohet së në afërsi të saj ka pa-
sur, Kishën e Shën Nikollit e Shën
Prendës dhe në distancë jo fortë të
lart Katedralen e Shën Gjergjit, të
cilën Turqit me rastin e pushtimit
të Tivarit në vitin 1571, e patën
shndërruar në xhami. Sipas rela-
torit të Selisë së Shenjte, Marin
Bicit të  vitit 1610, rreth e përqark
kalasë e ndërtuar nga romaket dhe
rindërtuar nga bizantinë në shek.
IX, ka pasur edhe dhjetëra kisha
të tjera të cilat turqit i shkatërru-

an dhe i tjetërsuan për nevojat e
tyre ushtarake. Sipas, Ivan Mark-
oviq, para pushtimit osman në Ti-
var flitej, gjuha zyrtare latinisht-
ja e italishtja e në popull shqipja
dhe ajo sllave. Sipas Bicit në shek.
XVI, shënohet ardhja masive e ser-
bëve dhe malazezve nga malet duke
ndryshuar strukturën e popul-
latës së këtij qyteti, të cilët deri
atëherë  ishin të gjithë katolikë.
Se lidhja e shqiptarëve më këtë tre-
va ka qenë evidente na dëshmon

edhe kryeipeshkvi i Tivarit, Guill-
mo Adae, (1324-1341), i cili në vitin
1332 duke shkruar për evazionet
serbe në këtë zonë, ka shkruar se
shqiptarët janë katolikë dhe kanë
gjuhën e vet dhe librat e veta.
Prezencën e shqiptarëve na tregon
dhe fakti së don Gjon Buzuku, për
shkak te nevoja të besimtarëve të
kësaj kryedioqeze, shkroi dhe Me-
sharin e tij në vitin 1555. Nga ana
tjetër, në Selinë e kësaj kryedioqeze
e cila ishte pararoje katolicizmit
dhe shqiptarizmit në këtë pjesë të
Ballkanit, gjatë pushtimeve os-
mane dhe trazirave të Kishës ser-
be ortodokse, në krye të kësaj se-
lie kanë qëndruar heroikisht,
Gjon Bruno Harapi, Pjeter
Mazreku, Gjergj Bardhi, Pjeter
Bogdani, Mark Jorga, Lazer Vl-
ladani, Gjergj Junku etj. Krahas
kontributit të këtyre kolosëve,
duke filluar nga shek. XI, besimi
katolik është dëshmuar dhe është
ruajtur, në fakt, me firo të ndjeshme,
deri në ditët tona. Duke soditur
kalanë e Tivarit dhe objektet të
tjera trashëgimisë kulturore, kup-
tohet se historia kishtare interfer-
on e ndërthuret me historitë e tjera:
me historinë politike, ekonomike,
sociale, kulturore duke na dhënë
një rrëfim me shumë pamje, ku seci-
la ndihmon të kuptohet tjetra dhe
të gjitha së bashku formojnë një të
tërë. Gërmadhat kulturore flasin
për marrëdhëniet e Kishës katolike
shqiptare me "të tjerët", në etni ose

në besim, për përballjet dramatike
të saj me botën e politikës, për kon-
tributet e saj në fushën e kulturës
e të ideve, për qëndrimet e saj ndaj
idesë së kombit e të shtetit ko-
mbëtar. Kryedioqeza e Tivarit si
pasardhës e asaj të Diokles e shek.
V, sot edhe pse shumë e tkurrur
ende mban gjallë frymën e krish-
terimit dhe të besnikërisë ndaj pa-
patit dhe popullit të Zotit, i cili gjatë
terë historisë mbajti mbi supe
trazirat të egra ballkanike. Dësh-
mi e kaluarës së lavdishme është
dhe inaugurimi i sotëm i këtij ob-
jekti fetar e kulturore, ku pas 447
viteve për të parën herë i mbushur
më plotë emocione, celebrohej me-
sha lirshëm sipas ritit romak. Res-
taurimi dhe konservimi i Kishës së
Shën Katarinës, në Kala të Tivarit,
financuar nga qeveria e Malit të Zi,
dhe realizuar nga ekipi restaurues
"KOTO" e licencuar për këto lloj
punimesh nga UNESKO e Bashkë-
sia Evropiane, është një trashëgi-
mi e shkëlqyer në kalanë e Tivarit,
për kulturën dhe identitetin të pop-
ulli tonë kombëtar. Ky monument
është njeri ndër shumë monu-
mente të tjera në trevat shqiptare
në Mal të Zi, që presim të vihet
dorë nga organet përkatëse, për t'i
shpëtuar nga dhembi shkatërrues
e kohës historike. Por, një
kujdesje ndaj tyre qoftë dhe mor-
alisht, mbetet të tregohet edhe nga
Ministria e Kulturës së Sh-
qipërisë.

Opera 'Anne & Zef', e përkthyer
në anglisht tregon historinë e
Anne Frank që takon djalin 15-
vjeçar shqiptar Zef Bunga në
qiell. Kur Zefi flet për kanunin,
gjakmarrjen dhe vëllain e tij,
Anne flet për kohën e saj në ka-
mpin Westerbork dhe kampin e
përqendrimit Auschwitz. Ata
ankohen për prindërit e tyre dhe
ndajnë ëndrrat. Kjo bëhet baza
për një lidhje shumë të veçantë
mes dy adoleshentëve.

Anne Frank vdiq në kampin
e përqendrimit Bergen-Belsen.
Zef, një djalë shqiptar i ditëve
tona, është viktimë e një hak-
marrjeje. Ata takohen me njëri-
tjetrin në parajsë ku zbulojnë
se kanë shumë gjëra të përbash-
këta me njëri-tjetrin, pavarë-
sisht dallimeve kulturore. Anne
është shkrimtare, Zefit i pëlqen
të jetë aktor dhe të dy kanë prob-
leme me prindërit e tyre. Pjesa e
Annës luhet nga sopranoja sh-
qiptare Anjeza Marku (2002),
ndërsa baritoni Patrik Vjollca

"ANNE DHE ZEF", NJË
OPERA PËR DY FËMIJË

(1997) do të jetë në rolin e Zefit.
Muzika do të luhet nga orkestra e
përbërë nga muzikantë shqiptarë

nën drejtimin e Huba Hölloköi-t.
Libretisti Ad de Bont shkroi libre-
tin për përshtatjen e veprës së tij
të suksesshme Anne & Zef, e cila
bazohet në ditarin e njohur me
famë botërore të Anne Frankut.
Muzika është krijuar nga Monique
Krüs. Regjisorja e operës, Corina
van Eijk bën të ditur: "Të dy fëm-
ijët kanë jetuar të izoluar deri në
vdekjen e tyre, megjithatë ata tako-
hen me njëri-tjetrin në kontekstin
e lirisë absolute; në jetën e përte-
jme. Me këtë opera, duam të tre-
gojmë se shumë pak ka ndryshuar
që nga koha e Anne Frankut.
Njerëzit janë ende të izoluar në
vende për të cilat nuk dinë asgjë.
Këta njerëz nuk shfaqen në lajme,
megjithatë, historitë e tyre dalin
në pah pas shumë kohësh pasi ato
kanë ndodhur. Falë Anne Frankut,
ne tani dimë shumë më tepër për
jetën e për-ditshme gjatë Luftës së
Dytë Botërore. Kjo nuk është një
temë e thjeshtë, megjithatë, për
shkak të muzikës prekëse, e cila

KU DHE KUR?
5 dhjetor | 16:30 |
Tiranë, Universiteti i
Arteve
6 dhjetor | 18:00 |
Kamzë, Pallatit i
Kulturës
8 dhjetor | 18:00 |
Gjakovë Shkolla
"Prenk Jakova"
9 dhjetor | 20:00 |
Prishtinë Kino
"Armata"

është kompozuar posaçërisht
për këta këngëtarë të rinj, op-
era premton të jetë një pjesë
emocionuese dhe tepër prekëse.
Opera është e përshtatshme për
të rritur dhe fëmijë nga mosha
12 vjeçare. "Anne & Zef" është
autorizuar nga Orkestra Filar-
monike Holandeze. Produksio-
ni origjinal i orkestrës në di-
rigjimin e Corina van Eijk, me
skenografi dhe video të an-
imuara nga Jolanda Lanslots
dhe ndriçim nga Henk Post do
të prezantohet me një përkthim
të ri në gjuhën angleze nga
Jonathan Levi në bash-
këpunim me Opera Spanga,
Syrin Blu, ambasadat e
Mbretërisë së Vendeve të Ulëta
në Tiranë dhe Prishtinë, të
mbështetur nga Bavaria Hol-
land, VidiSquare, Neelevat,
Fiege transport,"Fondi për Per-
formancën e Arteve të Holland-
ës" dhe Ambasada e Izraelit në
Tiranë.
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Për gjeneralë të paqes
dhe ministrin Lleshaj

Opinioni i   Ditës

Nga Jorgji Kote

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... dhe ushtarakët e lartë; duke i
parë ata kryesisht si njerëz që dinë
vetëm të ndeshen, të luftojnë dhe
të asgjësojnë në front, me muskuj,
shpata dhe topa; shkurt, si koman-
dantë dhe drejtues të përshtat-
shëm për luftë dhe aq. Mirëpo, për-
voja ndërkombëtare dhe në
mënyrë më modeste e vendit tonë
sjellin jo pak shembuj të spikatur
mbi rolin e tyre po aq vendimtar
dhe në procesin e paqebërjes, ren-
dit publik, diplomacisë, sigurisë,
drejtësisë, etj.

Këtë temë " tejet në modë" në
ditët tona e kam trajtuar mbi
katër vite më parë në librin " Di-
plomacia për të gjithë ( 2014) në
kreun mbi " fuqinë e butë dhe të
ngurtë" (soft & hard power). Aty
ka referime dhe për zotin Sandër
Lleshaj, me të cilin në vitet 2003 -
2006 kam punuar në ambasadën
tonë në Berlin; ndaj, po e riprod-
hoj këtu me ndonjë shkurtim të
vogël.

"Ka pasur shumë komandantë
dhe gjeneralë të shquar, që ashtu
si në drejtimin e operacioneve gji-
gande ushtarake u dalluan dhe në
realizimin e proceseve paqësore të
qëndrueshme. Këta gjeneralë,
ndoshta më mirë se të tjerët, e kanë
provuar për vite e dekada në supe
përgjegjësinë e madhe në luftë, si-
domos koston e saj të pallogarit-
shme njerëzore, materiale dhe fi-
nanciare. Ndaj, në përfundim të
një lufte, ata e kanë kuptuar se div-
identi i paqes dhe epërsitë e saj
janë të padiskutueshme. Kësisoj,
ata i janë vënë me po atë pasion
dhe dëshirë, projektimit dhe reali-
zimit të një paqeje të vërtetë. Gjen-
erali i lavdishëm Dwight Eisenhow-
er, pasi drejtoi ushtrinë amerikanë
në Luftën e Dytë Botërore, në vitet
1952-1961 u zgjodh për dy mandate
rresht President i SHBA-së. Gjatë
presidencës së vet, krahas fuqisë
së ngurtë ushtarake që ai e njihte
mirë u shqua dhe për zbatimin me
po atë sukses të "Fuqisë së Butë"(
soft power). Ndërsa, zëvendësi i tij
gjatë Luftës së Dytë Botërore, gjen-
erali i shquar George Marshall,
pas lufte u bë kryediplomat dhe në
këtë cilësi, në vitin 1947 lançoi pla-
nin e famshëm të ndihmave për
demokracitë perëndimore që mban
emrin e tij. Për këtë u nderua me
Çmimin "Nobel" të Paqes.

Gjeneralët e paqes nuk kanë
munguar as në Lindjen e Mesme.
Ish-kryeministri izraelit Yitzhak
Rabin në vitin 1993 bëri Mar-
rëveshjen e Paqes me Liderin pal-
estinez Jaser Arafat, me ndërm-
jetësimin e ish-presidentit Bill
Clinton; po ashtu gjenerali egjip-
tian Anvar El Sadat, më vonë pres-
ident i Egjiptit, që disa vite më parë
kishte mundur gjeneralët izraelitë,
në vitin 1979 shkoi për vizitë
miqësie në Tel Aviv, për paqe me
atë vend.

Shembulli i tyre tregon se pa-
varësisht nga çmimi i lartë që
paguan me jetën e tyre, nuk ka al-

ternativë më të mirë e më pak të
kushtueshme se paqja, mirëkupti-
mi, toleranca dhe miqësia ndërm-
jet popujve, pavarësisht nga e kalu-
ara e tyre.

Kombinimi i "Fuqia e
butë&ngurtë" të çon në filozofinë
e re moderne të "fuqisë së mençur
ose inteligjente" ( smart power) që
lindi në vitet 80.

Në këtë drejtim po shquhet dhe
NATO nëpërmjet konceptit të saj
strategjik " mbrojtje inteligjente"
(smart defence). Në prill 2013 isha i
pranishëm në një takim
mbresëlënës në Bruksel me ko-
mandantin e atëhershëm të NATO-
s për Europën, admiralin ameri-
kan, James G. Stavridis. Të gjithë
prisnin që të fliste kryesisht për
armët, tanket, anijet ushtarake,
luftërat dhe strategjitë ushtarake.
Por ai u ndal në më të shumtën e

kohës në "fuqinë e butë". Admirali
nënvizoi se ndërsa shekulli i kalu-
ar ishte epoka e ndarjeve, mureve,
gardheve, bunkerëve dhe e izolim-
it, sot jemi në epokën e lidhjeve,
urave, komunikimit dhe bash-
këpunimit. Në këto kushte "fuqia
e ngurtë" natyrisht do të përdoret
në raste konfliktesh; por e vetme ajo
është e pamjaftueshme, sidomos në
rastet e paqebërjes, demokracisë
dhe begatisë ekonomike.

Për fat të mirë, edhe në vendin
tonë kemi ushtarakë dhe gjener-
alë që kanë bërë të tyret shumë el-
ementë të "fuqisë së butë" duke
krijuar kësisoj modele të vërteta
dhe të "fuqisë inteligjente". Krahas
talentit ushtarak, ata paraqesin
kulturë, urtësi, tolerancë, dije dhe
vlera qytetare. Natyrisht që kuali-
fikimi dhe trajnimi në vendet
perëndimore, si në SHBA, Gjer-

mani, Francë e gjetkë ka pasur
ndikimin e tij madhor në këtë
drejtim.

Duke u kufizuar në vitet e fun-
dit, dua të përmend këtu gjener-
alët e mirënjohur, Arjan Zaimi,
Vladimir Qirjazi dhe Sandër
Lleshi. Dy të parët i njoh më tepër
nga shkrimet kushtuar tyre dhe
nëpërmjet konsideratave të miqve
dhe të njohurve të mi që kanë
punuar me ta; ndërsa me ish-gjen-
eral Sandër Lleshin jemi njohur
gjatë punës në ambasadën tonë në
Berlin, ku ai ishte atasheu ynë
ushtarak dhe më vonë në Tiranë.

Të them të drejtën këta njerëz
që rrezatojnë mbi të gjitha qyteta-
ri dhe kulturë, më ndryshuan kon-
ceptin dhe imazhin që kisha për
ushtarakun e ditëve tona, si njerëz
të rreptë e të ashpër, që dinë të jap-
in vetëm urdhra e të përdorin
armë, të aftë për operacione dhe
stërvitje ushtarake.

Por, duke ndenjur e punuar me
Sandrin, duke marrë pjesë në vep-
rimtari të shumta diplomatike,
kulturore, takime dhe me familjet
tona, pashë se ashtu siç shkëlqen
në drejtim të karrierës ushtarake,
ai shquhet edhe në fushën e" fu-
qisë së butë".

Me po atë pasion që flet për ar-
tin ushtarak, armët dhe luftërat,
Sandri flet e shkruan dhe për gju-
hën shqipe, për artin, kulturën, li-
brin etj. Reagoi menjëherë si
qytetar dhe ushtarak pas një boti-
mi kushtuar Heroit tonë Ko-
mbëtar Gjergj Kastrioti Skënder-
beu; botoi me shpejtësi të
rrufeshme një libër me argumente
dhe të shkruar me kulturë dhe u
shfaq nëpër ekranet televizive,
duke folur me kompetencë dhe

qetësinë e tij të rrallë.
Gjithashtu, Sandri dëgjon të

tjerët me shumë vëmendje dhe in-
teres dhe vlerëson përvojën e më
të vjetërve. Ka një takt të spikatur
njerëzor e diplomatik, modesti dhe
përulësi që buron dhe nga besimi i
tij i sinqertë dhe i civilizuar kato-
lik.

Fatkeqësisht, një ditë maji 2013
mësova mbi lirimin e tij të habit-
shëm "rrufe" dhe pa kurrfarë
shpjegimi të vërtetë ligjor nga
detyra e zëvendësshefit të Shtabit
të Përgjithshëm, bashkë me dy
gjeneralë të tjerë të nderuar.

Nuk dua të bëj komente, sepse
është jashtë temës, por për shumë
nga ne ajo ishte një ditë e keqe dhe
e dhimbshme. Mendoni, kur sh-
karkohen kështu "me një të rënë
të lapsit" tre gjeneralë të shquar e
të ndershëm, pa iu referuar as dis-
pozitave përkatëse ligjore, ç'mund
të ndodhë me të tjerët?!!

Por, për fatin të mirë, më 23
gusht, Kryeministri Edi Rama
njoftoi se Sandër Lleshaj do të ish-
te këshilltari i tij për sigurinë ko-
mbëtare. Po ashtu, ministrja e re e
Mbrojtjes, Mimi Kodheli, i emëroi
sërish disa gjeneralë të liruar në
poste të larta të ushtrisë dhe
mbrojtjes, duke e shpëtuar hier-
arkinë e administratës sonë usht-
arake nga një poshtërim i vërtetë.

Më bëri përshtypje se në dekla-
rimin e tij të parë publik pas këtij
emërimi, Sandri e sintetizoi shumë
thjesht e qartë konceptin "fuqia
inteligjente" kur tha se "sot
mbrojtja nuk është më çështje
muskujsh, por mendje dhe intele-
kti, pra "mbrojtje inteligjente".
Mbyllje më kuptimplote për këtë
kapitull nuk mund të kishte."

"Ka pasur shumë komandantë dhe gjeneralë të
shquar, që ashtu si në drejtimin e

operacioneve gjigande ushtarake u dalluan
dhe në realizimin e proceseve paqësore të
qëndrueshme. Këta gjeneralë, ndoshta më
mirë se të tjerët, e kanë provuar për vite e
dekada në supe përgjegjësinë e madhe në

luftë, sidomos koston e saj të pallogaritshme
njerëzore, materiale dhe financiare. Ndaj, në
përfundim të një lufte, ata e kanë kuptuar se

dividenti i paqes dhe epërsitë e saj janë të
padiskutueshme. Kësisoj, ata i janë vënë me
po atë pasion dhe dëshirë, projektimit dhe

realizimit të një paqeje të vërtetë.



E hënë 27 Nëntor 2018  - 21OPINION

Mund të përballeni me shumë zhgënjime
nëse përpiqeni të luftoni rrethanat aktu-
ale. Çështja kryesore është që çfarëdo
situate ku ndodheni ta shfrytëzoni për të
mirën tuaj. Te qarat nuk ju zgjidhin prob-
lemet.

DEMI

Sot do të ndiheni në tension për disa
punë që i keni lënë pa përfunduar.
Kuptoni  se g jërat  po lëv iz in me
shumë shpejtësi këto ditë ndaj ndi-
heni i papërgatitur veçanërisht për
ndryshimet në jetën tuaj.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Mbajtja e gjërave në ekuilibër sot mund
të jetë e ndërlikuar për ju. Ekziston një
forcë e ashpër, e cila lufton kundër
këtij pozicioni. Kujdes nga kjo energji
e fuqishme që është e përqendruar
dhe e guximshme.

Gjërat mund të jenë të vështira dhe agresive
sot, por kjo nuk do të thotë që nuk mund të
përparosh veçanërisht në aspektin finan-
ciar. Ekziston një energji që nxit njerëzit të
veprojnë. Mund të mësoni disa mësime të
vlefshme duke dëgjuar të tjerët.

Sigurohuni që betejën që nisni ta fitoni
ju. Ka shumë tension në ajër që mund
të shpërthejë kur ju e prisni më pak.
Mendoni me qetësi duke mos i marrë
gjërat shumë seriozisht. Shpirti juaj i
fortë i zgjidh të gjitha situatat.

Mos u mundoni të luftoni njerëzit që
janë aq kokëfortë sa refuzojnë të sho-
hin një perspektivë tjetër. Në të njëjtën
kohë, sigurohuni që të qëndroni të
hapur për pikëpamjet e të tjerëve. Në
dashuri tregohuni tolerant.

Sot do të mund të ndjeni një lidhje të
fortë me anën tuaj imagjinare dhe ro-
mantike. Kini kujdes, sepse mund të
zbuloni se një forcë e fortë agresive i
kundërvihet këtyre ëndrrave. Shmang-
ni personat negative që ju rrethojnë.

Edhe pse mund të mos pajtoheni me
gjithçka që ndodh rreth jush, njerëz-
it kanë arsyet e tyre për mënyrën e
veprimit. Mos u tregoni agresiv me
ata të cilët mendojnë ndryshe nga
ju.

Disa vendime që i keni marrë mund
të mos miratohen. Kjo nuk do të
thotë se ju duhet  të h iqni  dorë,
përkundrazi,  vazhdoni me të njëj-
t in r i tëm. Nuk do të zhgënjeheni
me rezultat in.

Nëse e gjeni veten në një rënie sot,
mos u shqetësoni. Shumë shpejt gjërat
do të shkojnë mirë për ju veçanërisht
në ekonomi. Parashikohet një rritje page
ose promovim në detyrë.

Përdorni energjinë e zjarrtë të ditës për
të përfunduar disa detyra të lëna pas
dore. Në dashuri yjet ju favorizojnë, por
ndërkohë duhet të tregoheni më aktiv.
Daljet me miqtë këshillohen për ju.

Ke një prirje për të qenë agresiv.
Duket sikur të doni të shpallni luftë
me të gjithë. Përdoreni ditën për të
aleanca dhe jo armiqësi. Thoni fjalë
të ëmbla edhe ndaj njerëzve që nuk
janë treguar pozitivë ndaj jush.

Ari i zi në Francë
dhe në Shqipëri

Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... (40 lekë të vjetra) për litër më
1 janar 2019, me rritjen me 7.6 për
qind të taksës për hidrokarbonin,
si pjesë e fushatës se presidentit
francez, Manuel Macron, për mak-
ina më të pastra dhe më shumë in-
vestime publike në energjinë e rino-
vueshme. Kaq mjaftoi që për dy
javë protestat e qytetarëve të mos
pushojnë. Të shtunën ishin 280
mijë qytetarë në rrugët e Francës.
Vetëm 30 mijë në Paris, duke
shpërthyer edhe në Champs-
Élysées, pjesën më pulsante dhe të
rëndësishme të kryeqytetit
francez. Kanë kërkuar edhe
dorëheqjen e presidentit të vendit,
vetëm pse guxoi t'ju hyjë në hisen
e shpenzimeve të përditshme për
karburant.

Ndërkohë, francezëve u duhen
vetëm 1.6 për qind e të ardhurave
ditore të përballojnë karburantin
ditor. Lind natyrshëm pyetja: Po
tek ne? Në Shqipëri shitet kar-
buranti më i shtrenjtë në Evropë,
në raport me të ardhurat për ban-
or. Ne na duhen 10.3 për qind të të
ardhurave ditore për ta blerë naf-
tën ose benzinën. Megjithatë, në
këto 28 vite tranzicion, as kemi dalë
ndonjëherë nga shtëpia të protest-
ojmë përse është kaq i shtrenjtë ari
i zi. Po ashtu si francezët, edhe ne
importojmë pjesën më të madhe të
karburantit, 90 për qind na vjen
nga importi. Pesë vite më parë, në
nëntor 2013, kur një fuçi naftë në
tregjet ndërkombëtare shitej 69
dollarë, ose 31 për qind më pak se
disa muaj më parë dhe konsuma-
torët francezë dhe kudo në Evropë
dhe në botë përfituan nga ulja po
me 30 për qind e çmimit në tregun
e tyre me pakicë. Ne jo. Në tregun
tonë nafta vijoi të shitej një litër
naftë me 1 mijë e 800 lekë të vjetra,
njësoj sikur çmimi në tregjet
ndërkombëtare të ishte 98 dollarë
për fuçi.

Vetëm dy muaj më vonë u ul me
5 për qind. Në të gjitha tregjet e
Evropës dhe në përgjithësi të
botës, çmimet e karburantit u ulën
më shumë se 6 herë sa kjo ulja jonë!
Po të kishte ndodhur e kundërta,
pra rritja e çmimit të naftës,
sikurse ka ndodhur jo rrallëherë
në këta 28 vjet, brenda dy ditëve
ajo do të pasqyrohej edhe tek ne,
me një rritje edhe më të madhe nga

ajo ndërkombëtare. Po bëhen gati
tri dekada që tek ne ndodh një
vjedhje e madhe, e pacipë, masive
në kurriz të gjithë shtetasve tanë
konsumatorë të karburanteve, që
praktikisht janë 4 në çdo 5 familje
tek ne. Çmimi i naftës tek ne ka
qenë dhe vijon të jetë produkt i një
marrëveshjeje të fshehtë (karteli)
midis firmave oligopoliste
(zotëruese të tregut) që kontrol-
lojnë gjithçka.

Ato lehtësohen nga një kon-
troll sipërfaqësor i organizmave
tanë fiskalë, si dhe shumë fije të
qeverisjeve të djeshme e të sotme,të
lidhura me interesat e bosëve të
shumicës në tregtinë e karburan-
tit. Karteli i naftës tek ne funksion-
on mrekullisht, pa pyetur për pre-
sion publik (presioni ose kontrolli
qeveritar nuk duket gjëkundi).
Përveç që është më e shtrenjta,
nafta tek ne ka edhe cilësinë më të
dobët në rajon dhe ndoshta në të
gjithë Europën. Kur vjen nga im-
porti, nafta ka standardin evropi-

an. Përpara se sa të kalojë në pikat
e pakicës ku tregtohet për të 566
mijë shoferët dhe pronarët sh-
qiptarë të automjeteve, ajo përzi-
het. Jo vetëm me ujë, sikurse
ndodh rëndom në pikat e pakicës.
Në depot e shumicës ajo përzihet
me elementët e dëmshëm, me naftë
të papërpunuar ose të përpunuar
keq shqiptare, me solar ose va-
jguri. Një naftë e tillë e papastër
harxhohet shpejt, nuk lubrifikon
mirë mjetin dhe nuk prodhon fuqi
të mirë kalorifike. Megjithatë, ajo
është më e preferuara për ata që
e sjellin tek ne naftën nga impor-
ti. Kjo naftë e përzier rrit fitimet
e kompanive që tregtojnë naftën
me shumicë, por nga ana tjetër
është një kosto si shëndetësore
për qytetarët, ashtu edhe
ekonomike.

Këta të fundit nuk mjafton që
blejnë naftën më shtrenjtë se sa
në vendet fqinje me fuqi të njëjtë
ekonomike me tonën, por edhe u
amortizohet makina më shpejt,

ose u dëmtohet ajo nga cilësia e
keqe e karburantit. Kush do ta
mbrojë konsumatorin, qytetarin
shqiptar në këtë abuzim me
produktin që ka një xhiro 670 mil-
ionë euro në vit tek ne? Shumë
shpejt Kontrolli i Lartë i Shtetit
do të bëjë publik një auditim të
tij të performancës për cilësinë e
naftës në Shqipëri. A do të jetë e
aftë qeveria jonë të sulmojë inter-
esat e abuzimit me naftën, që sh-
kojnë mbi 100 milionë euro në vit,
duke penalizuar të gjitha ko-
mpanitë që e përziejnë atë? Kush
do ta vendosë qeverinë përpara
përgjegjësisë, që kjo e fundit të
vendosë përpara përgjegjësisë
kompanitë që përziejnë naftën
dhe mbajnë çmimin kaq të lartë?
Francezët këtë punë po e bëjnë
me protesta masive, edhe pse cen-
imi i interesave të tyre ekonomike
është ku e ku më i paktë se vjedh-
ja e konsumatorit dhe abuzimi me
arin e zi në Shqipëri. Po ne, do lëvi-
zim gjë?
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Në ndeshjen më të
fortë të javës së 13-
të të kampionatit

italian, atë midis Lacios
dhe Milanit ka ndodhur
një situatë e papritur nga
ana e tifozëve lacialë. Ata
kanë hapur një banderolë
me mbishkrimin e emrit të
terroristit grek Konstanti-
nos Kacifas. Kjo banderolë
shkaktoi shumë pakënaqë-
si, sidomos nga pala sh-
qiptare, të cilët e quajtën
një provokim të hapur këtë
gjest, që është krejtësisht
e panevojshme dhe e pak-
uptueshme, për më tepër
se ka ndodhur në një kam-
pionat të nivelit të lartë siç
është Seria A. Kujtojmë që
pak javë më parë, Kacifas
u kthye në shkaktar të një
situate jo të mirë nga ana
politike midis Shqipërisë
dhe Greqisë, teksa ekstre-
misti grek u ekzekutua nga
polica shqiptare, pasi hapi
zjarr ndaj tyre. Tashmë kjo
gjë po ndodh edhe në sta-
diume, pasi në stadiumin e
kryeqytetit italian lejohet
që të hapet një banderolë
e tillë, ndoshta edhe rac-
iste. Kjo, pasi ngjar ja e
ndodhur nuk ka të bëjë
fare me sfidën e zhvilluar

Ngjarja e turpshme ndodh në Lacio-Milan, ultrasit  bardhekaltër përkujtojnë terroristin grek

Ultrasit e Lacios shpalosin
banderolë pro-Kacifasit

Te Lacio është drejtor Tare dhe luan Strakosha

Jeton Selimi

në kampionatin italian. Në
mediat italiane e cilësuan
si një provokim kundrejt
dy shqiptarëve që janë

pjesë të skuadrës së Lacios,
respektivisht Igli  Tare
(drejtori teknik i klubit)
dhe Thmoas Strakosha

(portieri  i  parë i  të
kaltërve). Një gjë është e
papranueshme, se si au-
toritetet italiane e lejojnë

që kjo banderolë jo vetëm
të depërtojë në stadium,
por edhe të shpaloset në sy
të mijëra spektatorëve.
Nga kjo foto dallohet qartë
që tifozët që e kanë shpalo-
sur këtë banderolë, janë ti-
fozë grek që kanë qenë të
pranishëm mbrëmjen e
djeshme në stadiumin
"Olimpiko" të qytetit të
Romës, pasi përkrah bande-
rolës së shpalosur, mbanin
edhe flamurin grek.
Ngjarja në fjalë vjen men-
jëherë pas zhur mës së
madhe që krijoi shpalosja
e një mesazhi kundër Kac-
ifasit nga ana e tifozërisë
së Partizanit, çka solli re-
agimin e kryeministrit Edi
Rama, Presidentit  Ilir
Meta, Federatës Shqiptare
të Futbollit  dhe shumë
personazheve të tjera,
ndërsa prej më shumë sesa
dy ditësh, kjo banderolë e
dytë po kalon në heshtje.

De Biazi: Ndeshje e vështirë, Interi të
besojë më shumë në cilësitë individuale

Interin e pret një
ndeshje e vështirë në

transfertë këtë fundjavë
për Ligën e Kampi-
onëve, ku përballë do të
jetë Totenhemi. Në prag
të këtij takimi që mund
të përcaktojë edhe fatet
sa i përket kualifikimit
për në turin tjetër, ish-
trajneri i Kombëtares,
Xhani De Biazi ka
treguar mënyrën se si
zikaltrit mund t'ia da-
lin. Në një intervistë
për "Rai Due", tekniku

shprehet: "Interi duhet të
besojë shumë në cilësitë
individuale të futbol-
listëve, sidomos te Polt-
iano, Perisiç dhe Ikardi,
pasi kështu mund të vihet
në vështirësi kundërsh-
tari. Për fat të keq, Interi
luan me një ekip që është
në gjendje të mirë. Toten-
hem fitoi kundër Çelsit 3-1

dhe në fushë shihej një do-
minim i dukshëm. Interi
nuk duhet të vuajë në këtë
ndeshje, por të qarkullojë
topin dhe të sulmojë në
hapësirat që mund të kri-
johen. Këtu është nevoja
për aftësitë teknike të kë-
tyre lojtarëve Politanos
Perisiçit. Aftësia e tyre për
të luajtur një kundër një,

krijimi i superioritetit
numerik dhe shfrytëzimi
i punës së Mauro Ikardit,
i cili di të sulmojë hapë-
sirat krijojnë mundësi
shumë të mira për të
shënuar. Por do të jetë një
ndeshje e vështirë, sepse
Totenhem është në gjend-
je të mirë këto kohë", u
shpreh De Biazi

MERKATO KUQEZI

Milani,
goditje treshe
në janar nga
radhët e Çelsit
Milani po përgatitet të

ndërhyjë në merkato
dhe duke parë dëmtimet
e shumta që po penali-
zojnë kuqezinjtë në këtë
sezon, është menduar që
në janar të ketë disa af-
rime me të cilat mund të
mbushen boshllëqet të
paktën deri në fund të se-
zonit. Në listën e Leonar-
dos janë disa emra, por ob-
jektiv kryesor mbetet
mesfushori spanjoll Çesk
Fabregas për të cilin drej-
tuesit e Milanit përgatiten
që të bëjnë një ofertë zyr-
tare. Në verë, kontrata e tij
me Çelsi përfundon dhe
mesfushori nuk është i in-
teresuar për të rinovuar.
Në kushte të tilla, drej-
tuesit e Çelsit janë gati që
ta shesin futbollistin në
janar, për të përfituar të
paktën një vlerë
ekonomike. Gjithashtu,
Kahill është një nga fut-
bollistët për të cilët Milani
ka interes dhe ashtu si
Frabregasit, edhe këtij i
mbaron kontrata në verë.
Futbollisti i tretë për të
cilin kuqezinjtë mund të
ofrojnë një huazim, është
talenti Kristensen, të cil-
in Çelsi nuk e shet duke
parë vlerat e tij dhe huaz-
imi do ta ndihmonte.

PËRBALLJA ME TIRANËN

Partizani
ngre çmimin
e biletave për
derbin
Krahas atmosferës së fes

tave të nëntorit, në
kryeqytet ndjehet edhe at-
mosfera e derbit mes Par-
tizanit dhe Tiranës, që do
të zhvillohet në stadiumin
"Selman Stërmasi". Kësh-
tu klubi i kuq, në cilësinë
e organizatorit të takimit,
ka publikuar edhe çmimet
e biletave për tribunën qen-
drore dhe ato të tjera, si për
tifozërinë e kuqe, ashtu
edhe për atë bardheblu.
Drejtuesit e Partizanit
kanë vendosur që një bi-
letë në tribunat qendrore,
konkretisht A1, A2, B1 dhe
B2 të shitet në vlerën e
2000 lekëve të reja, ndërsa
tribunat e tjera të shiten në
vlerën e 500 lekëve të reja.
Gjithashtu, janë ndarë
edhe tribunat që do të jenë
në dispozicion të tifozërisë
mike dhe do të jenë pikër-
isht tribunat A1, A2, H1
dhe H2, ndërsa të tjerat do
të jenë për tifozërinë e
kuqe. Derbi i kryeqytetit do
të zhvillohet ditën e
premte, në orën 18:00,
ndërsa duhet thënë se çmi-
met janë relativisht më të
shtrenjta sesa në ndeshjet
e zakonshme apo edhe në
derbin e organizuar më
herët nga Tirana.

Gjenovezët themeluan si Bokën, ashtu edhe Riverin

Gjenova propozon: Copa Libertadores
të luhet në "Luigi Ferraris"

Largohen Bogdani, Mustedanagiç dhe Memushi

Stuhia te Kombëtaret e
moshave, shpëton vetëm Bushi

Armand Duka duket se do të bëjë ndryshime në
ekipet kombëtare të moshave, gjë që e ka pohuar

vetë pak kohë më parë. Dhe duket se ka ardhur mo-
menti që këto ndryshime të konkretizohen. Ndry-
shimet do të prekin të gjitha skuadrat e moshave, me
përjashtim të Kombëtares U-21, që do të drejtohet nga
trajneri Alban Bushi edhe në të ardhmen. Sipas "Pro-
cesi Sportiv", do të largohen Erjon Bogdani, trajneri
i Kombëtares U-19. Vendin e tij do ta marrë Nevil
Dede. Kurse ish-lojtari i Kombëtares, Elvin Beqiri, do
të marrë drejtimin e Kombëtares U-17, e drejtuar deri
tani nga Xhemal Mustedanagiç. Ky i fundit ka marrë
detyrën e drejtorit të ekipeve kombëtare. Vlonjati
Eqerem Memushi do t'i lërë vendin Armand Damos
në krye të Kombëtares U-15. Zyrtarizimi i trajnerëve
të rinj të ekipeve kombëtare është parashikuar të
bëhet sot nga FSHF-ja.

Këtë të martë do të
vendoset se kur do

të luhet finalja e kthim-
it e Copa Libertadores
mes River Plate dhe
Boca Juniors e shtyrë në
dy raste për shkak të sul-
meve me sende të forta
dhe gazlotsjellës nga ti-
fozët e Riverit  ndaj
lojtarëve të Bocas, të
cilët nuk ishin në gjend-
je për. Por përpara ven-
dimit përfundimtar, dy
klubet argjentinase
kanë marrë një ftesë
shumë interesante nga
qyteti i Gjenovës në Ita-

li, që u ka bërë thirrje drej-
tuesit të dy klubeve për ta
luajtur finalen e kthimit të
Copa Libertadores në sta-
diumin "Luigi Ferraris".
Që pas zyrtarizimit të sh-
tyrjes,  ka pasur shumë
hipoteza se ku mund të lu-
het kjo ndeshje, pasi nuk
përjashtohet mundësia që
finalja e shumëpritur të
zhvendoset në një vend
tjetër larg Argjentinës.
Rregullorja e parashikon
se ndeshjet e shtyra mund
të transferohen në ndonjë
vend tjetër. Dje u mendua
se mund të luhej në Abu

Dhabi, por ka një tjetër
teori. Më shumë se teori
është një kërkesë e bërë
nga Bashkia e Gjenovës, që
u ka bërë thirrje skuad-
rave që të shkojnë e të lu-
ajnë në Itali. Në kërkesën
që është bërë për dy pres-
identët, të cilët janë me
origjinë italiane, kërkohet
që superklasikja më e fam-
shme në botë të zhvillohet
në stadiumin "Luigi Fer-
raris". Duket shumë e
vështirë që të ndodhë, por
në Itali duket se janë gati
që të presin një nga për-
balljet më të zjarrta.
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-Një kokërr gruri nuk e mbush dot
hambarin, por ndihmon kokrrat e
tjera që e kanë mbushur.
 -Ai që i përgjigjet me ligësi
mirësisë sate, bëhet mjet për të
bërë të njohur mirësinë tënde dhe
ligësinë e vet.
 -Forca e mendimit hynë punë më
shumë se tehu i shpatës; prandaj
ruaje atë dhe mbaje gati për ta
përdorur në kohën e duhur.
-Shkalla e parë e marrëzisë është
të kujtosh se je i mençur.
-Njeriu ka nevojë për arsim ashtu
si bima për ujë. Ashtu sikundër
që thahet pema kur është e
njomë, po nuk u vadit, edhe njeriu
thahet shpirtërisht po nuk u
edukua qysh në fëmijëri (vogëli),
sepse nuk i mbetet gjë për t’i
shërbyer njerëzimit.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Gardner që qe aktore.
4. Në krye të  bashkisë .
6. Emër vajze.
9. Fillojnë pushimet.
10. Janë si biskota
14. Të fundit në ditar.
15. Janë trupa pa kënde.
16. Fillojnë notimin.
17. Në radhë të parë.
18. Pak latinisht.
20. Eshtë gjendje të fikti.
23. Eshtë vërtet e mërzitshme.
24. Një mund të jetë fetar
26. Gjysma e sallës.
27. Pak dorështrënguar.
28. Rastisin në krye.
29. Një... dollar.
30. Një pjesë e etiketës.
31. Skuadra e Moratti-t.
32. Ego... ime.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Henri që qe piktor.
6. Janë si kështjella
12. Maiden që këndojnë.
13. Janë enë benzine
14. Eshtë melodramë.
17. Eshtë vegël.
18. Gjysmë sterile.
20. Janë mallkime shkishëruese.
22. Ishte zogu simbol i Jezu Krishtit.
24. Ai dhe ajo.
27. Janë sëmundjet që përhapen.
29. Gjëja e romakëve.
30. Shenjtorja që iu pre koka.
31. Camus që shkroi I huaji.
34. Fillojnë ilustrimet.
36. Dieta pa ekstreme.
37. Ndërmarrje Autonome Sarandë.
40. Mund të jenë postare.
42. Ekstreme në sirtar.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

33. Eshtë sport me stil të lirë.
35. Ekstreme ekstremi.
36. Një mbishkrim në kryq.
39. Kanë brirë piktoreskë të tillë.
41. Një vendës autokton.
42. Argento aktore.
44. Një Behar, aktor komik.
46. Ka tre muaj.
48. Një fjalë si asnjëherë .
50. Në krye të armiqve.
51. Janë legjenda.
52. Flet për të bukurën.

VERTIKAL

1. Një thirrje me emra.
2. Vulosen të parat
3. Këndojnë me zë të trashë të tillë
4. Një mund të jetë armè.

5. Mbyllin fushatat
6. Një grimcë me bërthamë.
7. Dacia shkrimtare
8. Eshtë lloj papagalli
10. Fillojnë afrimin
11. Kapet një me fishkkëllimë.
12. Mbahet në mbledhje.
13. Ekberg aktore.
15. Janë zbukurime.
19. Janë diletantë .
21. Janë zonat e kufizuara
22. Janë tallësit.
25. Fillojnë temën
26. Një gjë.
32. Bëhen për të mirë
34. Eshtë shtet aziatik.
37. Inicialet e Nolte aktor.
38. Shkruhet në janar.
40. Teliti regjisor.
43. Një pjesë e dramës.
45. Rastet pa set.
46. Inicialet e Penn aktor.
47. Të fundit në studim.
49. Kufijtë e rritjes.

43. I mungon asaj që i ka kaluar koha.
46. Një ekip... anglez
47. Ente Ekonomike Rajonale.
48. Një llahtar.
51. Transporton edhe maune në det.
52. Quinn aktor.

VERTIKAL
1. Fillojnë mirë.
2. Nuk i tregohen babait.
3. Në hyrje të tokës.
4. Gruaja e dytë e Atamantit.
5. Merren në bllok
6. Kalimi në kufij
7. Qe burri i parë.
8. Frolich e Marlene Dietrich.
9. Kanë aderuar në parti.
10. Shteti pa shi.
11. Një pjesë e etiketës.
13. Një pellg.

15. Janë kundërshtarë në gjyq.
16. Eshtë pije e jona.
18. Luhen me 1. X, 2
19. Mbretëria e Pirros.
21. Braktisi Didonën.
23. Emri tjetër i Esaut.
25. Një pjesë e territorit.
26. Një copë për xhepa.
28. Janë patriotë të Chopin.
32. Ray aktor.
33. Mund të jetë solemn
35. Alessandro, bomber te Juventus.
38. Ylli i Londrës
39. Sapo fillojnë
40. Emri i Mondrian.
41. Kufizojnë katete.
42. Lindi Isakun.
44. Thurman aktore.
45. Në mes të Tommy dhe Jones aktor
49. Harris aktor.
50. Një rajon kur s'është ajo.

 -Njeriu nuk është i përjetshëm, le të përpiqet të jetë e
pavdekshme ajo që do të thotë dhe ajo që do të bëjë.
-Gjërat që numërohen të shenjta, si mendja, njohuria dhe
dituria, nga shkaku i lakmisë për famë e madhështi, s’mund t’u
qëndrojnë disa dëshirave të kota,ndërsa dashuria mund çdo

gjë. Dashuria duron varfërinë, nevojën,
urinë,mundimin, poshtërimin ,çdo gjë. Dashuria
e ndryshon skëterën në parajsë. Nëqoftë se
kërkohet një shenjë e botës shpirtërore në
botën lëndore, ajo shenjë ështëdashuria.
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